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Förord

Mediemyndigheten är en av 28 myndigheter som genomför insatser inom 
ramen för den nya nationella strategin på området psykisk hälsa och suicid-
prevention: Det handlar om livet. Arbetet leds av Folkhälsomyndigheten och 
Socialstyrelsen och ska pågå till 2034. Eftersom psykisk hälsa och suicid-
prevention angår hela samhället ger strategin en gemensam inriktning för 
aktörer och insatser på olika nivåer och med olika perspektiv som tillsammans 
kan bidra till bättre psykisk hälsa i hela befolkningen. Denna rapport är en del 
av det arbetet. 

Syftet med denna rapport är att ge en kunskapsöversikt om innehåll och 
kommunikation i sociala medier och dess koppling till ätstörningar och 
självskadebeteenden. Mer specifikt så avser rapporten att ge en aktuell och 
systematiserad bild av hur ätstörningar och självskadebeteenden kommuni-
ceras i sociala medier, vilka aktörer som medverkar, hur kommunikationen kan 
påverka användare – särskilt unga – samt att identifiera kunskapsluckor och 
behov av vidare insatser. 

Rapporten är tänkt som ett komplement till mer medicinskt orienterade 
kunskapsöversikter. Fokus ligger på användargenererat innehåll från vanliga 
användare, influencers och forum online, inte på kommunikation från sjukvård 
och myndigheter. Målgruppen för rapporten är myndigheter och professionella 
som arbetar med barn och ungdomar.

Kunskapsöversikten har gjorts av forskare vid Karolinska Institutet och organi-
sationen Det syns inte (www.detsynsinte.se) på uppdrag av Mediemyndigheten. 

http://www.detsynsinte.se
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Introduktion

Sociala medier har varit en naturlig del av ungas sätt att interagera med var-
andra och omvärlden under det senaste decenniet. Trots att det finns många 
positiva aspekter av sociala medier, såsom att bli inspirerad, underhållen och 
att hålla kontakten med vänner, upplever många unga att användningen också 
har baksidor. Några av de mest allvarliga baksidorna sammanställs i denna 
kunskapsöversikt rörande hur kommunikation och onlinekultur kan påverka 
risken för att utveckla ätstörningar och självskadebeteenden. 

Tidigare forskning har konstaterat negativa samband mellan överdrivet eller 
beroendemässigt användande och psykiska symtom hos unga, vilket delvis 
förklaras av att tiden tränger undan viktiga basbehov, såsom sömn (Brautsch 
et al., 2023). Kontexten av användandet har också visats spela roll för effekterna 
utifrån hur användandet sker (t.ex. i sängen eller samtidigt som läxläsning) 
och varför det sker (t.ex. för att fly från jobbiga känslor) (Dorrestein et al., 2025; 
Liebherr et al., 2025). En av de viktigaste aspekterna som avgör effekterna på 
det psykiska måendet är innehållet som man exponeras för eller interagerar 
med. Rapporter från Folkhälsomyndigheten och Mediemyndigheten har 
tidigare lyft samband mellan exponering för orealistiska skönhetsideal och 
utveckling av en mer negativ självbild, kroppsuppfattning och förhöjd risk att 
utveckla ätstörningar (Folkhälsomyndigheten, 2024; Nutley & Thorell, 2021). 
En stor del av den tidigare sammanställda litteraturen har undersökt tiden som 
ägnas åt sociala medier och samband med kroppsuppfattning. Det saknas 
emellertid en fördjupad sammanställning av litteratur som undersökt mer 
specifik påverkan från, och interaktion med, olika typer av innehåll på sociala 
medier. 

Definition, orsaker och förekomst 
av ätstörning och ätstörda beteenden
Ätstörningar är allvarliga psykiatriska tillstånd som kännetecknas av störd 
kroppsupplevelse och ett dysfunktionellt förhållande till mat och vikt (American 
Psychiatric Association, 2013). Allvarligare symtom föranleder en ätstörnings-
diagnos, såsom anorexi (anorexia nervosa), bulimi (bulimia nervosa), hetsätnings-
störning eller andra specifika ätstörningar (där inte alla kriterier för någon av de 
andra diagnoserna uppfylls) (Folkhälsoguiden, 2022). Centralt för tillstånden är 
en överdriven upptagenhet vid vikt, kroppsstorlek och kontroll av matintag, men 
symtombilden kan variera betydligt mellan individer. Man kan också uppvisa 
ätstörda beteenden (t.ex. kortvarig extrem bantning) eller överdriven fixering vid 
hälsa, så kallad ortorexi (ortorexia nervosa), utan att man får en diagnos. Både 
ätstörningar och ätstörda beteenden omfattas av denna rapport. 
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Orsakerna till ätstörningar är multifaktoriella. Forskning pekar på ett komplext 
samspel mellan biologiska faktorer (t.ex. genetisk sårbarhet), psykologiska 
faktorer (bland annat perfektionism, låg självkänsla och svårigheter att hantera 
känslor) och sociala eller kulturella faktorer (inklusive ideal kring kropp och 
utseende). Ätstörningar kan i värsta fall leda till döden (Attia & Walsh, 2025). 
Exponering för smala kroppsideal, jämförelsekultur och normer som betonar 
kontroll och prestation kan förstärka redan befintliga sårbarheter. Under de 
senaste åren har sociala medier tillkommit som en potentiellt betydelsefull 
miljö där sådana ideal både återskapas och förstärks. 

Prevalensdata tyder på att ätstörningar har dubblerats globalt mellan 2000 
och 2018 (från 3,4 % till 7,8 % i hela populationen), särskilt bland ungdomar och 
unga vuxna, och att detta delvis sammanfaller med sociala mediers ökade 
genomslag (Pastore et al., 2023). Detta mönster återspeglas också i svenska 
undersökningar. Under en 10-årsperiod (2011–2021) i Region Stockholm skedde 
en fördubbling av andelen flickor och kvinnor i åldrarna 11–24 år som gjort 
minst ett vårdbesök där en ätstörningsdiagnos registrerats (se figur 1). Under 
samma period skedde även en fördubbling av andelen män i åldrarna 11–44 år 
som har gjort minst ett vårdbesök där en ätstörningsdiagnos registrerats, men 
förekomsten är bara en tiondel så vanlig som hos kvinnor (figur 1). En ytterligare 
ökning skedde under och efter Covid-19 i många länder där den ökade tiden 
på sociala medier pekades ut som en bidragande faktor, utöver den ökade 
psykiska påfrestningen som restriktionerna innebar (Gilsbach et al., 2022). 
Globalt uppskattas förekomsten av ätstörda beteenden genom självskattade 
screeningenkäter av barn och unga till 22 % (30 % för flickor och 17 % för pojkar) 
(López-Gil et al., 2023). 
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Figur 1 . Andelen kvinnor (överst) och män som diagnosticerats med en 
ätstörning i Region Stockholm mellan år 2011–2021 (VAL-data, 2022) . 
Diagram hämtade ur: Ohlis, Jablonska, Narusyte & Dal (2022) .
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Definition och förekomst av självskadebeteenden 
Självskadebeteende definieras vanligtvis som avsiktlig skada på den egna 
kroppen utan suicidal avsikt, till exempel genom att skära sig, slå sig själv eller 
medvetet orsaka brännskador. I forskningslitteraturen skiljer man ofta mellan 
icke-suicidalt självskadebeteende (Non-Suicidal Self Injury [NSSI], APA, 2013) 
och självskadebeteenden med suicidavsikt, även om de ibland överlappar 
i bakomliggande funktioner och riskfaktorer. Liksom vid ätstörningar är 
orsakerna komplexa. Självskadebeteende utvecklas ofta i samspel mellan 
emotionell sårbarhet, svårigheter att reglera känslor, tidigare stress eller trauma, 
kompisar som har självskadeproblematik, och psykiatriska tillstånd såsom 
ätstörningar, depression eller ångest (Andersson et al., 2022; Fox et al., 2016). 
Självskadebeteende fyller ofta flera funktioner för individen, såsom att dämpa 
starka känslor, hantera inre spänning, eller återfå kontroll eller uttrycka psykisk 
smärta när andra strategier saknas eller inte upplevs tillräckliga (Hooley & 
Franklin, 2017; Wolff et al., 2019). En internationell översikt rapporterade att 
förekomsten av självskadebeteende bland unga (under 19 år) var runt 17 % 
i västerländska länder och att det var dubbelt så vanligt med självskada bland 
flickor jämfört med bland pojkar (Moloney et al., 2024). Liknande könsskillnader 
ses i Sveriges statistik gällande självskada (figur 2), medan fullbordade suicid är 
vanligare bland pojkar och män (Socialstyrelsen, 2022). Liksom för ätstörningar 
ökade de dokumenterade självskadorna i Sverige markant för flickor 10–17 år 
under pandemiåren från cirka 17 % till 28 % (Zetterqvist et al., 2021). Förekomsten 
av självskada tycks ha mattats av något efter 2022, men är fortsatt hög bland 
flickor. Socialstyrelsen rapporterade en fördubbling av andelen flickor i åldern 
12–15 år som sjukhusvårdats för avsiktlig självskada under perioden mellan 
2015 och 2023 (Socialstyrelsen, 2026).
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Figur 2 . Avsiktlig självdestruktiv handling bland barn och unga vuxna . 
Statistik för självskadebeteende från Socialstyrelsen (2022) .
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per 100 000 invånare.

*Ej vårdats för avsiktlig självdestruktiv handling de närmaste fem föregående åren.

Källa: Patientregistret, Socialstyrelsen och befolkningsstatistik, SCB.
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Teoretiska förklaringar till hur sociala medier påverkar
Användning av sociala medier har i media och i forskningen lyfts fram som en 
möjlig riskfaktor för båda typerna av problem. Sociala medier kan både erbjuda 
stödjande gemenskaper och samtidigt utgöra en miljö där riskbeteenden 
förstärks. Innehåll som idealiserar ätstörningsbeteenden eller romantiserar 
självskada genom interaktiv förstärkning (dvs. genom ”likes”, kommentarer 
och delningar som belönar och sprider sådant innehåll) kan påverka sårbara 
individers uppfattningar, normalisera skadliga beteenden eller bidra till social 
jämförelse och ökad stress. Samtidigt är det viktigt att understryka att sociala 
medier inte är en enskild orsak i sig, utan en faktor som verkar i ett komplext nät 
av individuella, psykologiska och sociala processer. Som tidigare nämnts ökade 
både förekomsten av ätstörningar och självskadebeteenden bland unga under 
Covid-19-pandemin, vilket kan återspegla en ökad psykisk påfrestning under 
denna period. I Sverige ökade samtidigt framför allt flickors tid ägnad åt sociala 
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medier till höga nivåer och flera studier har visat att nivåerna fortfarande ligger 
högt (Berggren et al., 2023; Helgadóttir et al., 2023; Kägi-Braun et al., 2025; Nutley 
et al., 2023). Den senaste rapporten av Ungar & medier (Mediemyndigheten, 
2025) pekade dock på en viss minskning av andelen höganvändare av sociala 
medier (> 3 timmar om dagen) i åldern 17–18 år jämfört med pandemiåret, 
medan nivåerna för gruppen 13–16 år låg kvar på ungefär samma nivå som 
under pandemin.

Det finns flera olika sätt som sociala medier kan tänkas interagera med 
ätstörnings- och självskadebeteenden som kan förstås utifrån olika socio-
kulturella teorier; social jämförelse-teorin (Festinger, 1954), objektifieringsteorin 
(Fredrickson & Roberts, 1997), Dual pathway-modellen (Stice, 1994) och känslo-
regleringsteorin (Andover & Morris, 2014; Gratz, 2007). 

Enligt social jämförelseteorin (Festinger, 1954) har människor ett inbyggt behov 
av att jämföra sig med andra, och sociala medier erbjuder ett ständigt flöde av 
idealiserade kroppsbilder. Att dessutom få återkoppling på social acceptans 
och status via sociala mediers funktioner såsom “likes”, kommentarer, “views” 
och “shares” förstärker tendensen att jämföras och betydelsen av att sträva 
mot idealen. Att jämföra sig med människor med högre upplevd status tycks 
vara särskilt problematiskt (McComb et al., 2023). Denna jämförelseprocess 
har kopplats till ökat kroppsmissnöje och större risk för ätstörningsrelaterade 
beteenden (Bonfanti et al., 2025). Ätstörningsbeteenden är som tidigare nämnts 
en riskfaktor för att i sin tur utveckla självskadebeteenden.

Objektifieringsteorin (Fredrickson & Roberts, 1997) beskriver hur individen 
internaliserar en utifrånblick på sin kropp med ökad kroppsfixering och risk för 
ätstörningar som konsekvens (Tiggemann, 2013; Schaefer & Thompson, 2018), 
något som förstärks av visuellt fokuserade plattformar som Instagram och 
Tiktok. Sociala medier har bidragit till att individer i högre utsträckning objekti-
fierar sig själva (så kallad självobjektifiering) via fokuset på ”selfies” och sociala 
jämförelser (Sarda et al., 2025). Dessutom har forskning visat att internalisering 
av smalhets- och muskelideal är centrala mekanismer bakom utvecklingen av 
ätstörningar (Schaefer & Thompson, 2018; Stice, 2001). Denna typ av internali-
sering av ideal har också visats moderera associationen mellan användande 
av sociala medier och ökat kroppsmissnöje bland ungdomar (Vuong et al., 
2021). Detta innebär att individer som i högre grad har internaliserat smalhets- 
eller muskelideal påverkas mer negativt av exponerande och jämförande inne-
håll än individer som inte har internaliserat dessa ideal. Därtill framkommer ett 
komplext (och paradoxalt) samspel med socio-kulturella influenser i och med 
att meta-analyser visar högre självobjektifiering bland kvinnor, och i synnerhet 
kvinnor i länder med högre jämställdhet mellan könen (Guo et al., 2025). 

Genom Dual pathway-modellen (Stice, 1994; 2001) kan sambanden förstås 
utifrån parallella processer där ovan nämnda sociokulturella ideal bidrar till 
kroppsmissnöje, vilket leder till en restriktiv kosthållning och mer negativa 
känslor, båda robusta prediktorer för ätstörningar (Stice & Shaw, 2002). Dessa 
två mekanismer kan förstärkas genom algoritmiska processer på sociala 
medier som belönar engagerande innehåll, vilket kan skapa exponeringsloopar 
kring bantning, träning eller skeva kroppsideal.
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En förklaringsmodell som ofta lyfts fram för utvecklingen av självskadebeteenden 
är känsloregleringsteorin, där bristen på mer konstruktiva sätt att hantera 
utmanande känslor leder till självskada (Andover & Morris, 2014; Gratz, 2007). 
Undvikande av situationer som brukar leda till intensiva känslor lyfts fram som 
en annan viktig faktor som föranleder självskada (Brereton & McGlinchey, 2020).

Det är i dag vanligt för unga att använda sociala medier för att distrahera sig 
som ett sätt att slippa känna negativa känslor. I undersökningen Skolbarns 
hälsovanor rapporterade nästan hälften av de svenska ungdomarna att de ofta 
använde sociala medier för att fly från jobbiga känslor (Folkhälsomyndigheten, 
2023). En tidigare longitudinell undersökning framhäver just användandet av 
sociala medier som eskapism som något som ökar risken för utveckling av 
större svårigheter (Ahmed et al., 2025). Att använda sociala medier kan med 
andra ord vara ytterligare en destruktiv strategi för att reglera känslor som är 
förenad med ytterligare risk för ett sämre mående. 

Sammantaget beskriver rådande teorier att sociala medier kan fungera för-
stärkande för redan existerande psykologiska sårbarheter och samtidigt bidra 
till etablering av nya riskfaktorer genom jämförelser, objektifiering, flykt och 
algoritmisk exponering för orealistiska skönhetsideal. Detta är relevant både 
för förståelsen av ätstörningar och självskadebeteenden, eftersom båda ofta är 
förknippade med känsloregleringssvårigheter, negativ självbild och sociokul-
turell press. Med den snabba utvecklingen av tekniska plattformar och ungas 
föränderliga kulturella trender saknas idag en kunskapsöversikt för hur sociala 
medier bidrar till utvecklingen av ätstörningar och självskadebeteenden.

Syftet med denna kunskapsöversikt är därför att sammanställa forskning som 
undersökt hur kommunikation och onlinekultur på sociala medier påverkar 
risk för utveckling av ätstörning samt självskadebeteende. Det som specifikt 
ska undersökas är användargenererat innehåll och kommunikation kring 
ätstörningar och självskadebeteende i sociala medier. Till detta hör exempelvis 
vilka aktörer som medverkar, influencers roll, eventuella stödfunktioner och hur 
kommunikationen kan påverka främst unga användare. Dessutom ska över-
sikten identifiera kunskapsluckor och behov av vidare insatser.

Frågeställningar

1. Vilken roll spelar kommunikation och onlinekultur på sociala medier 
i ätstörningar och självskadebeteende?

Utöver den primära frågeställning som presenteras ovan inkluderades även 
följande sekundära frågeställningar:

1. Finns det betydande skillnader avseende kön i innehåll, influencers, 
plattformar eller teman?

2. Finns det exempel på skyddande, förebyggande eller motverkande 
kommunikation?

3. Vilka kunskapsluckor i den befintliga litteraturen är särskilt viktiga att 
uppmärksamma?
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Metod

En systematisk sökning av litteratur gjordes den 15 oktober 2025 i databaserna 
Medline, Web of Science, PsycInfo och CINAHL. Medline användes för att 
identifiera medicinsk och psykiatrisk forskning, PsycInfo för psykologisk och 
beteendevetenskaplig forskning, CINAHL för omvårdnads- och folkhälso-
forskning samt Web of Science för att ge en bred täckning av forskning som 
eventuellt inte täcks av övriga databaser. Valet av databaser gjordes i samråd 
med datasökningsexperter vid Karolinska Institutets bibliotek.

Inklusions- och exklusionskriterier
Avseende inklusionskriterier var fokus på innehåll och kommunikation via sociala 
medier. Således exkluderas studier som enbart fokuserade på skärmtid eller 
i vilken grad som användningen upplevdes som problematisk (t.ex. symtom på 
beroende av sociala medier). Likaså exkluderas studier som enbart fokuserade 
på i vilken grad användningen var aktiv eller passiv. I de fall där en studie utöver 
skärmtid eller passiv/aktiv användning också inkluderade något mer detaljerat 
mått på hur själva användningen såg ut (t.ex. vilken typ av innehåll som del-
tagarna exponerades för) inkluderades de dock. Vi exkluderade även studier som 
inte var publicerade i en peer review-tidskrift, som inte var skrivna på engelska, 
som inkluderade enbart personer i medelåldern eller enbart särskilda popula-
tioner. Eftersom innehållet i sociala medier har ändrats så pass mycket under de 
senaste åren exkluderades studier publicerade innan 2020. En komplett lista på 
inklusions- och exklusionskriterier presenteras i tabell 1.
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Tabell 1 . Inklusions- och exklusionskriterier för sökningen

Inklusionskriterier Exklusionskriterier

Exponering Innehåll och kommunikation 
via sociala medier

Skärmtid, problematisk användning, 
passiv/aktiv användning

Utfallsmått Symtom/diagnos på ätstörning 
eller självskadebeteende 

Enbart kroppsideal eller suicid 

Urval 
(deltagare)

Barn, ungdomar och unga vuxna Enbart deltagare i medelåldern 
eller äldre

Specifika grupper (t.ex. gravida 
kvinnor, HBTQI-grupper, idrottsmän/
kvinnor)

Urvalsstorlek <10 deltagare

Studietyp Översikter där det inte framgår hur 
sökningen gjordes

Publikationstyp Empiriska studier och översikter från 
internationella peer review-tidskrifter

Icke-engelska publikationer, 
avhandlingar, debattinlägg

Tidsperiod Januari 2020 till oktober 2025 Fokuserar enbart på Covid-19

Söktermer
I tabell 2 finns en lista över de specifika söktermer (både så kallade mesh-termer 
och specifika sökord) som användes vid de två systematiska sökningarna – en 
för ätstörningar och en för självskadebeteenden. Kompletterande sökningar för 
att identifiera svensk så kallad grå litteratur med rapporter från andra aktörer 
såsom civilsamhället, skedde 2025-11-13 på begreppen: ”ätstörning sociala 
medier rapport” samt ”självskadebeteende sociala medier rapport.”
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Tabell 2 . Specifika söktermer för de två sökningarna

Söktermer

Sociala 
medier

Mesh-termer: Communications Media; Digital Media; Internet; “Internet Use”; 
Blogging; Social Media
Söktermer med närhetsoperatorer: ((digital or internet or webbased or web based 
or online) adj2 (behavio* or commun* or content? or forum* or interaction* or media 
or network* or platform* or video*)).ti,ab,kf.
Söktermer: (chat or chatting or social media or Instagram* or tiktok* or youtube* 
or facebook* or meansp* or snapchat* or twitter or reddit* or tumblr* or pinterest* 
or discord or onlyfan* or telegram* or wechat* or whatsapp* or douyin* blog or blog-
post or blogging or vlog* or influencer* or hashtag* or blog or blogpost or blogging 
or vlog*).ti,ab,kf.
Extra söktermer som endast inkluderades för ätstörningar: (fitspiration* or fitspo 
or thinspiration* or thinspo or pro-eating disorder* or pro-anorectic* or pro-ana or 
pro-bulim* or pro-mia or proeating disorder* or proanorectic* or proana or probu-
lim* or promote eating disorder* or pro ed or proed or promia).ti,ab,kf.

Ätstörningar Mesh-termer: ”Feeding and Eating Disorders”; Anorexia, Avoidant Restrictive Food 
Intake Disorder; Anorexia Nervosa; Binge-Eating Disorder; “Feeding and Eating 
Disorders of Childhood”; Orthorexia Nervosa
Söktermer med närhetsoperatorer: (eating adj3 (addicti* or compuslive or 
disorder* or disturbance or dysfunction* or emotional* or obsessive or patholog* or 
restricti* or syndrom* or unhealthy)).ti,ab,kf.
Söktermer: (anorexi* or anorectic or bulimi* or binge eating or diabulimi* or orthore* 
or extreme dieting or clean eating or binging or fasting or overeating* or over 
eating* or undereating* or under eating* or pro-eating disorder* or pro-anorectic* or 
pro-ana or pro-bulim* or pro-mia or proeating disorder* or proanorectic* or proana 
or probulim* or promia or promote eating disorder* or pro ed or proed or purging or 
allotriophag* or fitspiration* or fitspo or thinspiration* or thinspo).ti,ab,kf.

Självskade- 
beteende

Mesh-termer: Self-Injurious Behavior; Self Mutilation
Söktermer: (DSH or NSSI or self-harm* or self injur* or self poison* or self mutil* or 
self inflict* or self destruct* or self sabotage* or self wound* or self directed violen* or 
skin picking).ti,ab,kf.

Antal inkluderade artiklar
I figur 3 presenteras flödesschema för den systematiska sökningen som inklu-
derade ätstörningar. Som framgår av figuren fann vi totalt 3 353 artiklar i de 
fyra databaserna, varav 1 456 visade sig vara dubbletter. Detta innebar att 1 897 
artiklar kvarstod för granskning, varav 1 697 artiklar kunde exkluderas genom 
att enbart läsa titeln och sammanfattningen. För totalt 199 artiklar granskades 
hela artikeln. Den vanligaste anledningen till att en artikel exkluderades i detta 
skede var att den hade ett felaktigt mått på sociala medier (oftast inkluderades 
enbart skärmtid). Det var även relativt vanligt att måttet på ätstörningar inte 
uppfyllde uppsatta inklusionskriterier och att fokus i stället var enbart på 
kroppsuppfattning. Totalt sett inkluderas 89 artiklar i följande kategorier: 
11 översikter, 24 kvantitativa tvärsnittsstudier, 10 longitudinella studier, 
7 experimentella studier och 37 studier som beskriver innehåll.
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Figur 3 . Flödesschema för den systematiska sökningen avseende ätstörningar
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I figur 4 presenteras flödesschemat för självskadebeteenden. Som framgår av 
figuren fann vi betydligt färre artiklar för detta jämfört med ätstörningar. Totalt 
identifierades 1 351 artiklar, varav 548 var dubbletter. Detta innebar att 803 
artiklar kvarstod för granskning, varav 706 artiklar kunde exkluderas genom 
att enbart läsa titeln och sammanfattningen. För 96 artiklar granskades hela 
artikeln. Den vanligaste anledningen till att en artikel exkluderades i detta skede 
var att artikeln fokuserade enbart på suicid, snarare än NSSI (non-suicidal 
self-injury), vilket var vårt fokus. Det var även relativt vanligt att publikations-
typen var felaktig och att artikeln var en insändare/ledare eller en kommentar 
till en annan studie.
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Figur 4 . Flödesschema för den systematiska sökningen avseende självskadebeteenden
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Resultat

Viktiga termer som förekommer i artiklarna
Vi inleder resultatdelen med en kortare beskrivning av termer som förekommer 
ofta i litteraturen. En förkortad lista med de mest centrala termerna återfinns 
i tabell 3 och en mer omfattande lista över alla termer återfinns i bilaga 1. Vi 
använder ofta de engelska förkortningarna ED (eating disorder) och NSSI 
(non-suicidal self-injury), i framför allt tabellerna. Andra vanligt förekommande 
termer är pro-ana eller pro-mia, som är fenomen som används inom sociala 
medier för material som förstärker ideal relaterade till olika former av ätstör-
ningar. Inom sociala medier finns alltid algoritmer som anpassar en följares 
innehåll efter det som man själv valt att klicka på eller kommentera. Algorit-
mernas kraft är mycket viktig att förstå eftersom dessa gör att personer som 
tittar på material relaterat till ätstörningar eller självskadebeteende mycket 
snabbt fyller sitt flöde med liknande inlägg. Techbolagen har ett ansvar för 
att moderera sina forum och plocka bort material som anses skadligt. Detta 
försvåras dock av algospeak, vilket innebär att följarna själva använder sig av 
särskilda koder/termer för att undvika att deras inlägg tas bort.
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Tabell 3 . Förkortad lista över centrala termer som förekommer i rapporten

Definition

ED Eating disorder, ätstörning.

NSSI Non-suicidal self-injury, självskada.

Pro-ana/mia
Ana/mia-buddy

Förkortning för promotion/uppmuntran till anorexia (pro-ana) eller bulimi 
(pro-mia) vilket innebär uppmuntran av ätstörningsrelaterade beteenden. 
Begreppet buddy syftar till annan person i ätstörningskretsar som uppmuntrar 
ätstörningsrelaterade beteenden. 

Fitspiration
Thinspiration

Bilder eller videor på sociala medier som visar upp vältränade (fitspiration) 
eller smala (thinspiration) kroppsideal. 

Meanspiration/
Meanspo

Innehåll på sociala medier med förolämpningar, skambeläggande eller 
aggressiv kommunikation för att motivera personer till restriktiv kosthållning 
eller bantning. 

Algoritmer på 
sociala medier

Komplexa system som anpassar innehållet i sociala medier beroende på vilket 
material man interagerat med, t.ex. mer pro-ana eller självskadeinnehåll på 
grund av att man tidigare klickat på ett inlägg med liknande innehåll. 

Algospeak En vokabulär med kodord som används för att undvika automatiserad 
moderering av inlägg på sociala medier (t.ex. sewerslide i stället för suicide). Det 
möjliggör fortsatt spridning av skadligt innehåll trots säkerhetsåtgärder 
på plattformarna. 

Mukbang Videoformat där en värd konsumerar stora mängder mat samtidigt som hen 
interagerar med publiken eller recenserar maten. Begreppet härstammar från 
koreanska ord för ”äta” och ”sända”.

Sociala medier och ätstörningar
Översikter

Beskrivning av studierna
Totalt identifierades 11 översiktsstudier som undersökte sambandet mellan 
sociala medier och ätstörningar. Totalt inkluderade dessa översikter ungefär 
200 enskilda studier, dock inte medräknat att vissa studier ingick i mer än 
en översikt. Det är inte heller möjligt att fastställa hur många av dessa som 
specifikt undersökte exponeringar och ätstörningsrelaterade utfall som är 
relevanta för denna rapport, eftersom flera översikter antingen inte redovisar 
antal studier eller endast anger ett totalt artikelantal och dessutom inkluderar 
bredare utfallsområden än enbart ätstörningar. I bilaga 2 presenteras samtliga 
inkluderade översikter med fokus på ätstörningar. 

Översikterna varierade i fråga om vilka populationer som ingick, men majo-
riteten fokuserade på ungdomar och unga vuxna. Sex översikter inkluderade 
både tonåringar och unga vuxna, medan andra omfattade unga vuxna (n = 2), 
ungdomar (n = 1), barn och ungdomar (n = 1), eller var ospecificerade när det 
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gäller åldersgrupp (n = 1). Två översikter fokuserade exklusivt på ätstörningar 
som utfall, medan övriga även inkluderade kroppsbild, andra beteenden som 
hade med mat att göra (n = 7) eller bredare psykiska hälsomått (n = 2). Studie-
designerna dominerades av tvärsnittsstudier, medan 4 översikter även inklude-
rade longitudinella, experimentella, kvalitativa eller blandade studiedesigner.  
En av översikterna (Vickery & Woodnutt, 2025) fokuserade endast på kvalita-
tiva studier.

Studierna täckte ett brett spektrum av olika typer av medieinnehåll. Vanligt 
förekommande innehåll var kost-, fitness- och matrelaterat innehåll (t.ex. 
mukbang och What I Eat in a Day; se förklaringar i bilaga 1), selfie- och foto-
redigering, online-jämförelser samt exponering för pro-ana/pro-mia-innehåll. 
Innehåll från sociala medier studerades i relation till symtom på ortorexi, restrik-
tivt ätande, hetsätning, symtom på bulimi, risk för ätstörningar, psykologiska 
effekter relaterade till mat/ätande, samt faktorer kopplade till återhämtning.

Huvudresultat
Samtliga översikter rapporterade signifikanta samband mellan olika former av 
sociala medier-användning och ätstörningsrelaterade beteenden eller attityder. 
Flera översikter betonade särskilt betydelsen av social jämförelse, framför 
allt uppåtgående jämförelser, vilket innebär att man jämför sig med efter-
strävansvärda och ofta ouppnåeliga skönhets- eller fitnessideal (Bonfanti et 
al., 2025; Dane & Bhatia, 2023; Donovan, 2024; Faelens et al., 2021; Kircaburun 
et al., 2021; Padín et al., 2021; Rounsefell et al., 2020; Sharma et al., 2023; So 
& Kwon, 2023; Vintró-Alcaraz et al., 2025). En meta-analys av Bonfanti et al. 
(2025) som fokuserade på studier som undersökt sambandet mellan social 
jämförelse via sociala medier och symtom på ätstörningar rapporterade ett 
måttligt samband (r = 0,36; 95 % CI: 0,28–0,43). 

Utseendefokuserade plattformar, samt trender som fitspiration och thin-
spiration, var kopplade till kroppsmissnöje, självobjektifiering och ätstörnings-
patologi (Dane & Bhatia, 2023; Faelens et al., 2021; Sharma & Vidal, 2023). 
Fitspiration visade sig även vara kopplat till internalisering av atletiska ideal, 
vilket i sin tur kan vara en riskfaktor för ätstört beteende (Rounsefell et al., 2020; 
Vintró-Alcaraz et al., 2025). Feedback från jämnåriga i form av t.ex. ”likes” och 
utseenderelaterade kommentarer förstärkte dessutom kroppskritik och själv-
värdering baserad på utseende (Dane & Bhatia, 2023; Padín et al., 2021).

Flera översikter visade också att matrelaterade fenomen såsom clean eating, 
mukbang, och dietrelaterade influencers var kopplade till både restriktivt och 
emotionellt ätande, samt skuld eller överätande beroende på innehållets typ 
och kontext (Kircaburun et al., 2021; Wu et al., 2024). Exempelvis var mukbang 
associerat med både ökat restriktivt ätande och överätande, medan clean 
eating-innehåll och diet-influencers tenderade att förstärka skuldkänslor kring 
mat och öka återhållsamhet. Flera översikter fann även samband mellan 
sociala medier och ortorexi (Vintró-Alcaraz et al., 2025; Dane & Bhatia, 2023), 
särskilt vid exponering för hälso-/fitness-relaterat innehåll. 
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Flera översikter betonade även att sociala medier inte enbart har negativa 
effekter. En del studier, särskilt kvalitativa med mindre och potentiellt selektiva 
urval, beskrev hur deltagande i stödjande gemenskaper online kan bidra till 
ökat självförtroende, minskat stigma och upplevelser av socialt stöd och 
igenkänning (Vickery & Woodnutt, 2025). Användare beskrev dessa forum som 
viktiga platser för erfarenhetsutbyte i och med att de erbjöd möjlighet att doku-
mentera och reflektera över sin egen förändringsprocess, vilket ibland bidrog 
till att känna att det fanns en möjlighet att återhämta sig från en ätstörning. 
Sociala medier kunde även ge utrymme för att utmana stereotypa föreställ-
ningar om ätstörningar, dela strategier för återhämtning och skapa en känsla 
av autonomi i förhållande till vuxenvärlden.

I översikten av Donovan (2024) framkom också att positiva online-interaktioner 
och stödjande relationer kan ha skyddande effekter, särskilt genom att stärka 
kroppsuppfattning och motverka negativa kroppsbilder hos ungdomar. Sam-
tidigt betonade både Donovan och Vickery & Woodnutt att dessa positiva effekter 
är kontextberoende och kan samexistera med risker. Även inom återhämtnings-
orienterade forum kunde användare exponeras för idealiserat, triggande eller 
sjukdomsförhärligande innehåll, delvis på grund av algoritmer som fortsätter visa 
material kopplat till tidigare beteenden. Slutligen betonar flera av översikterna 
att de flesta studier undersökt samband och att det från dessa studier inte går 
att dra slutsatsen att det verkligen handlar om kausala samband (dvs. att det 
verkligen är de sociala medierna som orsakar ätstört beteende). Flera översikter 
betonar att det är troligt att sambandet går åt båda håll.

Moderatorer1

Slutligen belyste flera av översikterna möjliga faktorer som kan påverka styrkan 
i sambandet mellan sociala medier och ätstörningsrelaterade utfall. Resultaten 
var dock spretiga och ofta begränsade av att relativt få studier testade mode-
ratorer statistiskt.

Några moderatorer identifierades tydligare. Bonfanti et al. (2025) rapporterade 
att sambandet mellan social jämförelse och negativ kroppsbild varierade bero-
ende på flera faktorer. Mer specifikt kunde man visa att social jämförelse hade 
en starkare negativ effekt i studier som 1) undersökte plattformarna Facebook, 
Tiktok och Youtube jämfört med Instagram; 2) hade äldre jämfört med yngre 
deltagare, 3) var nyare jämfört med äldre, 4) hade låg jämfört med hög risk för 
bias, och 5) var från Amerika, Australien och Asien jämfört med Europa.

Dane & Bhatia (2023) sammanställde studier som testat flera olika typer av 
moderatorer, däribland biologiska (t.ex. Body Mass Index [BMI], kön), kognitiva 
och socio-miljömässiga faktorer. Kön testades som moderator i 18 studier och 
14 av dem rapporterade skillnader mellan flickor och pojkar. Flickor tenderade 
att investera mer i bilder av sig själva, göra fler uppåtgående jämförelser och 
i högre grad internalisera smalhets- och fitnessideal, vilket hängde samman 
med högre nivåer av bantning och emotionellt ätande. Pojkar och män 

1.  En moderator är kortfattat en faktor, eller variabel, som påverkar styrkan eller riktningen av 
sambandet mellan en oberoende (orsak) och en beroende (effekt) variabel. Om till exempel ett 
visst samband är starkare för flickor jämfört med pojkar, så fungerar kön som en moderator.
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relaterade oftare till muskulära och funktionella ideal (dvs. ideal som betonar 
styrka och fysisk prestationsförmåga snarare än utseende) och rapporterade 
i vissa studier mindre benägenhet att uppleva negativa effekter av sociala 
medier. Fyra studier fann inga könsskillnader, vilket delvis tillskrevs variationer 
i mätmetoder och könsfördelningen. BMI fungerade i vissa studier som en 
förstärkande faktor i sambanden, vilket innebär att personer med högt BMI 
upplevde starkare negativa effekter av sociala medier jämfört med personer 
med ett lågt BMI.

Sharma och Vidal (2025) beskrev tydliga könsskillnader i hur ungdomar 
använder sociala medier och i vilket innehåll de söker upp. Flickor tenderade att 
konsumera mer passivt, exempelvis genom att scrolla och titta på utseende-
relaterat material, särskilt viktminsknings- och dietinnehåll, medan pojkar 
oftare använde sociala medier mer aktivt och sökte upp innehåll kopplat till 
muskelbyggande och fitness. Dessa skillnader tolkades som potentiellt rele-
vanta sårbarhetsfaktorer för ätstörningsrelaterade utfall i och med att passivt 
scrollande i vissa tidigare studier visat sig vara mer skadligt än ett mer aktivt 
användande (Frison & Eggermont, 2015; Verduyn et al., 2015). Detta har dock 
ifrågasatts kraftigt på senare tid (t.ex. Meier & Krause, 2022; Valkenburg et al., 
2022). De flesta verkar numera vara överens om att både aktivt och passivt 
användande kan vara både positivt och negativt och att denna distinktion 
därmed inte är betydelsefull.

Studier av innehåll på sociala medier
Översikterna ger en samlad bild av samband mellan sociala medier och ätstör-
ningsrelaterade utfall. De bidrar dock i begränsad utsträckning med kunskap 
om hur dessa samband uttrycks i det faktiska innehållet på plattformarna och 
hur användare upplever och beskriver detta. För att komplettera denna kun-
skapsbild presenteras här studier som specifikt analyserar innehåll på sociala 
medier samt, i vissa fall, användares egna erfarenheter.

Beskrivning av studierna
Studierna spänner över ett brett fält och beskriver på olika sätt hur ätstörnings-
relaterat innehåll presenteras i sociala medier. Totalt ingår 37 artiklar av detta 
slag. I bilaga 3 presenteras 25 studier som inte innehåller några specifika 
deltagare utan som analyserat innehåll som presenteras i olika sociala medie-
plattformar. Vidare har vi hittat totalt 12 studier som antingen använt sig av 
intervjuer (n = 6) eller flera olika metoder i samma studie (n = 6). Oftast innebär 
detta en kombination av intervjuer eller öppna frågor i en enkät och dessutom 
kvantitativa data. Dessa 12 studier presenteras i bilaga 4.

Studier utan deltagare
De studier som inte bygger på deltagare (n = 25) är främst olika typer av 
innehållsanalyser. Vissa använder klassiska kvalitativa metoder där forskarna 
manuellt kodar videor, bilder eller textinlägg. Andra arbetar mer automatiserat, 
exempelvis med maskininlärning, textmining eller nätverksanalys. Plattformarna 
varierar, men Tiktok förekommer oftast, följt av Instagram, Twitter/X och 
Youtube, och ibland nischade forum eller bloggar. Materialet bygger ofta på 
hashtags som #proana, #WhatIEatInADay, #fitspo eller #orthorexia.
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De flesta analyser utgår från engelskspråkigt innehåll, men det finns undantag 
där materialet är på spanska, koreanska eller nederländska. Även forskarnas 
geografiska hemvist varierar men analyserna rör nästan alltid publikt, inter-
nationellt innehåll eftersom plattformarna är globala.

Studier med deltagare
Studier med deltagare (n = 12) skiljer sig betydligt mer åt. Här finns allt från 
mindre intervjustudier med 10–30 deltagare till enkäter med över hundra 
personer. Målgrupperna varierar också. Flera studier utgår från unga kvinnor 
som vårdas för anorexi och som berättar om hur de använder och upplever 
plattformar som Tiktok och Instagram. Andra studier rekryterar personer som 
söker sig till återhämtningsgemenskaper online eller som haft kontakt med 
pro-ana-coacher. Vissa inkluderar även personer som identifierar sig med 
ortorexi eller hetsätning, eller som följer vloggar om hetsätning.

Intervjuer och enkäter har oftast genomförts på engelska, men även här finns 
variation, till exempel studier baserade på tjeckiska, nederländska och koreanska 
deltagare. Rekryteringen sker främst via sociala medier eller kliniker, vilket inne-
bär att deltagarna ofta redan tar del av behandling eller online-gemenskaper. 

Huvudresultat
Med ett sådant omfattande och varierande material är det svårt att på ett 
övergripande sätt presentera resultaten. Vi har här valt att först presentera 
plattformsspecifika uttryck och fokuserar här på Tiktok, Youtube, Instagram, 
samt Twitter/X och bloggar.

Tiktok
Flera studier visar att Tiktoks korta format, snabba visuella uttryck, ljudspår och 
återkommande trender skapar ett eget sätt att prata om både mat och kropp. 
Davis et al. (2023) beskriver hur #WhatIEatInADay-videor blandar vardaglighet 
med subtila signaler om kontroll och medvetenhet om hur många kalorier 
man får i sig. Minadeo och Pope (2022) visar att hälsobetonade budskap ofta 
förstärker smalhetsideal, även när de presenteras som råd. Greene et al. (2023) 
pekar på att videor fokuserade på återhämtning efter en ätstörning kan vara 
stödjande, men att de också ofta innehåller smala kroppsideal, information om 
olika dieter, och visuella transformationer (dvs. kroppsliga förändringar genom 
att man publicerar före- och efterbilder). 

Youtube
Mikhaylova (2024) visar att självbiografiska anorexia stories ofta följer platt-
formens dramaturgi: thumbnails, före- och efterbilder och ett fokus på kroppens 
förändring. Formatet kan både bjuda in till identifikation och riskera att 
romantisera sjukdomen. Sung och Lee (2025) beskriver en liknande dubbelhet i 
vloggar om hetsätning (BE-vlogs), som både kan ge tröst och samtidigt norma-
lisera det sjukliga beteendet.

Instagram
Här dominerar visuella berättandeformat som selfies, citat och bildtexter. Goh 
et al. (2022) visar att återhämtningsinlägg ofta kombinerar estetiskt tilltalande 
bilder med reflekterande eller pedagogiska texter. 
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Twitter/X och bloggar
På Twitter/X och i bloggar spelar textformen störst roll. Studier om fitspiration 
eller thinspiration (Kwan et al., 2025), pro-ana-bloggar (Sheppard & Ricciardelli, 
2023) och kroppskvantifiering (Greene & Brownstone, 2023) visar att dessa 
miljöer bygger på nyckelord, repetitiva uttryck och stilgrepp som skapar en 
känsla av gemenskap. Samtidigt används samma format för att sprida restrik-
tiva och kontrollerande ideal.

Pro-ätstörningsgemenskaper (pro-ED) och destruktiva innehållsmiljöer
Flera studier riktar sig specifikt mot miljöer som explicit eller indirekt främjar 
ätstörningsbeteenden. På Twitter/X visar Sukunesan et al. (2021) hur hashtags 
som #proana formar nätverk där innehåll sprids snabbt, ofta med begränsad 
moderering. Bloggar och forum, studerade av Sheppard och Ricciardelli (2023) 
samt Lai et al. (2021), framträder som platser där ätstörningen normaliseras 
och ibland framställs som ett livsprojekt snarare än en sjukdom.

Simons et al. (2024) beskriver hur pro-ana-coacher aktivt söker upp sårbara 
personer och etablerar relationer som liknar grooming, där krav på kroppsbilder 
och manipulation ingår. Det visar att riskerna inte bara handlar om innehåll, 
utan om direkta, interpersonella hot. Nova et al. (2024) visar hur hashtaggen 
#meanspo fungerar som en egen nisch inom pro-ED-miljön på X. Innehållet 
är inte bara aggressivt och ”motiverande” utan används även i mer vardagliga 
ED-sammanhang, där användare skapar små subgrupper där de aktivt 
efterfrågar eller producerar överdrivet kritiska kommentarer kopplade till att inte 
vara tillräckligt smal (#meanspo). Studien visar också stora brister i plattforms-
modereringen: trots att en betydande del av innehållet tas bort, ligger opropor-
tionerligt många av de mest aggressiva och självskadliga inläggen kvar, ofta 
producerade av ett litet antal högaktiva och offentliga konton. Mindre extrema 
inlägg modereras i högre utsträckning, vilket pekar på en inkonsekvent och 
otillräckligt träffsäker moderering. Enligt Lerman et al. (2025) kan konsekvent 
och systematisk moderering av pro-ED-innehåll avsevärt minska exponeringen 
för det mest skadliga materialet, även när användarnas engagemang och 
gemenskapsstrukturer i stort sett består. Detta pekar på att tillsyn och reglering 
kan ha betydande skyddseffekter utan att nödvändigtvis slå ut hela användar-
grupper. 

Återhämtningsorienterade gemenskaper
På Instagram beskriver Au och Cosh (2022) en miljö där användare söker stöd, 
inspiration och gemenskap, samtidigt som vissa återhämtningskonton kan 
upplevas som triggande. Goh et al. (2022) visar att användare kan uppleva både 
stöd och acceptans, men att det samtidigt finns en hel del material som visar 
en pågående ätstörning och att få inlägg handlar om att söka professionell 
hjälp. Hallward et al. (2025) rapporterar även att vissa personer som har konton 
på Instagram använder en slags ”gatekeeping”, vilket innebär att vissa följare 
accepteras och andra inte. Deltagarna i denna studie upplevde även mång- 
falden på Instagram som bristande t.ex. gällande etnisk bakgrund. Detta 
förstärktes av Instagrams algoritmer som medvetet gör att man lättare ser 
konton från användare som har samma etnicitet som man själv.
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Resultat från Herrick et al. (2021), Greene & Norling (2023) och Greene et al. 
(2023) visar att på Tiktok är det vanligt att pro-recovery-videor kombinerar 
personliga berättelser med trendformat. Juel et al. (2024) beskriver hur åter-
hämtningsspråk på Twitter/X och Reddit blandar humor, vetenskapliga termer 
och vardagliga erfarenheter.

Studier om specifika grupper, till exempel män i recovery-miljöer (Strobel & 
Lennon, 2023), visar hur normer kan påverka vilka berättelser som syns. Talbot 
et al. (2023) diskuterar hur personer med ortorexi använder recovery-innehåll 
för att utmana strikt hälsodisciplin. Sammantaget framträder återhämt-
ningsmiljöer som ambivalenta platser: de erbjuder stöd och igenkänning, men 
reproducerar också normer som kan trigga eller exkludera.

Gemensamma teman
Trots att studierna använder olika metoder och fokuserar på olika plattformar 
går det att se flera återkommande teman. Ett återkommande mönster hand-
lar om hur ätstörningsrelaterade erfarenheter gestaltas genom visuella och 
stiliserande uttryck online. Ett flertal studier visar till exempel att många inlägg 
består av redigerade selfies, noggrant arrangerade matbilder eller specifika 
videoformat som skapar en särskild estetik kring både sjukdom och åter-
hämtning (Benzel et al., 2025; Davis et al., 2023; Mikhaylova, 2024).

Ett annat tema rör algoritmernas betydelse. Rekommendationssystemen kan 
förstärka riskinnehåll, ibland även när användaren inte aktivt söker efter det. 
Samma sak gäller återhämtningsinnehåll, som också formas av hur algoritmer 
lyfter fram vissa typer av inlägg (Golbeck, 2025; Minadeo & Pope, 2022; Greene 
et al., 2023).

Det tredje temat handlar om gemenskap och känslomässig samhörighet. 
Många användare beskriver hur de söker stöd och igenkänning, både i åter-
hämtningsinriktade miljöer (Au & Cosh, 2022; Herrick et al., 2021) och i pro-ED- 
sammanhang (Lai et al., 2021; Sheppard & Ricciardelli, 2023). Denna gemenskap 
kan alltså fungera både stärkande och destruktivt, beroende på sammanhanget.

Ett fjärde tema rör gråzonen mellan stöd och risk. Här visar flera studier att 
samma typ av innehåll kan upplevas helt olika beroende på användarens 
tillstånd och intention: motiverande för vissa, triggande för andra. Detta gäller 
till exempel både återhämtningsinnehåll och mer neutrala mat- eller kropps-
inriktade format (Greene et al., 2023; Goh et al., 2022; Sung & Lee, 2025). 
Plattformarnas visuella tempo och trendbaserade uttrycksformer förstärker 
denna dubbelhet.

Slutligen lyfter flera studier frågor om makt och sårbarhet. Personer med 
ätstörningar är ofta mycket engagerade användare, samtidigt som de är mer 
utsatta för manipulation, kommersiellt tryck och oönskad exponering (Simons 
et al., 2024; Golbeck, 2025). Samtidigt beskriver många att de uppskattar den 
gemenskap och information de hittar online, vilket gör dessa miljöer komplexa 
att förstå och reglera.
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Kvantitativa studier

Beskrivning av studierna
Vi har identifierat 43 kvantitativa studier som undersöker sambandet mellan 
sociala medier och ätstörningar: 24 tvärsnittsstudier (bilaga 5), 10 longitudinella 
studier (bilaga 6) och 8 experimentella studier (bilaga 7). Majoriteten av studi-
erna publicerades mellan 2022 och 2025 (n = 28). En av studierna undersökte 
barn, 13 studier inkluderade deltagare i tonåren och 29 hade deltagare i vuxen 
ålder. Urvalen kom huvudsakligen från västerländska länder och icke-kliniska2 
populationer; endast fyra studier rekryterade kliniska grupper, varav två dess-
utom inkluderade kontrollgrupper.

Studierna visade generellt ett positivt samband mellan användningen av 
sociala medier och förekomsten av symtom relaterade till ätstörningar. En mer 
intensiv användning av sociala medier var oftare förknippad med högre värden 
på etablerade skalor för ätstörningar (t.ex. EDE-Q, EAT-26, EDI). Endast ett fåtal 
studier rapporterade frånvaro av signifikanta samband. De flesta studierna 
visade även en negativ effekt av användande av sociala medier på tillfreds-
ställelse med sin egen kropp. Tre studier undersökte specifikt ortorexi.

Studierna skilde sig dock tydligt åt när det gällde de mätinstrument som 
användes för att undersöka påverkan från sociala medier. Vissa studier fokuse-
rade på den allmänna användningsnivån (användningsintensitet, plattformar, 
användningsmotiv). Andra studier registrerade främst innehållsrelaterad 
exponering, såsom fitspiration, thinspiration, WhatIEatInADay, innehåll rela-
terat till ätstörningar eller mukbang-format. Dessutom ägnade sig ytterligare 
undersökningar åt utseendebaserade jämförelser på sociala medier, samt 
själv presentation och sociala sammanhang (body talk, socialt stöd). Heteroge-
niteten i mätmetoderna försvårar dock jämförbarheten mellan resultaten och 
begränsar möjligheten att entydigt integrera resultaten mellan olika studier.

När det gäller den antagna verkningsriktningen utgick de flesta studierna 
implicit eller explicit från en enkelriktad påverkan av användningen av sociala 
medier på symtom relaterade till ätstörningar. Fyra studier undersökte dock 
den omvända riktningen, det vill säga påverkan av redan existerande sym-
tom på ätstörningar på användningen av sociala medier, eller analyserade 
reciproka3 samband mellan dessa variabler.

I följande avsnitt kommer vi först att beskriva resultaten, likheterna och 
skillnaderna mellan de respektive studierna. Därefter sammanfattar vi villkoren 
och mekanismerna för sambandet (dvs. moderatorer och mediatorer4) som 
undersöktes i de kvantitativa studierna.

2.  Kliniska populationer i forskning är personer som har en diagnos eller ett specifikt hälsotillstånd 
och som oftast rekryteras i samarbete med en klinik, till skillnad från icke-kliniska populationer 
där man inkluderar bredare och då har man heller inte lika bra kontroll över om deltagarna 
verkligen uppfyller alla krav för en formell diagnos.

3.  Ömsesidig påverkan.

4.  En mediator är kortfattat en variabel som fungerar som länk i en orsakskedja: den oberoende 
variabeln (orsaken) påverkar mediatorn som i sin tur påverkar den beroende variabeln (effekten).
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Tvärsnittsstudier
Urvalsstorleken i de inkluderade tvärsnittsstudierna var totalt sett stor och 
varierade mellan N = 201 och N = 4 209. Tolv studier undersökte ungdomar 
och tolv undersökte vuxna; tre av studierna rekryterade uteslutande kvinnliga 
deltagare (se bilaga 5). 

I åldersgruppen ungdomar visade olika sociala medievariabler konsekventa 
samband med symtom på ätstörningar. När det gäller innehållet visade det 
sig att deltagare med en klinisk eller subklinisk ätstörning i jämförelse med 
friska kontrollgrupper i högre grad uppfattade att det fanns fördelar med att 
posta eller följa innehåll som förmedlade idealet om att vara smal – till exempel 
motivation att vara smal, begränsa matintaget eller följa dieter. Dessa grupper 
publicerade eller följde också oftare sådant innehåll, medan de upplevda nack-
delarna var likartade i alla grupper (Cavazos-Rehg, 2020). Dessutom påverkade 
även allmänt utseenderelaterat innehåll störda ätbeteenden (Arjona et al., 2024; 
Choukas-Bradley et al., 2020).

Förutom innehållsvariablerna fanns även samband mellan andra aktiviteter 
på sociala medier och ätstörningar. Jämförelser av utseende var till exempel 
förknippade med störda ätbeteenden (Danielsen et al., 2024; Ding & Xu, 2021; 
Jaruga-Sekowska et al., 2025; Ruggieri et al., 2025). Studier om bildredigering 
visade genomgående en ökad risk för ätstörningar (Jaruga-Sekowska et al., 
2025; Lonergan et al., 2020). Dessutom fanns en association mellan mukbang- 
och cookbang-videor, body talk och passiv användning av sociala medier och 
störda ätbeteenden (Sung et al., 2024; Wang et al., 2023; Xiang & Kong, 2024).

I vuxna urval visade resultaten sig vara ganska blandade. När det gäller 
innehållet fann vissa studier inget samband mellan att engagera sig i innehåll 
relaterat till mat och utseende och symtom på ätstörningar (Dondzilo et al., 
2024), medan andra kopplade engagemang i hälso- och fitnesskonton till 
ökade ortorektiska tendenser (Scheiber et al., 2023). Att exponeras för innehåll 
om fitspiration och clean eating var förknippat med störda ätbeteenden (Wu 
et al., 2022), och innehåll om viktminskning påverkade symtom på hetsätning 
(Sanzari et al., 2023). Det var dock främst andra variabler än innehållet som 
främst var kopplade till ätstörningar. Dessa inkluderade jämförelser av utseende 
(Kefeli Col et al., 2025), grubblande över redigerade foton (Lee-Won et al., 2020), 
sociala medier-baserade beteenden relaterade till kroppsbild (López-Muñóz 
et al., 2020) samt mukbang-beroende (Von Ash et al., 2023). Sammantaget 
visar resultaten från studier av vuxna en delvis differentierad koppling mellan 
användning av sociala medier och symtom på ätstörningar, beroende på 
innehåll och användningsmönster.

I de tvärsnittsstudier som uteslutande undersökte vuxna kvinnor fann alla 
studier positiva samband mellan sociala medier och ätstörningar. Vad gäller 
innehållet framkom att fitspiration var kopplat både till oro över vikt/kroppsform 
och till störda ätbeteenden (Gracias et al., 2024). Dessutom var jämförelser av 
utseende på sociala medier också kopplade till störda ätbeteenden (Yao et 
al., 2021). Dessa resultat tyder på att kvinnor kan vara särskilt utsatta för de 
negativa effekterna av vissa typer av innehåll på sociala medier och deras 
association till ätstörningar.
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Sammantaget tyder tvärsnittsstudierna på att användningen av sociala 
medier, särskilt bland ungdomar, är förknippad med symtom på ätstörningar. 
Innehåll som inlägg relaterade till idealet om att vara smal, fitspiration eller 
pro-ana, redigerade egna bilder och utseenderelaterade jämförelser har över-
vägande positiv koppling till störda ätbeteenden, medan neutralt eller mindre 
utseenderelaterat innehåll har mindre effekt. Hos vuxna är resultaten mer 
heterogena: medan visst innehåll som inlägg om fitspiration, clean eating eller 
viktminskning samt engagemang i hälso- och fitnesskonton delvis är kopplade 
till störda ätbeteenden, finns det också studier som inte visar några signifikanta 
samband. Studierna visar också att utöver exponering för olika typer av inne-
håll kan andra variabler i sociala medier också spela en roll, såsom jämförelser 
av utseende, bildredigering, passivt konsumtionsbeteende, body talk eller 
användning av mukbang.

Longitudinella studier
Totalt inkluderades tio longitudinella studier, däribland sju Ecological Momentary 
Assessment (EMA)-studier, där deltagarna får svara på korta frågor om deras 
nuvarande situation flera gånger om dagen under en period, och två studier 
med två mätpunkter. EMA-studierna omfattade undersökningsperioder 
mellan sju dagar och två veckor, medan de övriga longitudinella studierna 
omfattade perioder på i genomsnitt nio veckor (Strickland et al., 2025) till tre 
år (Zimmer-Gembeck et al., 2023). Urvalsstorlekarna varierade från 25 till 
380 deltagare. Åtta av de tio studierna rekryterade uteslutande kvinnliga 
deltagare (se bilaga 6).

De flesta studierna förutsatte ett orsakssamband mellan exponering för sociala 
medier och en efterföljande förändring av symtom relaterade till ätstörningar. 
Studier där deltagarna utsattes för specifikt fitspiration- eller thinspiration- 
innehåll rapporterade generellt kortsiktiga, signifikanta effekter på hetsätning, 
restriktioner eller överdriven träning (Christensen Pacella et al., 2024; Martin et 
al., 2023). 

Förutom fitspiration- och thinspiration-innehåll undersöktes även effekten 
av allmänt innehåll relaterat till idealet om att vara smal. En studie fann att 
användning av sociala medier förutspådde en negativ effekt på kropps-
tillfredsställelse inom 3–4 timmar hos kvinnor med hetsätningsstörning, medan 
smalhetsinnehåll specifikt inte hade någon specifik påverkan (Srivastava et 
al., 2022). En annan studie visade att exponering för innehåll relaterat till idealet 
om att vara smal kan förstärka kroppsrelaterade kognitiva förvrängningar 
(body-related cognitive distortions), som i sin tur var associerade med symtom 
på ätstörningar (Wyssen et al., 2020). En studie med barn identifierade dess-
utom ett prospektivt samband mellan utseenderelaterade sociala jämförelser 
på sociala medier och ökad kroppslig missnöjdhet, kompensatorisk träning 
och ökad kontrollförlust över ätande (De Coen et al., 2024).

Två studier undersökte däremot den omvända effekten, det vill säga i vilken 
utsträckning befintliga symtom på ätstörningar kan förutsäga användningen 
av sociala medier. En studie visade att redan existerande störda ätbeteenden 
förutsåg senare exponering för innehåll i sociala medier som var relevant för 
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ätstörningar (Christensen Pacella et al., 2023). Emotionellt ätande visade sig 
i en annan studie vara en tidig riskfaktor för senare förstärkt utseendefokus 
online, men endast hos flickor. 

Ytterligare studier analyserade dubbelriktade samband mellan användning 
av sociala medier och symtom på ätstörningar. Strickland et al. (2025) fann 
till exempel att ett mer uttalat stört ätbeteende förutsåg en ökad exponering 
för restriktivt matinnehåll på Tiktok, men inte tvärtom. Portingale et al. (2024) 
rapporterade ett dubbelriktat samband mellan laterala sociala jämförelser (dvs. 
jämförelser med personer som uppfattas som likvärdiga) och träningsbehov, 
samt mellan nedåtgående jämförelser (dvs. jämförelser med personer som 
uppfattas som sämre än en själv) och kroppstillfredsställelse. För uppåtgående 
jämförelser identifierades däremot endast ett enkelriktat samband – dessa 
jämförelser var kopplade till starkare drift att äta överdrivet, men sambandet 
gick inte i motsatt riktning.

Sammanfattningsvis möjliggör de inkluderade longitudinella studierna slut-
satser om potentiella orsakssamband mellan exponering för sociala medier 
och symtom relaterade till ätstörningar. Man måste dock beakta att fynden 
huvudsakligen baseras på kvinnliga urval, vilket begränsar generaliserbarheten 
av resultaten.

Experimentella studier 
Totalt identifierade vi sju experimentella studier som undersökte sambandet 
mellan sociala medier och ätstörningar. Nästan alla experiment manipule-
rade exponeringen för visst innehåll på sociala medier, såsom thinspiration/
fitspiration, #WhatIEatInADay eller pro-ana-innehåll. Andra studier använde 
videor om kalorisnåla livsmedel på Instagram (Kinkel-Ram et al., 2022). Som 
kontrollförhållande användes oftast neutralt innehåll såsom resor, natur eller 
djur. Ett undantag var en studie där deltagarna skulle redigera sina egna 
bilder och sedan publicera eller redigera dem (Wick & Keel, 2020). Två studier 
använde ett kliniskt urval och jämförde detta med en icke-klinisk kontrollgrupp 
(Ladwig et al., 2024; Munsch et al., 2021). Urvalsstorlekarna varierade från 80 till 
510 deltagare. De experimentella studierna kunde grovt indelas efter urvalet: 
blandade urval (n = 3) och uteslutande kvinnliga deltagare (n = 6) (se bilaga 7).

Experimenten med blandade urval visade generellt ett positivt samband 
mellan exponering för utseende- eller matrelaterat innehåll i sociala medier och 
symtom på ätstörningar. I ett experiment ledde publiceringen av redigerade 
egna bilder till en ökning av vikt-/kroppsformsoro, tankar om kostrestriktion och 
träningsbehov, medan enbart redigeringen av bilderna ledde till en minskning 
av vikt-/kroppsformsoro (Wick & Keel, 2020). #WhatIEatInADay-videor, som 
antingen bara visade maten eller även livsstilen hos den avbildade personen, 
förvärrade olika störda ätbeteenden, såsom vikt-/kroppsformsfixering, tankar 
om träningsbehov samt om att hetsäta och kräkas (Davis et al., 2025). Att se 
inlägg med kalorisnåla livsmedel jämfört med resebilder, hade en effekt på 
störda matvanor i ett av de två urvalen i en studie med kvinnliga studenter 
(Kinkel-Ram et al., 2022). En annan studie undersökte om det fanns skillnader 
i hur väl man kom ihåg ett inlägg beroende på hur de interagerat med inlägget. 
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Hos deltagare utan uttalade ätstörningssymtom fanns ett samband mellan 
att ha kommenterat ett inlägg och att senare minnas det bättre, vilket tolkades 
som ett uttryck för ökad uppmärksamhet på innehållet. Detta mönster sågs 
dock inte hos deltagare med mer uttalade ätstörningssymtom, som mindes 
denna typ av innehåll i lika hög grad oavsett om de hade kommenterat det 
eller inte. Författarna drog därför slutsatsen att denna grupps uppmärksamhet 
redan var starkt riktad mot ätstörningsrelevant innehåll, oberoende av aktiv 
interaktion (Zimmerman et al., 2022).

De flesta experimenten undersökte endast kvinnor med effekter på kropps-
uppfattning och/eller ätstörda beteenden. Tillfredsställelsen med den egna 
kroppen minskade efter exponering för pro-ana Tiktok-videor (Blackburn & 
Hogg, 2024), fitspiration-bilder (Krug et al., 2020) samt bilder av idealvikt, där 
den starkaste effekten uppstod hos kvinnor med redan existerande ätstör-
ningar (Munsch et al., 2021). 

Samtidigt visade en annan studie att både kvinnor med och utan ätstörningar 
fick en försämring på kroppsbildstillfredsställelse och humör efter att ha tittat 
på inlägg om fitspiration. Båda grupperna fick också en högre kroppstillfreds-
ställelse efter att ha tittat på inlägg med kroppspositivt innehåll eller text-
baserade neutrala kroppsinlägg. (Ladwig et al., 2024).

Sammantaget tyder de experimentella studierna på att innehåll i sociala 
medier kan ha skadliga effekter på symtom på ätstörningar, särskilt hos 
kvinnor och personer med redan befintliga ätstörningar. Effekterna verkar bero 
på typen av innehåll: thinspiration, fitspiration, pro-ana-innehåll och inlägg 
som rör den egna kroppen visar genomgående starkare negativa effekter på 
kroppsbildstillfredsställelse och ofta även störda ätbeteenden. Innehåll med 
neutralt textbaserat innehåll relaterat till kroppen eller kroppspositivt innehåll 
tycks däremot inte ha någon negativ effekt och möjligen en positiv effekt på 
kroppstillfredställelse.

Sociala medier och självskadebeteende
Översikter

Beskrivning av studierna
Totalt identifierades åtta översiktsstudier som undersökte sambandet mellan 
sociala medier och självskadebeteende (se bilaga 8). Översikterna inklu-
derade studier publicerade mellan 2008 och 2021 och omfattade ett stort 
antal enskilda primärstudier. Deltagarna varierade mellan översikterna men 
fokuserade huvudsakligen på ungdomar och unga vuxna, ofta i åldersspannet 
cirka 12–30 år. Flera översikter inkluderade både individer med och utan egen 
erfarenhet av självskadebeteende, medan andra i högre grad fokuserade på 
grupper som redan engagerat sig i självskadeinnehåll online eller rapporterat 
pågående eller tidigare självskada (Biernesser et al., 2020; Marchant et al., 2021; 
Stänicke et al., 2024; Susi et al., 2023). Studierna baserades ofta på användare 
av visuellt orienterade plattformar såsom Instagram, Tumblr och Youtube, men 
även andra sociala medier och online-forum förekom.
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Studiedesignerna dominerades av tvärsnittsstudier, kvalitativa intervjustudier 
samt innehålls- och nätverksanalyser av inlägg, kommentarer och hashtags. 
Ett mindre antal studier använde longitudinella data och endast en studie var 
experimentell. Exponeringen som studerades var självskaderelaterat innehåll 
på sociala medier, inklusive text, bilder och videor som visar eller beskriver 
självskada, samt användarnas interaktioner med sådant innehåll (t.ex. gilla- 
markeringar, kommentarer, delningar och eget innehållsskapande). 

Huvudresultat
Samtliga översikter rapporterade samband mellan exponering för eller engage-
mang i självskaderelaterat innehåll på sociala medier och självskadebeteende 
eller självskaderelaterade reaktioner, även om styrkan och riktningen på dessa 
samband varierade (Biernesser et al., 2020; Brennan et al., 2022; Marchant et 
al., 2021; Susi et al., 2023). Ett återkommande fynd var att självskaderelaterat 
innehåll är vanligt förekommande och sprids snabbt i tätt sammankopplade 
nätverk av unga användare, särskilt på visuella plattformar (Biernesser et al., 
2020; Picardo, 2020; Moss et al., 2023). Innehåll med bilder av faktiska skador 
eller ärr tenderade att generera högre engagemang i form av fler kommentarer 
och gilla-markeringar, än mer abstrakta eller textbaserade inlägg (Picardo, 
2020; Marchant et al., 2021).

Flera översikter fann att exponering för självskadeinnehåll var associerad 
med ökad förekomst av självskadebeteende, starkare självskadeimpulser eller 
normalisering av självskada, särskilt bland individer som redan hade erfarenhet 
av självskadebeteende (Brennan et al., 2022; Nesi et al., 2021a; Susi et al., 2023). 
I den enda longitudinella studien som identifierades i översikterna predicerade 
exponering för självskadeinnehåll på Instagram ökningar i självskadebeteende 
över tid, även efter kontroll för tidigare sårbarhet (Picardo, 2020; Susi et al., 
2023). Dock visade även flera översikter att reaktioner på självskaderelaterat 
innehåll är blandade. Empatiskt stöd, uppmuntran till hjälpsökande och uttryck 
för gemenskap förekom frekvent, men samexisterade med kommentarer och 
interaktioner som kunde bidra till normalisering, jämförelse eller förstärkning av 
självskadebeteende (Biernesser et al., 2020; Marchant et al., 2021; Moss et al., 
2023). Engagemang i självskaderelaterade onlinegemenskaper beskrevs i flera 
översikter som dubbelsidigt: å ena sidan kunde det minska känslor av isolering 
och öka upplevt stöd, å andra sidan kunde det bidra till att självskada befästes 
som en central del av identitet och social tillhörighet (Brennan et al., 2022; 
Stänicke et al., 2024). 

Översikterna rapporterade även emotionella och kognitiva effekter kopplade 
till exponering för självskadeinnehåll, såsom reglering av känslor, förstärkning 
av självskadeimpulser, social jämförelse och normalisering av beteendet 
(Biernesser, 2020; Marchant et al., 2021; Susi et al., 2023). Visuellt innehåll 
beskrevs ofta som särskilt starkt i detta avseende (Biernesser et al., 2020; 
Picardo, 2020).
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Potentiellt skyddande effekter
Flera översikter betonade att sociala medier inte enbart är förknippade med 
negativa effekter. I synnerhet kvalitativa översikter beskrev hur självskade- 
relaterade online-miljöer kan fungera som platser för emotionellt stöd, igen-
känning och självreflektion (Brennan et al., 2022; Stänicke et al., 2024). Vissa 
studier rapporterade minskade självskadeimpulser, emotionell lättnad eller 
aversion mot självskada vid exponering, särskilt när detta var återhämtnings- 
eller stödinriktat (Susi et al., 2023). Samtidigt betonade flera översikter att dessa 
potentiellt skyddande effekter är starkt kontextberoende och ofta samexisterar 
med risker. Även i stödjande gemenskaper kunde användare exponeras för 
triggande eller normaliserande innehåll, delvis till följd av plattformarnas 
algoritmer och tidigare användarbeteenden (Brennan et al., 2022; Stänicke et 
al., 2024).

Påverkande faktorer och jämförelse med ätstörningsfältet
Till skillnad från översikter om sociala medier och ätstörningar genomförde 
inga av självskadeöversikterna formella moderatoranalyser, och få primär-
studier testade systematiskt faktorer som kön, ålder eller plattform som statis-
tiska moderatorer (Biernesser et al., 2020; Brennan et al., 2022; Susi et al., 2023). 
Översikterna diskuterade dock återkommande potentiella påverkande faktorer, 
snarare än empiriskt fastställda moderatorer. Negativa effekter rapporterades 
oftare bland individer med tidigare självskadebeteende, vid exponering för 
visuellt och explicit innehåll samt i sammanhang där social jämförelse och 
förstärkning var framträdande (Marchant et al., 2021; Picardo, 2020; Susi 
et al., 2023). Hur innehållet används, exempelvis aktivt deltagande jämfört 
med passiv exponering, lyftes också fram som en möjlig betydelsefull faktor 
(Brennan et al., 2022; Stänicke et al., 2024).

Sammanfattningsvis visar översikterna att forskningsläget kring självskade-
beteende och sociala medier i hög grad bygger på associativa fynd, med 
begränsat underlag för kausala tolkningar. Flera översikter framhåller att 
sambanden sannolikt är ömsesidiga, där individer med befintlig sårbarhet 
både i högre grad söker upp och påverkas av självskaderelaterat innehåll online 
(Brennan et al., 2022; Nesi et al., 2021a; Susi et al., 2023).

Studier av innehåll på sociala medier
Sammanlagt inkluderades 25 studier av innehåll som inte inkluderade 
rekryterade deltagare (se bilaga 9) och 9 studier där användare medverkar 
genom intervjuer, fokusgrupper eller liknande (se bilaga 10). 

Beskrivning av studierna

Studier utan deltagare
De studier som inte bygger på rekryterade deltagare (t.ex. Atauri-Mezquida et 
al., 2025; Fulcher et al., 2020; Grant-Allen et al., 2025; Lindquist & West, 2024) 
omfattade en bred uppsättning metodologiska angreppssätt. Flera analyser 
baserades på automatiserad insamling av stora datamängder via API:er eller 
webbscraping, som i analyser av NSSI-hashtags på Twitter/X (Atauri-Mezquida 
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et al., 2025) och på Instagram (Giordano et al., 2022). Andra studier använde 
datorstödda språkanalyser (Elrod & Dykeman, 2025), topic modelling och 
maskininlärningsbaserade klassificeringsmodeller (Lindquist et al., 2023; 
Lindquist & West, 2024).

På bild- och videoplattformar som Tiktok och Youtube användes oftast 
manuell tematisk analys av ett strategiskt urval av videor (Grant-Allen et al., 
2025; Schock et al., 2025; Steele et al., 2022; Stirling & Lewis, 2025). Innehåll från 
Tumblr eller forum samlades via systematiska sökningar och snöbollsurval, 
med fokus på taggar, bloggar och inlägg som explicit handlade om självskada 
(Guccini & McKinley, 2022; Rymer et al., 2024). Reddit-baserade analyser 
byggde på omfattande textmaterial som samlats in via Pushshift, vilket har 
möjliggjort storskaliga analyser av både teman och moraluttryck (Giordano 
et al., 2025; Lindquist et al., 2023; Lindquist & West, 2024).

Datamaterialet varierade från ett fåtal hundra manuellt kodade inlägg (Rymer 
et al., 2024; Steele et al., 2022) till flera hundra tusen textposter (Lindquist & 
West, 2024). Flertalet studier analyserade offentligt material och kunde där-
med inte avgöra användarnas ålder, demografi eller psykologiska bakgrund. 
Studierna omfattande plattformarna som Tiktok, Instagram, Youtube, Tumblr, 
Reddit, Twitter/X och olika forum, vilket ger en bred bild av hur självskadeinne-
håll uttrycks i olika digitala miljöer.

Studier med deltagare
De studier som inkluderade deltagare analyserade användarnas egna erfaren-
heter av att ta del av eller publicera självskadeinnehåll online. Deltagarna är 
ofta unga och majoriteten identifierar sig som kvinnor (Brown et al., 2020; Thorn 
et al., 2023). Rekrytering sker genom sociala medier (Brown et al., 2020; Lavis & 
Winter, 2020), via psykiatrisk vård eller ideella organisationer (Holm et al., 2025), 
eller genom tidigare kliniska studier (Stänicke, 2023). Åldersspannet varierar 
från tonåringar till unga vuxna, men flera studier exkluderar personer under 
18 år av etiska skäl (Lookingbill & Le, 2024).

Metodologiskt omfattar dessa studier semistrukturerade intervjuer (Brown et 
al., 2020; Holm et al., 2025; Lookingbill & Le, 2024; Stänicke, 2023; Stänicke et 
al., 2025; Thorn et al., 2023), fokusgrupper (Winstone et al., 2023) och etnogra-
fiska studier online (Lavis & Winter, 2020). Materialet analyseras med kvalitativ 
innehållsanalys, reflexiv tematisk analys eller Interpretative Phenomenological 
Analysis (IPA).

Deltagarna har varierande erfarenhet av självskada: vissa är aktuella i vård, 
andra beskriver tidigare perioder av självskadebeteende, och vissa har även 
suicidförsök i historien (Holm et al., 2025; Stänicke, 2023). Plattformarna de 
använder inkluderar Instagram, Tiktok, Reddit, Twitter/X och olika anonyma 
gemenskaper. Studierna belyser varför dessa miljöer upplevs som betydelse-
fulla och vilka funktioner innehållet fyller för användarna, även om detaljerade 
resultat redovisas först i senare avsnitt.
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Plattformsspecifika uttryck och innehåll

Tiktok
Grant-Allen et al. (2025) visar att Tiktok-videor om självskada uttrycker teman 
som emotionell belastning, sorg, svart humor, normalisering av ärr och åter-
hämtningsorienterade budskap. Schock et al. (2025) finner att videor som 
använder algospeak (t.ex. sewerslide eller förtäckta termer för NSSI) oftare 
innehåller skadligt eller normaliserande innehåll än videor med explicit språk. 
Intervjustudien av Lookingbill & Le (2024) visar att användare strategiskt 
anpassar språk och visuella signaler för att kringgå moderering, samtidigt som 
de utvecklar gemenskapsnormer för att skydda andra.

Instagram
Fulcher et al. (2020) visar att #selfharn5-inlägg på Instagram domineras av 
negativ affekt och ofta inkluderar bilder på sår. Giordano et al. (2022) analyserar 
samspelet mellan NSSI-taggar och andra psykiska ohälsotaggar och visar att 
NSSI-aktivitet ökar över tid. Intervjuer med unga (Brown et al., 2020) visar att 
bilder kan vara både stödjande och triggande, och att publicering ofta moti-
veras av behov av gemenskap eller att uttrycka känslor anonymt.

Tumblr
På Tumblr visar Guccini & McKinley (2022) att självskadegemenskaper ska-
par ett internt system av slang, kodord och estetiska uttryck som signalerar 
tillhörighet. Elrod & Dykeman (2025) beskriver hur spanskspråkiga pro-NSSI-
gemenskaper använder starkt emotionellt språk och kodväxling, vilket bidrar 
till en sluten kommunikationsmiljö.

Twitter/X
Atauri-Mezquida et al. (2025) visar att NSSI-relaterade taggar som ”shtwt” 
cirkulerar i stor skala och att plattformens modereringssystem ofta felklassi-
ficerar både riskinnehåll och icke-riskinlägg. Studien visar också att en del 
användare aktivt söker kontakt inom dessa taggkluster.

Reddit
Giordano et al. (2025) visar att inlägg på r/selfharm ofta beskriver självskada 
som en känsloreglerande strategi och att addiktivt språk är vanligt. Lindquist 
et al. (2023) identifierar återkommande teman i stora Reddit-gemenskaper, 
bland annat självmord, negativa tankar, stödjande respons och moraluttryck. 
Lindquist & West (2024) visar att kommentarer som är fokuserade på åter-
hämtning får mest positiv respons.

Peer-support-appar
Kruzan et al. (2021) analyserar en mobil stödplattform där unga publicerar 
inlägg om självskadeimpulser, återfall och känslomässig belastning, och där 
responsen präglas av emotionellt stöd. Pritchard et al. (2021) visar att själv-
skaderelaterade inlägg från unga på TalkLife följer tydliga mönster under 
dygnet, särskilt hög frekvens kvälls- och nattetid, och att olika behov uttrycks 
vid olika tidpunkter.

5.  Notera att detta är ett exempel på algospeak i avsikt att undvika det bannade ordet self harm. 
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Forum och webbaserade miljöer
Rymer et al. (2024) analyserar ett stort självskadeforum och visar hur användare 
beskriver känslomässig överväldigande tvångsmässighet och självskada 
som ett sätt att hantera intensiva känslor. Winstone et al. (2023) studerar hur 
personer med egen erfarenhet tolkar återhämtningsberättelser online och 
finner att sådana berättelser både kan inspirera och riskera att normalisera 
beteendet beroende på innehållets utformning.

Youtube
Steele et al. (2022) analyserar de mest visade videorna med titeln My Self-Harm 
Story och visar att berättelser ofta struktureras kring affektreglering, identitet 
och personliga motiv för NSSI. Stirling & Lewis (2025) visar att skapare av 
videos kopplade till Self-Injury Awareness Day använder personliga berättelser, 
utbildande innehåll och försök till påverkan för att stödja andra.

Gemensamma teman 
Sett över hela materialet återkommer ett antal mönster som speglar hur 
användare både pratar om och förstår sitt beteende. Ett av de mest genom-
gående dragen handlar om känsloreglering och den dubbelhet som omger 
självskadan. I analyser av Reddit-inlägg, forumtrådar och videoberättelser 
beskriver många hur de använder självskada för att dämpa starka känslor 
eller återfå kontroll, samtidigt som de uttrycker oro, skam eller en vilja att 
sluta (Giordano et al., 2025; Rymer et al., 2024; Steele et al., 2022). Liknande 
ambivalens framträder i intervjuer med unga vuxna som ser tillbaka på sin 
nätanvändning: självskadeinnehållet kunde kännas som ett nödvändigt utlopp, 
men också som något som band dem vid beteendet och försvårade möjlig-
heter att bryta med det (Stänicke, 2023; Stänicke et al., 2025).

En annan återkommande tråd är betydelsen av gemenskap. Många av de 
unga som intervjuats eller observerats beskriver hur sociala medier, bloggar 
och anonyma appar fungerade som platser där de kunde tala om sådant som 
var svårt att uttrycka i andra sammanhang. Offline upplevdes ofta som trångt: 
få lyssnade, familj och vård kändes dömande eller otillgängliga. Online kunde 
man både hitta andra som förstod och bygga relationer som i vissa fall upplev-
des som mer verkliga än sådana i vardagslivet (Holm et al., 2025). Samtidigt är 
det inte bara öppenheten som lockar; studier från Tumblr och Reddit pekar på 
hur gemenskaperna formar sina egna normer, jargonger och interna markörer, 
vilket gör det lätt att orientera sig som ”en av oss” eller just tvärtom (Guccini & 
McKinley, 2022; Lavis & Winter, 2020; Thorn et al., 2023).

Estetiken i självskadeinnehåll är ett tredje mönster som återkommer i flera 
materialtyper. På bild- och videobaserade plattformar, inte minst Instagram, 
Tiktok och Youtube, får visuella uttryck en särskild tyngd. Bilder på sår, ärr eller 
symboliska representationer av smärta, liksom berättelsebaserade videor, 
används för att uttrycka erfarenheter som ibland är svåra att formulera i text 
(Fulcher et al., 2020; Steele et al., 2022). Men den här estetiken är dubbel. Det 
som för vissa ger igenkänning och tröst kan för andra vara djupt triggande, 
särskilt när visuella inslag kopplas till berättelser om återfall eller romantiserade 
skildringar av självskada, något som syns i analyser av både Tiktok och forum 
(Grant-Allen et al., 2025; Rymer et al., 2024).
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Ett fjärde tema gäller strategier för att hantera plattformarnas regler. Flera 
studier pekar på utbredd användning av omskrivningar, slang och algospeak, 
ett sätt att kringgå automatiska filter genom att skriva exempelvis sewerslide 
i stället för suicide (Elrod & Dykeman, 2025; Lookingbill & Le, 2024; Schock et al., 
2025). Samtidigt visar Twitter/X-studien att modereringen inte alltid är konse-
kvent: vissa riskfyllda inlägg lämnas kvar medan annat tas bort utan tydlig 
logik (Atauri-Mezquida et al., 2025). Resultatet blir en sorts förhandling mellan 
användare och plattform där båda parter försöker navigera i en miljö med 
gränser för vad som får synas.

Det sista temat som återkommer över studierna handlar om hur svårt det är 
att dra en tydlig linje mellan vad som är stödjande och vad som innebär risk. 
Det är inte bara innehållet i sig som spelar roll, utan i hög grad situationen hos 
den som tar del av det. Unga beskriver att samma typ av inlägg kunde kännas 
lugnande ena dagen och triggande nästa, beroende på mående, stressnivå 
eller hur isolerade de kände sig (Brown et al., 2020; Lavis & Winter, 2020; Thorn 
et al., 2023). Även mer narrativa och återhämtningsorienterade berättelser 
väcker blandade reaktioner: vissa upplever dem som hoppfulla och kraftfulla, 
medan andra blir nedslagna eller känner sig exkluderade om berättelsen inte 
liknar deras egen (Winstone et al., 2023). Denna variation i mottagande gör det 
tydligt att självskadeinnehåll online inte enkelt kan kategoriseras som ”bra” eller 
”dåligt”, utan att effekten uppstår i mötet mellan innehåll, plattform och individ.

Kvantitativa studier
Sammanlagt inkluderades 13 kvantitativa studier med fokus på självskadebe-
teende: 8 tvärsnittsstudier, 4 longitudinella studier och en experimentell studie. 
Detaljerna för dessa studier presenteras i bilaga 11 för tvärsnittsstudierna och 
den experimentella studien, och i bilaga 12 för de longitudinella studierna. 
Andelen kvantitativa studier som uppfyllde inklusionskriterierna var således 
ganska begränsad.

Något som var tydligt i resultaten är att ungefär hälften av deltagarna hade 
exponerats för självskaderelaterat innehåll via sociala medier bland både 
ungdomar (Hamilton et al. 2025) och unga vuxna (Orsolini et al., 2024). 
Exponeringen var allra högst bland kvinnor, yngre personer, transpersoner och 
icke-binära personer, samt de som uppvisade högre problematisk användning 
av sociala medier (Orsolini et al., 2024). Trots detta är det enligt en av studierna 
endast 19,6 % av deltagarna som känner till att Instagram har ett verktyg för 
att rapportera förekomsten av skadligt material (t.ex. självskadematerial) till 
plattformen (Record et al., 2020).

Vidare pekade flera av de inkluderade studierna på ett samband mellan att 
man exponeras för självskadematerial via sociala medier och ökad frekvens av 
både tankar och beteenden relaterade till egen självskada eller tankar på själv-
skada (Hamilton et al. (2025; Kirtley et al., 2021; Wu et al. 2024). En studie fann 
dock att det inte främst var själva exponeringen av självskadematerial som var 
relaterat till att man skadar sig själv utan i vilken grad som man identifierar sig 
med personer som skapar självskadematerial online (Fuschini et al. 2024). 
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Det bör dock poängteras att det finns tveksamheter kring i vilken mån 
sambanden är kausala och i vilken riktning de går. Bland annat identifierade 
Grocott et al. (2022) olika teman i deltagarnas sociala medier (t.ex. stöd, 
symtom, konflikt), men frekvensen av dessa olika teman var inte relaterad till 
vilka dagar som deltagarna rapporterade självskadetankar eller självskade-
beteenden. Att exponeras ledde således inte genast till en ökad risk för själv-
skadetankar eller självskadebeteende. Vidare fann Wu et al. (2024) att sam-
banden mellan sociala medier och självskadebeteende var dubbelriktat. Precis 
som för de flesta andra samband mellan sociala medier och psykisk hälsa är 
alltså exponering för självskadebeteenden online kopplat till en ökad risk att 
individen skadar sig själv, men det är även så att personer som lider av själv-
skadebeteende har en ökad tendens att söka upp denna typ av material online.

Slutligen fanns vissa fynd som tyder på variationer mellan hur olika personer 
reagerar på att exponeras för självskadebeteende via sociala medier. Två 
studier visade att personer med självskadebeteende uppfattade kommen-
tarer och innehåll via sociala medier på ett mer negativt sätt jämfört med en 
kontrollgrupp (Goreis et al. 2025; Nicolaou et al., 2025). I linje med detta fann 
även den experimentella studien att ungdomar som rapporterade självskade-
beteende uppvisade en tydlig uppmärksamhetsbias mot bilder på sociala 
medier som visade självskada (Goreis et al., 2024). Effekten gällde dock enbart 
bilder och inte text och intressant nog fanns effekten specifikt för bilder som 
visade självskada, inte traumabilder generellt.

Gällande konsekvenserna av att exponeras för självskadematerial online 
identifierade en studie (Nesi et al. 2021b) följande effekter: behavioral triggering 
(mer sannolikt att man skadar sig själv efter exponering online), thwarted 
recovery (sociala medier gör att personen tänker att hen aldrig kommer kunna 
sluta ha tankar om självskadebeteende), och upptäckt av nya metoder för 
att skada sig själv. Däremot fann en annan studie att engagemang i innehåll 
som främjar återhämtning var associerat med minskade självskaderelaterade 
tankar och en tydligare minskning av lusten att självskada jämfört med neutralt 
eller självskadefrämjande innehåll (Pasto et al. 2025). Det finns alltså visst stöd 
för att innehåll relaterat till självskada online inte enbart har negativa effekter, 
men detta gäller återhämtningsinriktat material och stödet bygger i nuläget på 
en enskild kvantitativ studie.

Grå litteratur
Ett antal relevanta rapporter från civilsamhället (n = 4), främst med fokus på 
ätstörningar och skönhetsideal har inkluderats. Dessa presenteras i bilaga 14.

Barnrapporten (BRIS)
Barnrättsorganisationen BRIS har årligen analyserat innehållet från deras 
stödchattar sedan 2016 och hade i årets version av Barnrapporten (BRIS, 2025) 
fokus på bland annat ätstörningar och digitala medier. De rapporterade en 
kraftig ökning av stödkontakter kopplade till både ätstörningar (395 %) och 
självdestruktivitet (408 %) sedan 2016. Den största ökningen skedde mellan 
2020 och 2021 även om ökningen därefter också fortsatt. Rapporten visar på en 
tydlig koppling mellan ätstörningar och digitala plattformar, där snäva normer 
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och ideal kring utseende och vikt riskerar att förvärra problemen bland unga. 
Många unga beskrev hur de blir påverkade av innehållet de exponeras för i sina 
sociala medier i sina tankar om sitt eget utseende och värde. 

”Allt började med att jag såg en Tiktok med en tjej som pratade om 
de bra och dåliga sidorna av anorexia och det fick mig att tänka på 
vad jag äter och hur mycket jag väger och sen dess har det bara gått 
neråt . Jag vet att Tiktok är väldigt dåligt för ungdomar nu för tiden 
men det känns också som Tiktok är det enda som ger mig trygghet . 
Oftast inte på ett bra sätt utan typ är jag hungrig men inte tillåter mig 
själv att äta då kollar jag på något av dessa konton där det är någon 
som försöker gå ner i vikt och vad de äter på en dag .” (sid 4)

”Jag vill se ut som de på Instagram som har en smal midja och då 
tänkte jag att jag skulle prova att äta mindre för att gå ner i vikt . Men 
nu vill jag typ inte äta alls . Jag vet att det är viktigt med en hälsa och 
så, men mitt psykiska mående kommer snarare att bli värre ifall jag 
börjar äta mer .” (sid 41)

Storasysterrapporten
Stödorganisationen Storasyster beskrev kopplingen mellan ätstörningar och 
sexualiserat våld, däribland online-grooming via sociala medier i en rapport 
från tidigare i år (Storasysterrapporten, 2025). Kopplingen beskrivs bland annat 
utifrån hur ett ökat kroppsfokus och låg självkänsla kring utseende kan fungera 
som ett maktmedel för groomers att manipulera sina offer, varför detta blir en 
sårbarhet även i förhållande till oönskade kontakter online. En digital enkät 
genomfördes där samtliga deltagare hade både ätstörningsproblematik och 
erfarenheter av sexualiserat våld på något sätt, och 70 % av dem ansåg att det 
fanns en koppling mellan dessa. 

”Grooming påverkade synen på min kropp, även sociala medier har 
gett sitt .” (sid . 35)

”När man är så svag i huvudet av ätstörningen har man en skev bild 
av sig själv . Jag såg det som ett bekräftande på att jag var smal om jag 
fick uppmärksamhet inom sexuella syften, så dom triggade varandra . 
Fick jag inte uppmärksamhet sexuellt ville jag inte äta .” (sid . 35)

Rapporten konstaterade också en stor samsjuklighet med annan psykisk 
ohälsa, såsom en NPF-diagnos, vilket ökade sårbarheten för utsatthet 
online ytterligare. Personal inom Elevhälsan såg orsakerna till ökningen av 
ätstörningar som en konsekvens av ökad ångest, stress och ohälsosamma 
kroppsideal som späs på av sociala medier. 

Hyperidealen (Tjejzonen)
I stödorganisationen Tjejzonens rapport Hyperidealen (2025) undersöktes 
orealistiska skönhetsideal och kroppsuppfattning bland unga kvinnor och män 
(16–31 år). De huvudsakliga slutsatserna var att fokus på utseende är mycket 
högt bland unga idag och betydligt högre hos tjejer jämfört med bland killar. 
Det fanns tydliga kopplingar mellan att anse att utseendet är viktigt och att 
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uppleva negativa effekter av rådande skönhetsideal. Detta var också associerat 
med att i högre utsträckning också exponeras för innehåll som uppvisar 
hyperideal, proanorektisk estetik och som fokuserar på att ”förbättra” det egna 
utseendet i sociala medier. 

Figur 5 . Statistik över varifrån unga upplever press enligt Hyperidealen (2025)
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Nästan alla tjejer (92 %) och hälften av alla killar (48 %) upplevde negativ press 
på grund av rådande skönhetsideal. Ungefär en tredjedel av tjejerna (34 %) och 
en femtedel av killarna (20 %) svarade att pressen leder till nedstämdhet, oro 
och ångest. Lika många svarar att de kontrollerar sin kost för att förändra sitt 
utseende. Bland tjejerna hade influencers och kändisar en betydande roll i att 
skapa denna press, utöver de egna förväntningarna på sig själv (se figur 5). 

Angående exponering för ätstörningstriggande innehåll svarade varannan 
tjej att de alltid eller ofta exponeras för reklam eller innehåll som handlar om 
viktminskning och bantning. Lika många tjejer svarade att de alltid eller ofta 
exponeras för reklam eller innehåll som uppvisar mycket smala kroppar där 
ryggrad och nyckelben framhävs. 

”Andelen samtal som handlar om ätstörningar har dubblerats de två 
senaste åren och den enorma känsla av otillräcklighet som beskrivs 
i samtalen signalerar för oss att det är något som håller på att gå 
sönder – i en hel generation .”  (sid . 3, Hyperidealen) Erika Steorn, 
Generalsekreterare, Tjejzonen

Nordic Women Report 
I rapporten Nordic Women Report (Allers Group/Femina, 2025) framkom också 
det stora fokus som finns på utseende och skönhet i de nordiska länderna 
idag. Undersökningen inkluderade 4 000 kvinnor I åldern 18 till 75 år där 8 av 10 
svarade att de var trötta på samhällets besatthet vid utseende. 7 av 10 önskade 
att de såg mer naturliga kroppar i sociala medier och 8 av 10 var negativt 
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inställda till filter som ändrar utseendet. 4 av 10 uppgav att de ofta var kritiska 
till sin egen kropps utseende och endast 12 % var stolta över sin kropp. De yngre 
kvinnorna var mer kritiska till sina kroppar medan de äldre uttryckte tacksam-
het över funktion snarare än fokus på form. 

“The pressure is double . Social feeds are full of thinner-than-ever 
bodies, wrinkle-free faces, and celebrities slimming on Ozempic . At 
the same time, women push back . Saying no to filters, no to fillers . 
Pamela Anderson’s bare-faced moment became a symbol, even if 
she’s still white, slim, and beautiful . That’s the paradox . Resisting takes 
strength . It’s not about perfection anymore, but about keeping it real . 
And keeping a body that works .” Malin Roos, Editor-in-chief Femina 
Sweden . (sid . 49)

“There’s a right body and a wrong one . No one says it out loud . For a 
while it was boobs and butts . Now it’s bones again . Tiktok is flooded 
with pro-ana content and comments like ‘she’s giving bones’ .” Johanne, 
25, Denmark (sid . 56)

“When it comes to beauty ideals, the female paradoxes are perhaps 
most evident . This double gaze, reinforced by social media, means 
we constantly reflect on ourselves . We know the ‘right’ thing to say or 
think is ‘naturalness and body neutrality’, yet the world around us tells 
a different story . More and more beauty clinics appear on every corner, 
fashion weeks are still dominated by ultra-thin models, and skin is 
expected to look hydrated and ‘summer-kissed .’ 
In reality, very little has changed: we are still subject to ever-growing 
beauty ideals . Shame and guilt are perhaps even amplified by the 
fact that we ‘shouldn’t’ want a better appearance .” Anne Eskerod 
Borgstrøm, Business Development Manager (sid . 55)

Sammantaget visar alla de fyra rapporterna på olika sätt hur samhällets fokus 
på utseende och skönhet förstärks via flödet i sociala medier. Rapporterna 
från stödorganisationerna (BRIS, Tjejzonen, Storasyster) ger stöd till tolkningen 
om att detta även förstärker risken för ätstörningsproblematik. Ökningen 
i samtal rörande ätstörningar som rapporterades av BRIS sammanfaller med 
(både Covid-19-pandemin och) den snabba ökningen av användande av 
Tiktok (Svenskarna och internet, Internetstiftelsen, 2020). Både antalet samtal 
rörande ätstörningar och andelen användare av Tiktok har fortsatt att öka sen 
dess. Enligt Internetstiftelsen uppgav 78 % av gymnasieungdomar, 73 % av 
högstadieungdomar och 35 % av mellanstadiebarn att de använde Tiktok vid 
mätningen 2025 (Barnen och internet, Internetstiftelsen, 2025). Värt att notera 
är dock att denna rapport inte inkluderade ett nationellt representativt urval av 
barn. Rapporten från stödorganisationen Storasyster lyfter även kopplingen 
mellan ätstörningar och sexuellt våld där sociala medier representerar en 
plattform som både kan sammankoppla förövare med sårbara individer med 
psykisk ohälsa, samt fungera som en kanal att söka bekräftelse genom, 
i  komplexa självdestruktiva processer i en negativ spiral.
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Diskussion

Sammanfattning av resultaten
Ätstörningar
Sammantaget visar resultaten att exponering för explicit utseenderelaterat 
innehåll på sociala medier är kopplad till ökad risk för ätstörningsrelaterade 
symptom hos både ungdomar och vuxna. Detta gäller särskilt innehåll som 
betonar smalhets- och fitnessideal, såsom fitspiration, thinspiration och andra 
format där kropp och mat står i fokus. Sambanden återkommer i tvärsnitts-
studier och longitudinella studier, medan de experimentella studierna i huvud-
sak har fokuserat på kroppsbildrelaterade utfall. Dessa visar genomgående att 
exponering för utseenderelaterat innehåll kan försämra kroppsbilden, vilket är 
en central riskfaktor för utveckling av ätstörningsproblematik (Dane & Bhatia, 
2023). Algoritmer och användarbeteenden kan dessutom bidra till exponerings-
loopar, där engagemang i utseende- och ätstörningsrelaterat innehåll snabbt 
leder till mer av samma typ av material i flödet.

Individer med ätstörningssymtom exponeras för, söker och engagerar sig 
i innehåll relaterat till restriktivt ätande oftare (Griffiths et al., 2024; Strickland et 
al. 2025), blir mer påverkade av det (Munsch et al., 2021; Cavazos-Rehg, 2020; 
Simons et al., 2024) och minns/uppmärksammar sådant innehåll (Zimmerman 
et al., 2022) mer än individer utan ätstörningssymtom. 

Detta tyder på ett potentiellt dubbelriktat samband, där sociala medier både 
kan påverka symtomutveckling och samtidigt formas av användarens redan 
etablerade problematik. I vissa studier (Nova et al, 2024; Simons et al. 2024) 
framträder även mer interpersonella risker, där sårbara användare aktivt söks 
upp eller påverkas genom interaktion med andra användare inom forum på 
sociala medier, trots att det primära syftet med dessa forum ofta är att de ska 
vara stödjande och främja mer hälsosamt ätande.

Utöver själva innehållet framträder även andra aspekter av sociala medier 
som relevanta, såsom utseenderelaterade jämförelser, bildredigering och 
kroppsfokuserad kommunikation (body talk). Dessa beteenden är genom-
gående kopplade till högre nivåer av kroppsmissnöje och ätstörningsrelaterade 
symtom (t.ex. Bonfanti et al., 2025). Däremot visar studierna mer heterogena 
resultat för vuxna jämfört med ungdomar (Dondzilo et al., 2024; Scheiber et al., 
2023), vilket antyder att ungdomar har en ökad sårbarhet för att utveckla en 
ätstörning på grund av det innehåll de exponerats för via sociala medier. 

Gällande könsskillnader indikerar flera studier ett starkare samband mellan 
utseenderelaterat innehåll och ätstörningssymtom hos flickor och kvinnor, 
vilket kan relateras till högre grad av utseendefokus, social jämförelse och 
internalisering av smalhets- och fitnessideal (Dane & Bhatia, 2023). Samtidigt 
finns studier som pekar på ökad sårbarhet även hos pojkar och män, särskilt 
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i relation till muskulära ideal och prestationsfokuserat innehåll (Sharma & Vidal, 
2023). Kön framträder därmed som en viktig modererande faktor, men risk-
mönstren ser delvis olika ut beroende på vilka ideal som dominerar innehållet.

Sammantaget pekar resultaten på att sociala medier har en stor negativ 
påverkan på ätstört beteende. Sociala medier tycks även vara en förstärkande 
faktor i redan existerande sårbarhetsmönster. Det är dock också viktigt att 
påpeka att sociala medier inte enbart är förknippade med risk. Kvalitativa stu-
dier och vissa översikter beskriver hur stödjande gemenskaper och återhämt-
ningsinriktat innehåll kan bidra till upplevelser av igenkänning, minskat stigma 
och socialt stöd (Au & Cosh, 2022; Sheppard & Ricciardelli, 2023). Dessa 
positiva effekter framstår dock som kontextberoende och kan samexistera 
med exponering för triggande eller idealiserande innehåll, bland annat till följd 
av plattformarnas algoritmiska rekommendationssystem (Griffiths et al., 2024, 
Golbeck, 2025, Sjöström et al., 2024), varför andra former av mindre riskrelaterat 
stöd är att föredra.

De inkluderade studierna ger i huvudsak stöd för ett relativt sammanhållet 
teoretiskt fält. Två teorier dominerar tydligt: social jämförelseteori (Festinger, 
1954) och objektifieringsteorin (Fredrickson & Roberts, 1997). Därutöver nämns 
även sociokulturella modeller, kompensatoriska internetanvändningsmodeller, 
samt mekanismer såsom Dual pathway-modellen (Stice, 1994) och känslo-
regleringsteorin (Andover & Morris, 2014; Gratz, 2007) som kan ses som för-
klarande led mellan sociala medier och ätstörningssymtom.

Social jämförelseteori är det mest frekvent förekommande ramverket och lyfts 
fram i ett flertal översikter (t.ex. Bonfanti et al., 2025; Faelens et al., 2021; Padín 
et al., 2021; So & Kwon, 2023). Teorin förklarar hur användare jämför sin kropp 
och livsstil med andras – i sociala medier ofta mot ett starkt manipulerat och 
estetiserat ideal. Flera översikter pekar på att det framför allt är uppåtgående 
jämförelser (dvs. att jämföra sig med någon man uppfattar som bättre eller mer 
attraktiv än en själv) som förklarar sambandet mellan sociala medier och både 
kroppsmissnöje och ätstörningssymtom.

Objektifieringsteorin används i flera översikter för att förstå hur visuella platt-
formar uppmuntrar självobjektifiering, kroppsövervakning och internalisering av 
smalhets- och fitnessideal (t.ex. Sharma & Vidal, 2023; So & Kwon, 2023). Teorin 
beskriver hur individer lär sig att betrakta sin kropp utifrån ett betraktarperspek-
tiv, något som i sin tur kopplas till kroppsskuld, skam och ätstörningsrelaterade 
beteenden. Sociokulturella modeller lyfts ibland också fram, särskilt i relation till 
internalisering av smalhetsideal och skönhetsnormer (Padín et al., 2021). Dessa 
modeller beskriver hur kulturella och mediala ideal bidrar till kroppsmissnöje, 
som i sin tur fungerar som en etablerad riskfaktor för utveckling av ätstörningar 
(Stice et al., 2011).

I enstaka fall används även bredare ramverk, såsom kompensatoriska internet-
användningsmodellen (CIUM), för att förklara hur vissa individer använder nätet 
för att hantera negativa känslor eller otillfredsställda behov, vilket kan förstärka 
sårbarhet för problematisk användning av plattformar (Kircaburun et al., 2021).
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Självskadebeteende
Resultaten visar att självskadebeteenden förekommer i sociala medier både 
genom direkt visuellt innehåll och genom kommunikativa praktiker där 
självskada normaliseras, estetiseras eller romantiseras (Fulcher et al., 2020; 
Grant-Allen et al., 2025; Rymer et al., 2024). Studier som analyserat själva 
innehållet i sociala medier visar att detta ofta sprids inom relativt avgränsade 
nätverk där gemenskap, igenkänning och bekräftelse spelar en central roll. 
Hashtags, kodspråk och alternativa uttrycksformer används för att kringgå 
plattformarnas moderering och möjliggör fortsatt spridning av material som 
annars skulle tas bort (Elrod & Dykeman, 2025; Lookingbill & Le, 2024).

Kvantitativa studier pekar på ett samband mellan exponering för självskade-
relaterat innehåll och självrapporterade självskadebeteenden eller/och 
självskaderelaterade reaktioner. Kunskapsläget är dock mer begränsat än för 
ätstörningar. Studierna tyder på att sårbara individer löper särskilt hög risk att 
påverkas negativt, samtidigt som de också är mer benägna att söka upp eller 
fastna i självskaderelaterade innehållsmiljöer (Susi et al., 2023; Corcoran & 
Andover, 2020; Wu et al., 2024). Könsskillnader har observerats, där flickor gene-
rellt rapporterar högre förekomst av självskadebeteende och större exponering 
för självskaderelaterat innehåll (Orsolini et al., 2024).

En förklaring som framkommer från flera studier är hur självskada används för 
att dämpa starka känslor eller återfå kontroll (Giordano et al., 2025; Rymer et 
al., 2024; Steele et al., 2022) vilket ger stöd för känsloregleringsteorin (Andover & 
Morris, 2014; Gratz, 2007). En longitudinell undersökning framhäver just använ-
dandet av sociala medier för att fly från negativa känslor (eskapism) som något 
som ökar risken för utveckling av större svårigheter (Ahmed et al., 2025). Att 
använda sociala medier, oavsett innehåll, kan med andra ord vara ytterligare en 
destruktiv strategi för att reglera känslor som är förenad med ytterligare risk för 
ett sämre mående. 

På liknande sätt som för ätstörningar framträder sociala medier som en 
miljö där både risk och stöd kan samexistera. Vissa användare beskriver hur 
de finner emotionellt stöd och en känsla av samhörighet i gemenskaper via 
sociala medier, medan andra exponeras för innehåll som kan fungera triggande 
eller förstärka självskadebeteenden. Plattformarnas visuella format, trend-
baserade uttryck och algoritmiska logik bidrar till att sådant innehåll snabbt 
kan spridas och förstärkas. Negativa reaktioner rapporteras oftare vid visuellt 
och explicit innehåll, samt i sammanhang där spridning och engagemang sker 
inom etablerade nätverk.

Sammantaget indikerar resultaten att sociala medier kan fungera både som 
förstärkande miljö för redan existerande självskadeproblematik och som en 
arena där sårbara individer exponeras för skadligt innehåll som de annars inte 
aktivt hade sökt upp. Precis som för ätstörningar pekar detta på ett komplext 
samspel mellan individuella sårbarheter, sociala normer och plattformarnas 
algoritmer.
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Metodologiska överväganden
Tolkningen av resultaten begränsas av flera metodologiska begränsningar 
och vi kommer här att redogöra kortfattat för de aspekter som vi anser vara 
av störst betydelse. För det första skiljer sig definitionerna, exponeringarna 
och de undersökta utfallen åt i hög grad, vilket ytterligare försvåras av trender 
på sociala medier som ständigt förändras (t.ex. fitspiration, meanspo och 
hashtags). Även operationaliseringen av exponering för sociala medier varierar 
avsevärt, där tvärsnittsstudier ofta använder självrapporterade uppgifter, 
medan EMA-studier eller experimentella studier möjliggör mer objektiva 
undersökningar. 

Analysmetoderna beaktar i de allra flesta studierna linjära samband. Detta 
innebär att man antar att den negativa effekten av ett visst innehåll på 
sociala medier ökar risken för symptom eller skada i samma utsträckning 
hela tiden. Detta begränsar möjligheten att upptäcka tröskel-, kumulativa 
eller utvecklingsberoende effekter som teoretiskt är mer sannolika. Ytterligare 
en dimension av detta handlar om tidsupplösningen mellan de olika studie-
designerna. Omedelbara tröskeleffekter riskerar att missas om man inte 
studerar effekten av att börja använda sociala medier, medan tidsfördröjda 
effekter eventuellt missas i experimentella studier som avslutas för tidigt. 

För det tredje kontrolleras potentiella confounders såsom BMI, socioekonomisk 
status, depression eller självkänsla inte på ett konsekvent sätt mellan studierna 
vilket begränsar jämförbarheten mellan resultaten. Utan denna typ av kontroll 
blir resultaten mer osäkra eftersom det kan vara så att det finns andra variabler 
som kan förklara ett visst samband, men att dessa variabler inte mätts inom 
ramen för studien. Med tanke på den stora mängd data som pekar åt liknande 
eller samma håll så bedömer vid dock inte detta som en av de viktigaste 
metodologiska aspekterna att ta hänsyn till.

För det fjärde är det svårt, eller i praktiken oftast omöjligt delvis på grund av 
etiska skäl att genomföra de randomiserade kontrollerade studierna som vid 
test av exempelvis behandlingseffekter. Det går helt enkelt inte att manipulera 
individers användning av sociala medier på det sätt som skulle krävas för 
att dra tydliga slutsatser om kausala samband. Experimentella studier har 
visserligen hög intern validitet, men deras ekologiska validitet är begränsad. 
EMA-studier, som innebär att man kontinuerligt samlar in data under en viss 
tidsperiod (ofta genom dagliga påminnelser i mobilen), skulle här kunna utgöra 
en metodologisk medelväg. 

De rapporterade effektstorlekarna, särskilt i de experimentella studierna 
klassificeras ofta i statistiska termer som små. De kan dock ändå anses 
relevanta eftersom sociala medier berör en så stor andel av populationen att 
även små effekter kan få stora implikationer för exempelvis vårdtrycket 
(Funder & Ozer, 2019). Dessutom är det troligt att små effekter ackumuleras 
vid upprepad exponering över tid. 
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Slutligen måste kulturella skillnader beaktas, där effekter kan variera beroende 
på rådande ideal och jämlikhetsnivåer i samhället. I tidigare översikter som 
beaktat detta konstaterades paradoxalt nog större negativ påverkan av skön-
hetsideal i länder med större jämlikhet mellan könen (Guo et al., 2025). Eftersom 
de flesta studier i översikten baseras på västerländska urval och vissa trender 
varierar regionalt, begränsar detta generaliserbarheten av resultaten.

Praktiska/kliniska implikationer och åtgärder
De skadliga effekter som framkommit i denna översikt föranleder en diskussion 
om vilka åtgärder som kunde vara möjliga för olika parter att genomföra för att 
minska effekterna. Teknikbolagen bakom plattformarna har de största möjlig-
heterna att åtgärda effekterna genom att ändra hur algoritmerna fungerar. 
Eftersom teknikbolagens algoritmer är optimerade i syfte att generera intäkter 
från bland annat annonser, skulle sådana förändringar riskera att skada deras 
ekonomiska intressen. Det behövs med andra ord politisk påtryckning och 
lagstiftning som kräver att teknikbolagen reglerar innehållet som presenteras 
på deras plattformar. Sådana förslag finns till någon grad bland annat formule-
rade i Digital Services Act (DSA inom EU) och Kids Online Safety Act (KOSA 
i USA), men det tar alltid tid för regleringar att få genomslag i praktiken.

Flera av studierna i denna översikt (Golbeck, 2025, Griffiths et al., 2024) och 
experiment som genomförts av journalister (Femina, 2025; SVT, 2025) visar hur 
unga, utan att ens ha sökt efter självskadematerial eller ätstörningsrelaterat 
innehåll, exponeras för denna typ av innehåll eftersom algoritmerna bedömt 
att deras användarprofil sannolikt skulle engagera sig i detta. När vi i rollen som 
forskare skapat ”fejkade” konton där vi låtsats vara en tjej i yngre tonåren har 
plattformarna genast presenterat videor på mycket smala individer som visar 
upp sig i onaturliga poser för att exponera revben, halskotor eller magar som 
putar inåt. Detta i linje med de många utseendefixerade trender som finns i 
sociala medier såsom ribcage bragging, bikini bridge och thigh gap (Ruiz-
Centeno et al., 2025). Många plattformar bryter också mot sina egna regler, 
har dåligt fungerande moderering (Sukunesan et al., 2021; Lerman et al., 2025) 
och en av studierna i denna översikt visade tydligt att väldigt få av användarna 
känner till att det finns särskilda verktyg för att anmäla t.ex. innehåll som visar 
självskadebeteende (Record et al., 2020). Med andra ord behövs kraftfullare 
åtgärder riktade mot plattformarna för att komma till rätta med problemen.

Andra sätt att skydda barn och unga är att skapa miljöer med överenskommelser 
om hur och när mobilerna används, såsom under skoldagen, samt tekniska 
begränsningar på skoldatorerna som hindrar tillgång till sociala medier eller 
internetsidor med skadligt innehåll. Den nuvarande svenska regeringen vill 
införa ett nationellt förbud mot mobiltelefoner i grundskolan till höstterminen 
2026 och begränsningar på elevernas skoldatorer utreds nu av Skolverket. 
Även om detta inte hindrar att unga blir exponerade för skadligt innehåll så kan 
åtminstone skoldagen bli en välbehövlig paus från flödena. En tidigare experi-
mentell studie har visat att användarna blev mer nöjda med sin egen kropp 
och vikt när de drog ned på tiden på sociala medier till en timme om dagen 



44

(Thai et al., 2024). Mindre tid med skadligt innehåll tycks således vara bättre 
än mycket tid och kan vara en effektiv parameter att åtgärda eftersom tiden 
dessutom ofta visats leda till undanträngning av andra skyddsfaktorer som 
sömn och motion (Brautsch et al., 2023; Liebherr et al., 2025).

Andra sätt att tackla de negativa effekterna av skadligt innehåll på sociala 
medier är att stärka de psykologiska förmågorna och kompetenserna som 
skapar resiliens mot sådana budskap och intryck. Denna typ av skolprogram 
finns utvecklade och utvärderade för att sprida kunskap till unga själva i 
allmänpreventivt syfte (Guath et al., 2025). Det handlar både om att träna 
på att kritiskt granska och tolka inlägg i sociala medier och reflektera över 
budskap och avsändare, men även att träna på strategier för känsloreglering. 
Detta kan i sin tur minska behovet av mer destruktiva strategier såsom 
självskadebeteenden eller hetsätning som ett sätt att hantera utmanande 
känslor. Det finns även mer avgränsade program med fokus enbart på 
problematisk användning av digitala medier eller skärmtid (se översikt av 
Žmavc et al., 2025).

Kunskapsluckor och framtida forskning
Denna kunskapsöversikt har givit en god bild av den forskning som finns på 
området och synliggör också vilka frågor som ännu är obesvarade. Aspekter 
såsom om det finns särskilt sårbara grupper som är mer känsliga för effekterna 
av skadliga innehåll på sociala medier, har delvis undersökts i vissa studier, 
men skulle behöva breddas och replikeras. Exempelvis har översikten identi-
fierat könsskillnader kopplat till både innehållet och idealen på sociala medier 
som behöver beaktas även i förebyggande insatser. Kring detta saknas ännu 
forskning. 

En annan särskilt sårbar grupp som framkom främst genom den grå littera-
turen är individer utsatta för sexuellt våld, där Storasysterrapporten (2025) 
synliggjorde hur förövare kunde ”grooma” individer med problem med kropps-
uppfattning och ätstörningssymtom genom sociala medier, fånga in dem i 
en bekräftande relation och utnyttja dem. Andra kunskapsluckor rör andra 
sårbara grupper såsom HBTQI-populationen där sociala medier har visats ha 
en särskilt viktig roll (Berger et al., 2022). Endast en studie om självskadebete-
enden lyfte ut deltagare ur denna grupp och rapporterade att de exponerats för 
självskadeinnehåll oftare än andra (Orsolini et al., 2024). 

Individer med andra diagnoser än ätstörningar, såsom ADHD och autism har 
ofta en särskild sårbarhet för problematisk användning av sociala medier både 
utifrån tid och skadligt innehåll (Trundle et al., 2023; Werling et al., 2022). Även 
här återfanns endast en kvalitativ studie med individer med olika psykiatriska 
diagnoser (Holm, 2025). Hur ätstörnings- eller självskadetriggande innehåll på 
sociala medier samspelar med existerande sårbarheter för dessa grupper är till 
stor del ännu obeforskat.

Ytterligare differentiering i effekterna tycks eventuellt finnas för exponering 
under olika faser i utvecklingen, där studier på ungdomar konsekvent 
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rapporterade ökad risk för ätstörningar i samband med användandet av 
sociala medier medan resultaten var något mindre entydiga i urvalen av vuxna. 
Detta skulle kunna tyda på att effekterna modereras av ålder. Relativt få studier 
har dock inkluderat tillräckligt stor spridning i ålder (oftast studeras senare 
delen av tonåren och tidig vuxenålder) för att på ett bra sätt kunna studera 
i vilken mån det finns särskilt känsliga perioder vad gäller just ätstörningar 
och självskadebeteende. En större longitudinell studie (n ≈ 17 000) fann dock 
att högre användning av sociala medier predicerade sämre livskvalitet och 
att effekten var särskilt stor i åldern 11–13 år för flickor och 14–15 år för pojkar 
(Orben, et al., 2022).

Generellt behövs även fler longitudinella studier, särskilt studier som undersöker 
ungdomar redan innan de börjar med sociala medier och följer dem över tid, 
eftersom det är möjligt att vissa effekter uppkommer relativt snart efter att 
exponeringen börjar och sedan ackumuleras till en nivå då avtrubbning tar vid. 
Sådana studier av tidsförlopp saknas ännu. 

En sista aspekt som saknas rör en djupare analys av innehåll och användar-
profiler vilket kräver data som teknikbolagen har kontroll över. Om forskare 
fick tillgång till sådan data skulle nya analysmetoder kunna kartlägga 
mönster och informera om vilken typ av innehåll som är mest skadligt. Flera 
av studierna i den aktuella översikten visar att det numera finns möjlighet att 
analysera mycket stora mängder data (t.ex. med hjälp av artificiell intelligens) 
och att detta gjort det möjligt att t.ex. se att forum som ska vara stöttande vid 
självskadebeteende ofta i stället förstärker detta beteende (Atauri-Mezquida et 
al., 2025; Lindquist & West, 2024). Att sedan koppla detta material till enskilda 
personers mående över tid skulle ge större möjligheter i att uttala sig kring vilket 
innehåll som har störst negativ påverkan för olika grupper.

Slutsatser
Den övergripande slutsatsen av denna rapport är att det verkar finnas ett 
tydligt samband mellan specifikt innehåll i sociala medier och symtom på 
ätstörningar eller självskadebeteenden. Denna översikt inkluderade inte studier 
som enbart undersökte tiden som man tillbringar på sociala medier och de 
studier som hade med detta som ett sekundärt mått fann ofta att sambanden 
var svaga och flera gånger inte signifikanta. Det är alltså specifikt innehåll och 
beteenden som främst verkar påverka. Avseende ätstörningar handlar detta 
främst om osunda kroppsideal och att man jämför sitt utseende med andra. 
Vad gäller självskadebeteende finns det, trots att det finns verktyg som egent-
ligen ska stoppa denna typ av innehåll, mycket innehåll som visar hur personer 
medvetet skadar sig själva genom att t.ex. skära sig eller bränna sig. För både 
ätstörningar och självskadebeteende finns många influencers och forum som 
triggar negativa tankar om skadliga beteenden. Att identifiera sig med personer 
online som publicerar självskadebeteenden verkar utgöra en extra tydlig risk för 
att man ska ta steget att skada sig själv. Samtidigt finns visst stöd för att dessa 
forum också kan upplevas som stöttande och att ångesten och viljan att skada 
sig faktiskt kan minska av att titta på självskadematerial.
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Bilaga 1. Ordlista över vanligt förekommande termer 
relaterade till sociala medier

Fenomen Definition

Algospeak En vokabulär med kodord som används för att undvika automatiserad 
moderering av inlägg på sociala medier (t.ex. ”sewerslide” istället för 
”suicide”). Det möjliggör fortsatt spridning av skadligt innehåll trots 
säkerhetsåtgärder på plattformarna.

Ana-buddy /
Mia-buddy

Begreppet ”buddy” syftar till annan person i ätstörningskretsar som 
uppmuntrar ätstörningsrelatede beteenden. 

Algorithmic amplification Algoritmförstärkning (amplification) innebär ökad exponering för ett 
visst innehåll efter interaktion med liknande innehåll, t.ex. pro-ana 
eller självskadeinnehåll på grund av att man klickat på ett inlägg med 
liknande innehåll. 

Body checking  Inlägg eller videos där specifika kroppsdelar exponeras särskilt 
(t.ex. mage, nyckelben) för att visa på smalhet eller utveckling mot 
målkroppen. 

Body surveillance
(Kroppsövervakning)

Kontinuerlig självövervakning av utseendet (t.ex. frekvent tagande av 
selfies, bildredigering och kontroll av vinklar), vilket förstärks av sociala 
mediemiljöer som premierar idealiserade kroppsbilder.

Cookbang En variant av mukbang där innehållsskaparen först tillagar maten och 
därefter äter stora mängder framför kameran. Fokus ligger på estetik, 
presentation och uppvisning snarare än enbart konsumtion.

Creator 
(used in ED/NSSI contexts)

Innehållsskapare vars personliga psykiska svårigheter utgör en central 
del av plattformens identitet, vilket kan skapa parasociala relationer som 
påverkar följares beteenden, attityder och självuppfattning.

Deliberate self-harm 
(DSM)

Medvetet skada sig själv. Begrepp som används som synonym för NSSI.

ED-twt /edtwt En löst sammansatt gemenskap på Twitter/X där användare publice-
rar och interagerar kring ätstörningsrelaterat innehåll, inklusive både 
 material som främjar ätstörningar och innehåll med återhämtningsfokus.

Fear of missing out 
(FOMO)

Rädsla för att missa något via sociala medier om man inte ständigt 
kollar sina notiser. Förkortning FOMO används en hel del i Sverige.

Fitspiration/fitspo Bilder eller videor som framställer och främjar ett tränat, starkt eller 
”hälsosamt” kroppsideal, ofta med betoning på disciplin, prestation och 
kroppskontroll.

For You Page (FYP) Tiktoks algoritmstyrda startsida där innehåll anpassas baserat på 
användarens tidigare interaktioner. Särskilt betydelsefull eftersom 
användare kan exponeras för ätstörnings- eller självskadeinnehåll utan 
att aktivt söka efter det.

Highly Visual SM (HVSM) Sociala medieplattformar där visuellt och utseendefokuserat innehåll 
dominerar, såsom Instagram, Tiktok och Snapchat.

Meanspiration/
Meanspo

Innehåll som använder förolämpningar, skam eller aggressiv ”motivation” 
för att driva individer mot restriktivt ätande, viktminskning eller extrem 
självdisciplin.

Mukbang Videoformat där en värd konsumerar stora mängder mat samtidigt 
som hen interagerar med publiken eller recenserar maten. Begreppet 
härstammar från koreanska ord för ”äta” och ”sända”.

Non-suicidal self-injury 
(NSSI)

Icke suicid-relaterat självskadebeteende. Förkortningen NSSI används 
ofta även i svenska forum.
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Fenomen Definition

Ortorexi (Orthorexia) Ett tvångsmässigt förhållande till ”ren” eller ”hälsosam” mat där strävan 
efter renhet och kontroll, snarare än viktminskning, utgör den primära 
drivkraften.

Pro-Ana Förkortning för ”promotion of anorexia”, vilket avser innehåll som främjar 
beteenden, normer eller ideal kopplade till ätstörningen anorexi.

Pro-ana coach Personer inom pro-ED-miljöer som aktivt kontaktar och manipulerar 
sårbara användare, ofta genom att pressa dem till viktminskning, 
delning av kroppsbilder eller efterlevnad av extrema regler. Beteendet 
har beskrivits som liknande grooming.

Pro-Mia Förkortning för ”promotion of bulimia”, vilket avser innehåll som främjar 
beteenden relaterade till ätstörningen bulimi.

Pro-recovery content Innehåll som syftar till att stödja återhämtning från ätstörningar. Avsikten 
är ofta positiv, men materialet kan samtidigt reproducera idealiserade 
kroppar, tävlingsinriktade återhämtningsnarrativ eller subtilt triggande 
inslag.

Self-objectification En psykologisk process där individer i första hand betraktar sina kroppar 
ur ett tänkt åskådarperspektiv, vilket kan leda till ökad kroppsöver-
vakning, skam och kroppsmissnöje.

Self-injuries thoughts 
and behavior (SITB)

Tankar och beteende relaterade till självskada. Begrepp som används 
när man vill inkludera inte bara självskada (beteendet) utan även tankar 
kring att skada sig själv.

Self-tracking (vid ätstört 
beteende/ätstörning)

Estetiserad dokumentation av kalorier, vikt, fasteperioder eller personliga 
”mål”, ofta synliggjord i profiler, höjdpunkter eller fastnålade inlägg.

SHTWT /shtwt En självskadegemenskap på Twitter/X identifierad genom taggen #shtwt, 
där användare delar NSSI-relaterat innehåll, ofta i kodad form, och aktivt 
söker interaktion med andra.

Sulbang Ett videoformat motsvarande mukbang, men med fokus på konsumtion 
av alkohol snarare än mat.

Thinspiration/
thinspo

Bilder eller videor som framställer och främjar ett extremt smalt kropps-
ideal.

Trigger Warning (TW) En märkning i inlägg eller användarbiografier som signalerar förekomst 
av potentiellt triggande material, såsom innehåll relaterat till ätstörningar, 
självskadebeteende eller trauma.

”What I eat in a day” 
(WIEIAD)

En social medietrend där en person filmar och delar allt som hen äter 
under ett helt dygn.
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Bilaga 2. Översiktsartiklar avseende sociala medier och ätstörningar 

Referens  
och årtal

Population Mått på 
sociala medier

Mått på  
ätstörningar

Antal och typ 
av studier

Resultat

Bonfanti et al. 
(2024) 

2008-2024

Unga vuxna 
(12,7–35,8 
år), 85,6 % 
kvinnor

Online social 
jämförelse (generell, 
fysisk, uppåt/nedåt) 
på olika plattformar

Negativ/posi-
tiv kroppsbild 
ätstörnings-
symptom

19, endast 
tvärsnitt

• Högre online social jämförelse var måttligt kopplat till större 
ätstörningssymptom (r = 0,36).

• Effekterna var starkare i studier som undersökte vissa platt-
formar (Facebook, TikTok, Youtube), hade äldre deltagare, var 
nyare, hade lägre risk för bias, var genomförda utanför Europa, 
inkluderade högre andel kvinnor och studerade uppåtgående 
jämförelser.

Donovan (2024)

2017-2022

Ungdomar 
11-17 år 
(pojkar och 
flickor) i 
community- 
och öppen-
vårsmiljöer.

Typ av plattform, 
deltagande i bilddel-
ning och jämförelser 
online

Ätstörningskognitioner, 
kroppsuppfattning, 
självbild, risk för 
ätstörningar

6, endast 
tvärsnitt

• Sociala medier inte direkt kopplade till ätstörningar, men bidrar 
till tankar kring kroppsmissnöje, idealisering av smalhet, 
dietrestriktion. 

• Riskfaktorer: sociala jämförelser, låg självkänsla, föräldra- och 
kamrattryck, bildbaserade plattformar (särskilt Instagram, 
Snapchat). 

• Skyddsfaktorer: positiv kroppstillfredsställelse och stödjande 
relationer online, särskilt via modererade forum. 

• Föräldrar och kamrater har skyddande roll genom att påverka 
hur man interagerar med sociala medier och minska pressen 
kring utseende.

Faelens et al. 
(2021)

2016-2020

Ungdomar, 
unga vuxna 
(majoritet 
kvinnor)

Typ av använd-
ning & innehåll 
(Instagram) 

Kroppsbild, kropps-
missnöje, internalise-
ring av ideal, 
ätstörningssymtom

39, tvärsnitt, 
longitudinella, 
experimentella 

• Små till måttliga samband mellan användning av Instagram 
och utseenderelaterade jämförelser, kroppsmissnöje, symtom 
på ätstörning

• Social jämförelse och internalisering av kroppsideal medierar 
sambandet mellan sociala medier och kroppmissnöje/ätstörning.

Kircaburun et al. 
(2021)

2008-2019

Mukbang-
tittare, främst 
unga vuxna

Tittande på muk-
bangvideos; 

Matvanor, 
ätbeteenden och 
psykisk hälsa 

4, endast 
tvärsnitt

• Tittande på Mukbang kan ha både positiva effekter (minskad 
ensamhet, social gemenskap) och negativa konsekvenser 
(påverkade matvanor, risk för ätstörningsliknande beteenden).

Padin et al. 
(2021)

≤ 2021

Tonåringar, 
universitets-
studenter); 
majoritet 
kvinnor

Interaktioner på 
sociala medier, 
fotodelning, selfies, 
utseenderelaterade 
jämförelser

Kroppsmissnöje, 
restriktivt ätande, 
hetsätning, symtom 
på ätstörning

19, tvärsnitt, 
longitudinella, 
experimentella

• Interaktion på sociala medier kopplade till symtom på ätstörning. 
• Internalisering av smalhetsideal och social jämförelse förekom 

frekvent och diskuterades som möjliga förklarande faktorer. 
• Könsskillnader: kvinnor mer påverkade, men viss påverkan även 

för män. 
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Referens
och årtal

Population Mått på 
sociala medier

Mått på
ätstörningar

Antal och typ 
av studier

Resultat

Rounsefell et al. 
(2020)

2005–2019

Vuxna 18–30 
år, mest 
Universitets-
studenter 

Bildinnehåll relaterat 
till kropp eller mat. 
Passiv och aktiv 
användning

Symtom ätstörningar, 
fokusering på utse-
ende/smalhet

26, tvärsnitt, 
4 kvalitativa

• Jämförande och negativ användning av sociala medier är 
kopplad till ökad risk för ätstörningssymtom. 

• Internalisering av smalhetsideal och jämförelser medierar 
sambandet. 

• Exponering för idealiserade bilder (t.ex. kändisar, fitnessinnehåll 
och selfies) är kopplat till kroppsmissnöje och restriktiva  
ätbeteenden.

• Kvalitativa studier visar att unga är medvetna om sociala  
mediers negativa påverkan, men samtidigt fortsätter de att  
söka extern bekräftelse och jämföra sig med andra.

Sharma & Vidal 
(2023)

2008–2022

Ungdomar 
och unga 
vuxna

Kvinnor och 
män, global 
spridning. 

Förberedelse och 
publicering av 
selfies, redigering, 
engagemang (kom-
mentarer/gilla)

Ätstörningar och 
störd ätning, negativ 
kroppsbild, självkänsla, 
psykologisk påverkan

Ungefär 20 • Könsskillnader: Kvinnor mer i visuellt självrelaterat innehåll  
(t.ex. selfies, fitspiration), vilket ökade kroppsmissnöje.  
Män mer ideal kring muskler.

• Aktivt engagemang starkare negativ effekt än passivt  
engagemang.

• Bekräftelsesökande (likes, kommentarer) och social jämförelse 
medierade sambandet mellan användning och negativa utfall.

• Algoritmer och filter förstärkte exponering för kroppsideal, vilket 
ökade riskerna, särskilt hos unga kvinnor.

So & Kwon 
(2023)

2012–2021

Ungdomar 
unga vuxna, 
båda kön

Utseenderelaterad 
jämförelse, selfie- 
och fotoredigering, 
följa utseende- 
fokuserade konton, 
kroppspositivistiskt 
innehåll

Kroppsbild (kropps-
missnöje, internalise-
ring av smalhetsideal) 
och ätstörnings-
relaterade symtom 
(inklusive binge eating)

20 • Sociala medier kan förstärka kroppsmissnöje och ätstörnings-
symtom via internalisering av smalhetsideal och social  
jämförelse.

• Selfie/redigeringsbeteenden ökar risken för kroppsmissnöje.
• Positiva effekter: #BoPo och exponering för oredigerade bilder 

kan främja självacceptans och kroppstillfredsställelse.
• Individer med befintliga ätstörningar kan få förvärrade symtom 

vid hög användning av sociala medier.

Vickery & 
Woodnutt 
(2025)

2017–2022

Personer i 
återhämtning 
från olika 
ätstörningar

Användning av 
sociala medier 
och forum under 
återhämtning 

Återhämtning, 
motivation, återfall, 
upplevelse av stöd

9, endast 
kvalitativa

• Positiva: Stöd, inspiration, motivation, lära av de som kommit 
ur en ätstörning, främja hälsosam relation till mat och träning, 
utmana stigma. 

• Negativa: Innehåll som glorifierar ätstörningar, triggers som 
kan orsaka återfall och förstärkning av tidigare beteenden och 
skadligt innehåll. 

• Återhämtning beskrivs som en individuell och utmanande 
process, där sociala medier kan både stödja och hindra framsteg.
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Referens
och årtal

Population Mått på 
sociala medier

Mått på
ätstörningar

Antal och typ 
av studier

Resultat

Vintró-Alcaraz 
et al. (2025)

2016-2021

Vuxna och 
ungdomar, 
båda kön, 
mest kvinnor

Tittande på 
SM-innehåll 
relaterat till hälso-
sam kost, och 
motion/fitness

Symtom på ortorexi 
och vanor för matintag

8, endast 
tvärsnitt

• Innehåll relaterat till hälsosam kost och träning kopplat till 
ortorexi

• Fitspiration underlättade internaliseringen av atletiska ideal 
och främjade både uppåt- och nedåtgående jämförelser av 
utseende, vilket vad kopplat till ökade symtom på ortorexi 
(alla studier utom en).

Wu et al. (2024)

2015-2023

Ungdomar 
och unga 
vuxna 
(främst 13–30 
år), båda 
könen, men 
flest kvinnor

Inlägg om utseende 
eller mat (t.ex 
“What I eat in a day”, 
thin-spiration)

Engagemang 
(”likes”, kommen-
tarer), delningar och 
egen exponering

Kroppsmissnöje, 
kroppsuppfattning, 
internalisering av ideal.

Ätstörningsrelaterade 
symtom (restriktivt 
ätande, hetsätning).
Sekundärt: negativ 
affekt, låg självkänsla, 
social jämförelse, 
depressiva symtom.

10 studier, 
tvärsnitts, 
experimentell 
och innehålls-
analys

• Samband mellan ätstörningsrelaterat innehåll och kropps-
missnöje (r ≈ 0,30–0,40) samt ätstörningssymtom (r ≈ 0,36). 

• Starkast samband för kvinnor, men ibland ökade risker för pojkar 
exponerade för muskelideal.

• Posta bilder, kommentera, jämförelser var mer skadliga än 
passivt scrollande.

• Kvalitativa fynd: upplevt gruppstöd i pro-ED-nätverk men även 
förstärkning av sjukdomsbeteenden.

• Matrelaterat innehåll (t.ex. “What I Eat in a Day”, “cheat meal”, 
“healthy recipes”) bidrog till internalisering av dietnormer och 
ideal.

• Matrelaterat innehåll via flöden och rekommenderat innehåll 
noterades som förstärkande faktorer i flera studier.
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Bilaga 3. Studier av innehåll relaterat till ätstörningar 

Referens Frågeställning Metod Resultat

Benzel et al. 
(2025)

Hur gestaltas 
ätstörningar på 
Tiktok, och hur form 
as inläggen av platt-
formens tekniska 
möjligheter?

Studien utgick från grounded 
theory.

10 videor samlades in via ett 
nytt TikTok-konto där forskarna 
sökte efter relevanta termer och 
hashtags.

Kvalitativ innehållsanalys. 

• Vardagliga matvanor och ätstörningsrelaterade beteenden i privata miljöer som 
sovrum, kök och vardagsrum.

• Återkommande fokus på kontroll, skuld och kroppsliga konflikter kopplade till mat och 
ätande.

• TikTok-specifika funktioner används aktivt: loopar, upprepningar, musik, hashtags och 
överlagd text.

• Framställningen är ofta estetiserad och polerad, där ”autenticitet” blandas med 
prestation och visuellt tilltalande uttryck.

• Vissa videor beskriver återhämtning eller ambivalens, där användarna pendlar mellan 
stagnation och framsteg i sina ätbeteenden.

Davis et al. 
(2023) 

Hur ser innehållet 
ut i #WhatIEatI-
nADay-videor på 
TikTok?

100 videor som i snitt hade  
flera miljoner visningar. 

Reflexiv tematisk analys

• Lifestyle-videor (ca 60 %):
• Estetiska videor med fokus på ”clean eating”, stylad mat och polerade miljöer.
• Smalhetsnormer och viktrelaterade budskap återkom ofta, både visuellt och i text.
• En fjärdedel visade eller antydde beteenden som kan kopplas till ätstörningar.
• Ibland normalisering av ätande hos överviktiga personer, men detta var mindre vanligt.
• Only eating-videor (ca 40 %):
• Mindre fokus på livsstil och mer på själva maten.
• Snabb musik, emojis och korta klipp dominerade formspråket.
• Inslag av ironi, särskilt som en reaktion på mer ”perfekta” livsstilsformat.
• I drygt en tredjedel förekom stora mängder mat, ibland i form av utmaningar.

Farhat 
Nova et al. 
(2024) 

Hur används 
#meanspo inom en 
pro-ED-gemenskap 
på X, med fokus 
på hur användare 
engagerar sig i 
och presenterar 
#meanspo-innehåll.

Av drygt 32 000 ED-relaterade 
inlägg filtrerades 752 
#meanspo-poster från 360 
användare).

Kvalitativ kodning

• #meanspo användes inte bara för aggressivt, hårt ED-innehåll utan också för vardagligt 
ED-relaterat innehåll. 

• De flesta inlägg var textbaserade och riktade antingen till en själv eller till andra gruppen. 
• En mindre del var tydligt aggressiva motivationstexter, medan stödsökande inlägg ofta 

handlade om tips, ”ana-buddies” eller direkta önskemål om att bli ”meanspo’d”. 
• Ojämn modereringen: mycket aggressivt innehåll låg kvar, medan annat togs bort eller 

gjordes privat. 
• ED-markörer (t.ex. kroppsfokuserade användarnamn, trigger warnings) visades ofta.  

Olika användare höll sig oftast till antingen aggressivt eller icke-aggressivt innehåll, 
snarare än båda.

Goh et al. 
(2022)

Hur framställs 
återhämtning från 
ätstörningar? Vilken 
bildtyp förekommer 
och vilka tecken på 
ätstörning syns?

Senaste 600 offentliga inläggen 
från hashtags #EDRecovery och 
#EatingDisorderRecovery på 
Instagram. Kvantitativ frekvens-
kartläggning med en induktiv 
tematisk analys 

• Vanligaste typerna av inlägg: mat (50 %), citat (ca 24 %), och bilder på personer (ca 23 %).
• Av 600 inlägg visade 127 tecken på ätstörningar, framför allt psykologiska och beteende-

mässiga uttryck såsom oro, regler kring mat eller återkommande ritualer.
• Sex teman: 1) återhämtning som en svår process med återfall; 2) bekräftelse och  

acceptans; 3) motivation för återhämtning; 4) behandlingens roll; 5) ökad medvetenhet 
och minskat stigma; 6) utveckling av stödjande gemenskap
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Referens Frågeställning Metod Resultat

Golbeck 
(2025)

Får ett nyregistrerat 
Pinterest-konto 
rekommendationer 
om ED-inlägg efter 
att man tittat på 
enstaka sådana 
inlägg? 

Tio nya Pinterest-konton skapades 
med intressen som inte handlade 
om mat, träning eller kropp. 
Klickade på ett enda ”ED recovery” 
inlägg för att se hur detta 
påverkade flödet

• En interaktion med inlägg kring återhämtning av en ätstörning räckte för att Pinterest 
skulle visa pro-ED- och viktminskningsinnehåll i flödet

• Av de första 25 rekommenderade pinsen bestod mellan 4 och 8 av problematiskt 
material (t.ex. thinspiration, bodychecks och extremt smala kvinnokroppar).

• Algoritmen skilde inte mellan återhämtning och pro-ED utan kopplade dem till samma 
”intressekategori”.

Greene och 
Brownstone 
(2023)

Vad kännetecknar 
pro-ED-kulturen 
på Tumblr och 
Instagram, med 
särskilt fokus på 
självspårning och 
hur användare 
presenterar sina 
kroppsmål?

Tumblr-data från 13 000 användar- 
bios som använt ED-relaterade 
hashtags. Instagram-data från de 
mest engagerade kontona med 
ED-relaterade termer i användar-
namnet.

Analysen kombinerade kvantitativa 
textmått (vanliga ord, siffror, mått) 
och kvalitativ genomläsning av 
bios.

Tumblr:
• Över 70 % av bios innehöll siffror, ofta kopplade till viktmål: starting weight (ST), current 

weight (CW), goal weight (GW) och ultimate goal weight (UGW).
• Många bios fungerade som små loggar för vikt, kalorier eller fasta.
• Instagram:
• Nästan 40 % angav CW i sin bio.
• Highlights användes ofta för att spåra kalorier, fasta, eller kroppsbilder, även när texten 

var mindre explicit.

Båda plattformarna visade en stark orientering mot självövervakning som en del av 
 identitetsskapandet.

Greene och 
Norling 
(2023)

Vilka teman som 
förekommer i 
#BED-recovery- 
videor och vilka 
teman får mest 
engagemang?

1074 offentliga inlägg. 

Analysen kombinerade auto-
codning, iterativ temautveckling 
och statistiska tester

Analysen identifierade sex huvudteman: 1) kost- och ätstrategier (bl.a. ”full day of eating”, 
food freedom, restriktiva dieter och känsloätande); 2) hjälp och stöd (tips samt inslag av 
professionella); 3) psykisk hälsa; 4) dietkulturskritik; 5) kroppskontroll (vikt-diskussioner 
samt före/efter-bilder); 6) fitness. 

• Restriktiva dieter, food freedom och känsloätande gav högre engagemang. Inlägg om 
”full day of eating” och mer reflekterande psykisk hälsa fick lägre engagemang.

Greene et al. 
(2023)

Hur framställer olika 
diagnosspecifika 
recovery-miljöer 
återhämtning och 
vilka teman som 
dominerar?

241 videor analyserades tematisk 
analys. 

Kvantitativa mått (visningar, följare) 
för att jämföra frekvenser mellan 
hashtags.

Tematiska mönster: 
1. Matens roll (69 %): Full day of eating (FDOE) vanligast i #ana och #bed; fear foods i #arfid.
2. Hur ED ”känns” (56 %): Galghumor vanligast i #ana; personifiering i #mia.
3. Återhämtningsprocessen (81 %): ”Me then/me now” särskilt i #orthorexiarecovery.
4. Hjälp och stöd (51 %): tips vanligast i #bed; trigger warnings i #mia/#arfid. 
5. Dietkultur (44 %): mest kritik i #orthorexiarecovery; mest promotion i #bed.

Herrick et 
al. (2020) 

Vilket innehåll om 
återhämtning från 
ED delas på TikTok?

Induktiv tematisk analys av 
150 TikTok-inlägg taggade med 
ED- recovery-relaterade hashtags.

Fem teman lyftes fram: 1) kunskap/upplysningsinnehåll; 2) berättelser från personer som 
ligger inne för vård på grund av ätstörning; 3) ätande under återhämtning; 4) kropps-
förändringar; 5) en slags trendig humor. 

• Materialet visar både stödjande inslag och inslag som kan vara triggande
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Referens Frågeställning Metod Resultat

Juel et al. 
(2023)

Vilket språk används 
kring återhämtning i 
vetenskapliga texter, 
Twitter och Reddit?

Tiotusentals abstracts, tweets 
och Reddit-inlägg analyserades 
med menings-utvinningsmetoder 
(MEM) och tematisk jämförelse.

Akademiska texter är tekniska och kliniska, Twitter präglas av kampanj- och influencer-
språk, medan Reddit är mer vardagligt, känsloladdat och erfarenhetsbaserat. Ordval skiljer 
sig tydligt mellan plattformarna (kropp, hälsa, emotioner).

Kwan et al. 
(2025) 

Hur ser inlägg för 
Att thinspiration och 
fitspiration ut och 
vad skiljer dem åt?

20 000 Twitter-inlägg med ”thinsp*” 
och 20 000 med ”fitsp*”De 500 
mest visade inläggen i varje 
 kategori kodades enligt ett utveck-
lat kodschema. 

Thinspiration
• Fokuserar på tunnhet, viktminskning och kroppsmissnöje. Hög förekomst av: thin 

praise (72%), mental disorders/eating disorders (93%), dieting/eating less (32%).
• Bilder har fokus på ben, thin pose/physique, bone emphasis, och mental disorders. 

Mer suggestiva/objektifierande poser än fitspiration. Videos mer fokuserade på thin pose/
physique, bone emphasis och mental disorders.

Fitspiration
• Hög förekomst av: fysisk aktivitet (98%), motivation/inspiration (98%), health/wellness-re-

lated (34%). Mer sexualisering i text (48%) jämfört med thinspiration (4%).
• Mer fokus på hela kroppen, muskeltonus, träning/fitness, motivationsbudskap och naken-

het. Mindre fokus på ben och tunnhet jämfört med thinspiration.
• Videos: mer fokus på fysisk aktivitet/träning.

Ingen signifikant skillnad avseende bilder/videos om mat. Få inlägg innehöll budskap om 
matvanor, och inga skillnader i överdrivet eller måttligt matintag observerades.

Lai et al. 
(2021) 

Vilket innehåll delas 
i olika forum om 
ätstörningar på 
MyProAna, och hur 
skiljer sig grupperna 
Pro-Ana och BED?

Inlägg 2017–2019 samlades in 
och rensades språkligt.

Lexikal klusteranalys, följt av 
”Lexical Correspondence  Analysis” 

Pro-Ana-gruppen hade 1) mer fokus på social delning, bekräftelse och ideal, istället för att 
beskriva ätstörningen som sjukdom; 2) större emotionell laddning och en mer rigid syn på 
tillståndet; 3) ord som ”disorder”, ”disgust” och ”food” var mindre framträdande, vilket tyder 
på en mer idealiserande ton. Istället för att fokusera på ”food and relationship” som i Pro-
ana grupperna hade BED-grupperna fokus på ”food and individual.” I Pro-Ana-grupperna 
förekom många likes, medan för BED (Binge Eating Disorder) var det mer sökande efter stöd 
och delande av sårbarhet som skapade engagemang.

Lerman et 
al. (2025)

Hur ser ED-relaterat 
innehåll ut på 
Twitter/X, TikTok och 
Reddit? Hur påver-
kar innehåll, känslor 
och nätverksstruktu-
rer pro-ED-miljöer? 
Hur uttrycks stöd?

Stora dataset via respektive platt-
form, baserat på relevanta sökord 
om ätstörningar och bantning

Emotioner och toxicitet  
analyserades med modeller som 
Span Emo, GoEmotions och 
Detoxify.

• Twitter hade mest öppet pro-anorektiskt innehåll och tydliga, separata ekokammare.
• TikTok visade fler spår av moderering av inläggen, men också mer kreativa sätt att 

kringgå filtrering.
• Reddit har ett integrerat nätverk där ED-trådar kopplades till forum om fitness, diet och 

mental hälsa.
• Emotionella mönster var liknande mellan plattformarna:
• Originalinlägg inom ED- och mentalhälsa-domäner var oftast negativa. 
• Kommentarer och svar var generellt mer stödjande och positiva and originalinlägg
• Toxicitet var generellt högre i ED-relaterade sammanhang på alla plattformar.
• Innehåll kopplat till känslomässigt stöd och bekräftelse var vanligt
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Mikhaylova 
(2022) 

Hur berättar 
rysk-språkiga 
YouTube-vloggare 
om sina erfarenheter 
av anorexi?

Forskarna analyserade 36 popu-
lära ryskspråkiga YouTube-videor 
där unga kvinnor (14–28 år) beskrev 
sin anorexi.

• Vloggarna beskrev oftast anorexi som en psykisk sjukdom och betonade kroppsliga 
förändringar – ett medicinskt narrativ dominerade.

• Återhämtning framställdes huvudsakligen i positiva ordalag, kopplat till förbättrad hälsa 
och social status.

• Formatet påverkade uppläggen: selfies, före-och-efter-bilder, grafik, musik och rekvisita 
var vanligt.

• Publiken påverkade också innehållet: vloggarna svarade ofta på frågor från följare och 
anpassade berättelser för att vara igenkännbara och engagerande.

Minadeo 
och Pope 
(2022)

Vilka teman finns 
i TikTok-om mat, 
kropp och vikt, och 
hur relaterar dessa 
budskap relaterar 
till dietkultur och 
kroppsideal?

Videor från de tio mest sedda 
hashtags kopplade till mat, vikt och 
kropp (100 videor per hashtag).

Tematisk analys användes 
tillsammans med kvantifiering av 
kodfrekvenser.

• Nästan hälften av videorna handlade om viktminskning, ofta genom tydliga visuella 
förändringar, träning eller matval kopplade till dietkultur.

• Mat framställdes i stor utsträckning som ett verktyg för kontroll, både kaloriräkning och 
”hälsosamma” substitut var återkommande inslag.

• Näringsråd kom sällan från legitimerade experter.
• Positiva kroppsbilder förekom mest efter viktminskning, medan viktökning ofta tonades 

ned/förklarades.
• Innehåll avseende kroppslig mångfald som inte framställer viktnedgång som ett krav för 

hälsa var ovanligt.

Park et al. 
(2022)

Vilka ämnen som 
dominerar i r/Eating-
Disorders på Reddit? 
Hur skiljer sig 
originalinlägg från 
kommentarer och 
vilka ämnen får mest 
positiv respons?

Via 10 050 dokument från r/
EatingDisorders identifierades 14 
återkommande teman. Teman 
grupperades genom nätverks-
analys

”Upvotes” och ”downvotes” 
analyserades via regressions-
modeller för att se vilka trådar  
som fick mest stöd.

• Vanliga teman var kommunikation, hetsätning, frågor om hälsa och sökande efter 
professionell hjälp.

• Teman delade in gemenskapen i fyra breda områden: emotionellt stöd, informationsstöd 
i tidigt skede, informationsstöd i pågående återhämtning, samt ED-frågor.

• Originalinlägg lade oftare tonvikten på återhämtning, forskning och övergripande frågor.
• Kommentarer var mer konkreta och handlade om råd, erfarenheter, känslor och träning.
• Trådar som rörde självkänsla och kontroll fick mest positiv respons från andra användare.
• Informationsbaserade teman väckte mer blandade reaktioner och var mindre aktiva i 

termer av röstning.
• Ambivalens var vanligt, både stödjande och mer kontroversiella diskussioner förekom 

inom samma tema.
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Ramírez- 
Cifuentes et 
al. (2021)

Hur uttrycker sig 
Twitter-användare 
om anorexi? Varierar 
deras nätverk och 
intressen beroende 
på var i återhämt-
ningsprocessen de 
befinner sig?

Tweets från spansktalande 
användare som använde anorexi- 
relaterade termer, tillsammans med 
information om följare och följda.

Språk, bilder och psykologiska 
markörer analyserades statistiskt 
och kvalitativt. Nätverksanalys 
för att jämföra hur grupperna 
interagerade 

• Användare i tidiga stadier av anorexi twittrade mer på natten och helger samt använde ett 
mer psykologiskt laddat och självfokuserat språk.

• Bilder och visuella inslag visade tydliga skillnader mellan grupperna, bland annat i hur 
kroppen visades och hur mat förekom.

• Nätverksanalysen visade att AN-användare främst interagerade med varandra och sällan 
med profiler som var fokuserade på återhämtning.

• Intresseområden liknade följarnas, vilket tyder på tätt sammanhållna nätverk.
• Andelen anorexirelaterade tweets minskade med återhämtningsnivå: ju längre in i 

 processen, desto mer liknade användarnas beteenden kontrollgruppen.

Ruiz- 
Centeno et 
al. (2025)

Vilka hinder och 
möjligheter finns för 
att hitta pro-ana och 
pro-mia material, 
och hur påverkar 
detta personer som 
har eller riskerar 
att utveckla ätstör-
ningar?

Avsiktligt urval av 57 olika typer av 
material (videor, bilder, blogginlägg, 
chattar m.m.) från sex miljöer: 
TikTok, Instagram, bloggar, 
Telegram, Facebook och Twitter.

Kvalitativ kodning och enklare 
kvantifiering (t.ex. ordmoln).

1. Kropps- och viktideal: Stark fixering vid extrem smalhet, ”thigh gap”, utstickande ben 
och liknande visuella ideal. Bilder och videor presenterade dessa kroppar som mål eller 
inspiration.

2. Mat, kalorier och ”tips & tricks”. Strikt kalori- och matkontroll normaliserades. Vanliga 
inslag var fasta, kompensatoriska beteenden och konkreta instruktioner för att dölja eller 
upprätthålla ätstörningen.

3. Auktoritär kommunikation. Många budskap hade en hård och uppmanande ton (t.ex. att 
fortsätta svälta, undvika mat eller dölja beteenden). Språket var ofta skuldbeläggande eller 
nedvärderande.

4. Gemenskap och stöd. Användare stöttade varandra i att gå ner i vikt, delade framsteg, 
peppade varandra och utbytte strategier. Många uttryckte att de kände mer förståelse 
i dessa grupper än i sina relationer offline.

Saunders et 
al. (2020)

Vilken roll spelar 
 selfies i återhämt-
ning från ätstör-
ningar? Skillnader 
mellan selfies som 
upplevs som hjälp-
samma respektive 
skadliga?

15 kvinnor i åldern 18–32 år, alla 
i återhämtning.

21 selfies som deltagarna själva 
valt ut och beskrivit som antingen 
stödjande eller skadliga.

• Nästan hälften av bilderna bedömdes av deltagarna själva som skadliga för deras 
återhämtning.

• De skadliga bilderna var i stort sett alltid objektifierande – t.ex. bilder som fokuserade på 
enskilda kroppsdelar eller där ansiktet dolts.

• Stödjande selfies var humaniserande och visade deltagarna i vardagliga miljöer (hem, 
natur, arbete, socialt).

• Hjälpsamma selfies betonade identitet och sammanhang, snarare än kroppen i sig.
• Statistiskt sett var objektifierande bilder starkt kopplade till negativa upplevelser, medan 

humaniserande bilder kopplades till stöd.
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Sheppard & 
Ricciardelli 
(2023)

Hur ser innehållet ut 
i pro-ana-bloggar 
och bloggar om 
vikt-minskning? 
Hur motiverar 
bloggarna sina val 
och förhåller sig till 
följarna?

Forskarna analyserade 12 bloggar 
(sex pro-ana och sex viktminsk-
ningsbloggar), utvalda via Google- 
sökningar.

Tematisk och narrativ analys

• Två tydliga huvudteman framträdde: thinspiration och kontroll.
• Mer extrema bilder och citat som uppmuntrade svält eller extrem viktminskning i 

 pro-ana-bloggar. Viktminskningsbloggar använde ofta mildare motivationsbilder.  
Båda förstärkte idén om önskvärd smalhet

• Kontroll centralt i båda grupperna: planer, kaloriövervakning och rutiner för att  
”hålla sig på rätt spår”.

• Pro-ana-bloggarna hade ofta drastiska/riskfyllda strategier. Strikt självövervakning fanns 
i båda miljöerna.

• Läsarrelationer varierade: vissa bloggare sökte aktivt bekräftelse eller stöd, medan andra 
betonade individualism och disciplin.

Strand & 
Gustaffson 
(2020) 

Hur upplever tittare 
mukbang-videor 
(triggande/stödjande 
och hur påverkade 
dessa videas deras 
ätande?

1 316 kommentarer från YouTube 
och Reddit. Endast engelsk-
språkiga kommentarer som 
uttryckligen berörde ätbeteenden, 
kroppserfarenheter eller mukbangs 
påverkan inkluderades.

• Tittare beskrev en tydlig ambivalens: mukbang kunde både trigga restriktivt ätande 
eller binge eating, samtidigt som andra upplevde att videorna hjälpte dem att äta mer 
regelbundet.

• Många såg mukbang-värdarna som en parasocial relation, en trygghet, sällskap eller 
någon att ”äta med”.

• Plattformarnas interaktivitet förstärkte känslan av närhet.
• Flera tittare beskrev mukbang som ett sätt att hantera ensamhet, ångest eller olika 

ätproblem.
• Extremt ätbeteende upplevdes som normaliserande eller motbjudande och kunde dämpa 

egna impulser.

Strobel & 
Lennon 
(2023)

Hur används Tumblr, 
Reddit och en 
ED-webbplats av de 
md ED för att dela 
erfarenheter, stötta 
och utforma sina 
narrativ? Påverkar 
plattformarnas regler 
och format inläggen?

Tre online-miljöer observerades 
under tre månader. Urval av 20 
självidentifierade användare.

Strukturell narrativ analys och 
induktiv kodning.

Undersökning av plattformarnas 
funktioner och modereringsnivåer.

• Tumblr (låg moderering): Stödjande gemenskap där användare kunde vara mer spontana 
och ”autentiska”. Få förändrade sitt sätt att skriva, narrativen reproducerade ofta redan 
etablerade mönster.

• Reddit (medelhög moderering): Användarna ”testade” olika sätt att beskriva sin åter-
hämtning och fick ofta konkreta råd. Särskilt män använde forumet för att diskutera 
handfasta problem och strategier.

• Specialiserad ED-webbplats (hög moderering): Plattformen upprätthöll ett positivitetst-
vång som hindrade vissa berättelser. Män deltog sällan och inläggen var kortare, mer 
regelstyrda och mindre personliga.

Plattformarnas tekniska och kulturella ramar påverkade hur identitet, stöd och återhämt-
ningsnarrativ tog form. Variationen mellan plattformarna visar att ”återhämtning online” 
inte är ett enhetligt fenomen.
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Sukunesan 
et al. (2021)

Hur används 
pro-ED-gemen-
skaper på Twitter 
använder hashtag-
gen #proana över 
tid, och vad som gör 
att dessa nätverk 
får genomslag trots 
plattformens mode-
reringsinsatser?

Tweets från profiler som använt 
#proana mellan 2015 och 2018. 
967 profiler i två grupper: 1) with-
mention-tweets riktade till andra 
användare och 2) without- mention-
tweets utan direkt mottagare 

Deskriptiv statistik och kartlägg-
ning av mest frekventa hashtags.

• De vanligaste hashtagsen som förekom tillsammans med #proana var #thinspo, #ana, 
#thinspiration, #promia och #41DaysofStarvation.

• 10 hashtags stod för nästan all aktivitet: 90 % av profilerna och 56 % av alla tweets/
retweets.

• 74 % av profilerna använde ”with-mention”, vilket visar att pro-ana-nätverk ofta byggs 
genom direkt interaktion och svar.

• Det fanns inga större skillnader mellan grupperna i antal följare, följda konton eller 
mängden tweets.

• Alla typer av aktivitet var starkt korrelerade, särskilt sambandet mellan följare och följda, 
vilket antyder täta nätverk.

Talbot et al. 
(2025) 

Hur används #Ort-
horexiaRecovery, 
och vilka teman finns 
hur återhämtning 
från ortorexi fram-
ställs inom denna 
gemenskap?

Forskarna samlade in de 500 
senaste Instagram-inläggen med 
#OrthorexiaRecovery (juni 2021). 

Kartläggning av vilka hashtags 
som förekommer oftast, samt
reflexiv tematisk analys

1. Ortorexi svår att upptäcka: Beteenden är ”hälsosamma” för omgivningen och därför svårt 
att få stöd

2. Återhämtning en ojämn process: Steg framåt blandas med bakslag. Ambivalens kring 
mat och träning.

3. Matfrihet och avstånd från dietkultur: Återgång till ”alla livsmedel”, minskad laddning kring 
mat och ökad självkänsla.

4. Mer lyhörd relation till kropp och rörelse: Rörelse baserad på hur kroppen mår istället för 
överdriven träning

5. Gemenskap och stöd: Inläggen betonade socialt och emotionellt stöd från andra i samma 
situation. Samtidigt kunde vissa recept eller träningsinlägg upplevas som triggande.

Wu et al. 
(2025) 

Hur framställs 
ätbeteenden 
och kroppsideal i 
populära mat- 
och ätvideor? 
Hur svarar tittarna?

180 videor från YouTube, TikTok 
och Bilibili. Videor där man åt de 
20 mest gillade kommentarerna 

Kvalitativ kodning och statistisk 
jämförelse mellan plattformarna

• YouTube hade flest visningar, TikTok flest likes; deltagarna var främst unga vuxna.
• Överätning vanligt, särskilt på YouTube; riskfyllda beteenden syntes i över en tredjedel  

av videorna
• Kroppar framställdes oftast som smala; variationen var minst på TikTok och filter 

 vanligast på Bilibili
• Värdar visade ofta uppskattning eller ”kompiston” gentemot publiken.
• Kommentarerna dominerades av positiv respons, hunger/cravings, och många nämnde 

överätning eller kropp/utseende.
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Au och 
Cosh. 
(2022) 

Varför deltar man åter- 
hämtningsgrupper på 
Instagram? Vad hjälper 
eller är  problematiskt?

N = 105, kommentarer från 
användare av Instagram 
för återhämning, 16–55 år, 
89,6 % kvinnor, 

Enkäter med både kvantita-
tiva mått och öppna frågor. 
Deskriptiv statistik + tematisk 
analys

• Vanligaste skälen att vara med: hitta likasinnade, få stöd, 
motivation och råd.

• Flera använde gemenskaperna som komplement till behandling.
• Mindre hjälpsamma aspekter var triggande bilder och jäm-

förelser som ökade symptomfokus.

Drtilová et 
al. (2025)

Vilka för-/nackdelar 
upplever kvinnor som 
har eller har haft en 
ätstörning med internet 
kopplat till sjukdom 
och återhämtning? 

N = 30 tjeckiska kvinnor 
Ålder: 16–28 år

22 med pågående ED, 
8 återhämtade 

Semi-strukturerade intervjuer 
(41–118 min), huvudsakligen 
fysiska möten.

Tematisk analys 

Fyra teman:
1. Information: både hjälpsam behandlingskunskap och skadliga 

pro-ED-tips.
2. Plattformen: anonymitet gav trygghet, men kunde driva 

 extremism.
3. Kroppsbild: förstärkt skevt kroppsideal, men också möjlighet 

till förebilder.
4. Gemenskap: stöd och tillhörighet men även risk för jämförelser 

och negativa kommentarer.

Faccio et 
al. (2025)

Hur använder tonårs- 
flickor i behandling 
Instagram/Snapchat 
och hur påverkar detta 
kroppserfarenheter, 
självbild och åter-
hämtning?

N = 30 tonårsflickor 
Ålder: 14–17 år

ED-diagnos, minst 15 dagar 
inlagd, aktiv Instagram- 
och Snapchat-användning 
i ≥6 månader före  
inläggning.

Semistrukturerade intervjuer 
med 9 öppna frågor

Tematisk innehållsanalys 
med forskartriangulering och 
kvantitativ närvaro/från varo-
kodning.

• Instagram upplevdes som kopplat till självvärde och exponering; 
Snapchat mer vardagligt och lättsamt.

• Social bekräftelse var hjälpsam men också stressande.
• Redigerade bilder ökade självkritik, spontana bilder minskade 

press.
• Deltagarna använde egna strategier för att undvika triggers.
• Starkt intresse för stödprogram om säker social medie-

användning

Griffiths et 
al. (2025)

Ger TikToks algoritmer 
ger mer ED-relaterat 
innehåll till användare 
med ätstörningar och 
hur deras interaktioner 
påverkar detta?

N = 112 TikTok-användare; 
42 med ED, , 49 utan ED, 
21 med misstänkt ”D

Ålder: M = 20,6 år, 
88 % kvinnor

Metadata skrapades från 
TikTok-länkar och videor 
klassificerades via hashtags

Analys av innehåll och ”likes” i 
relation till ED-symptom.

• ED-deltagare fick betydligt mer utseende-, diet-, tränings-  
och toxiskt ED-innehåll än kontroller.

• Algoritmens bias ökade i takt med symptomnivå.
• ”Likes” spelade roll, men passiv exponering (tittande) verkade 

påverka mer.
• ED-gruppen gillade fler diet- och ED-videor totalt sett.
• Ingen skillnad i total TikTok-användning, skillnaden låg i 

innehållet.
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Hallward 
et al. 
(2025)

Varför driver personer 
Instagramkonton för 
ED-återhämtning och 
hur påverkar plattfor-
mens sociala miljö 
deras återhämtning?

N = 12 kvinnor 
Ålder: 18–36 år

De flesta hade anorexi; 
samtliga hade erfarenhet 
av behandling

Semistrukturerade Zoom-in-
tervjuer.

Reflexiv tematisk analys

Tre teman:
1. Bekräftelse: Instagram gav stöd och igenkänning, men även 

risk för kritik och att bli ifrågasatt.
2. Autenticitet med gränser: Deltagare ville vara öppna men 

undvika att trigga andra; delade mindre vid återfall.
3. Gemenskap & tillhörighet: Stödjande miljö, men också 

hierarkier, gatekeeping och brist på mångfald

Harkhoe 
et al. 
(2024)

Hur upplever unga 
vuxna med allvarlig 
anorexi sociala mediers 
roll i sin sjukdom, sär-
skilt under tvångsvård?

N = 11 kvinnor 
Ålder: 16–25 år 
Kön: alla kvinnor 
Diagnoser: allvarlig ano-
rexi+ flera andra psykia-
triska diagnoser

Två semi-strukturerade 
intervjuer per person

Tematisk analys

Tre huvudteman:
• Socialt stöd: sociala medier fungerade som ersättning för 

begränsade offline-nätverk och gav känsla av förståelse.
• Blandade effekter: både stödjande (kontakt, motivation) och 

negativa (idealiserade kroppsbilder, triggers).
• Pro-ana-exponering: många upplevde att det fanns en låg 

tröskel för skadligt innehåll; detta ökade jämförelser och 
förstärkte ED-beteenden.

Jones et 
al. (2022)

Hur upplevs en ”pro- 
recovery”-gemenskap 
på Tumblr? Vad stödjer 
respektive hindrar 
återhämtning?

N = 29, mestadels kvinnor 
Ålder: 15–43 år (M = 20,7; 
SD = 7,0)

Alla ED diagnos 21 av 27 
hade fått behandling.

Likertfrågor + fem öppna 
frågor.

Tematisk analys 

Fyra centrala teman:
1. Kontakt & acceptans: gemenskapen minskade känslor av 

ensamhet och skam; humor och delade erfarenheter skapade 
samhörighet.

2. Motivation och uppmuntran: andras framsteg och råd gav 
hopp och riktning.

3. Blandat innehåll: vissa triggas av pro-ED-inlägg som 
cirkulerade, andra fann inspiration i inlägg som fokuserade 
på återhämtning. 

4. Jämförelser: både stärkande (inspiration) och skadliga (kon-
kurrens, symptomfokus).

Simons et 
al. (2023) 

Hur kontaktar och 
manipulerar ”pro-ana 
coacher” unga perso-
ner online? Liknar detta 
grooming och sexuellt 
utnyttjande?

Webbenkät (N = 79) och 
intervjuer (N = 14) 
• 97 % kvinnor
• 35 % 16–17 år, 65 % ≥18 år
• 43 % hade haft 2–5 
coacher, 5 % hade haft 
6–10, 13 % >10

(1) Tematisk analys av chattar 
med pro-ana-coacher via två 
fejkade profiler.
(2) Webbenkät
(3) Tematisk analys av 
semi-strukturerade intervjuer 

• Coacher byggde tillit genom antingen ”personlig” (empatisk)  
eller ”professionell” (låtsad expert) stil.

• ”Body checks” vanligat: 78 % skickade kroppsbilder, ofta i 
underkläder/naken.

• Coachernas tryck ökade över tid och hot, skuld och krav på 
bilder (”sextortion”).

• Offline-möten förekom: 47 deltagare rapporterade förslag om 
träff. I flera fall ledde detta till sexuella övergrepp.

• Deltagare beskrev att ED-symptom gjorde dem mer sårbara 
för manipulation.
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Referens Frågeställning Population Metod Resultat

Sjöström 
et al. 
(2024) 

Hur upplever unga 
med anorexi TikToks 
roll i återhämtningen 
under öppenvårds-
behandling?

N = 14 kvinnor, 14–17 år

Diagnoser: AN, atypisk 
AN eller ospecificerad ED

Semi-strukturerade intervjuer

Reflexiv tematisk analys

1. Stöd och gemenskap: återhämtningsinnehåll gav igenkänning, 
strategier och emotionellt stöd.

2. Algoritmisk risk: Oönskat AN-innehåll som ökade ångest och 
triggade beteenden visades

3. Reglering: föräldrakontroll och inställningar viktiga för att minska 
risker.

4. Självreglering: lärde sig känna igen när TikTok var hjälpsamt/
skadligt.

Sma-
helova et 
al. (2020)

Vilka onlineplattformar 
använder kvinnor med 
ätstörningar? Vad 
motiverar dem? 

N = 30 kvinnor, 16–28 år

22 hade aktiva ED 
 symptom, 8 var åter-
hämtade

Semi-strukturerade intervjuer 

Tematisk analys

• Sex kategorier av plattformar identifierades: pro-ED-forum, 
pro-recovery-grupper, sociala nätverk (t.ex. Instagram), appar 
som räknar kalorier, tränings-/dietsidor, samt professionella 
hjälpsidor.

• Onlineinnehåll kunde både förstärka ED (tips, jämförelser) 
och stödja återhämtning (erfarenhetsdelning, självhjälp).

• Motivationerna förändrades ofta med återhämtningsgrad

Sung och 
Lee (2025)

Hur används vloggar 
för hetsätning? Hur 
påverkar detta deras 
syn på bulimi och deras 
beteenden?

N = 10 kvinnor, 23–31 år

5 med måttliga, 5 med 
svåra BED symtom

1-till-1-intervjuer (90–100 min).

Consensual Qualitative 
Research (CQR)

• Tittandet fyllde flera funktioner: samhörighet, känsloreglering, 
jämförelser, informationssökning.

• Vloggare föredrogs om de liknade en själv i kropp, ålder eller 
symptom.

• Uppfattningarna var ofta ambivalenta – både empati och 
irritation.

• Påverkan varierade: vissa minskade sin hetsätning genom att 
känna sig mindre ensamma; andra upplevde ökad nedstämdhet 
eller normalisering.

Valente et 
al. (2021)

Varför engagerar 
människor sig i 
innehåll om ortorexi 
på Instagram och hur 
representeras ON?

N = 124, 95,2 % kvinnor
Medelålder 26,2 år

• 3027 bilder med 
 #orthorexia,

• Enkät om demografi, 
användning och 
ON- kunskap.

• Semi-strukturerade 
intervjuer som kodades 
med tematisk analys

• Inlägg dominerades av mat (42 %), textcitat (35 %) 
och personbilder (18 %).

• Självidentifierade ON-användare postade mer och följde fler 
ON-konton.

• Motiv för att posta: återhämtning, ansvarstagande, gemenskap, 
normalisering och kunskapsspridning.

• Sociala normer (d.v.s. gilla-markeringar, kommentarer och 
gruppidentitet) påverkade beteenden tydligt.
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Bilaga 5. Kvantitativa tvärsnittsstudier avseende sociala medier och ätstörningar

Referens Population Mått på 
sociala medier

Mått på  
ätstörningar

Resultat

Ungdomar

Arjona et al. 
(2024)

N = 605, 
12–17 år 

Typ av innehåll som 
visas eller skapas

1) Risk för ätstörning; 
2) Kroppstillfreds-
ställelse

Typen av innehåll på sociala medier hade ett signifikant samband med risk 
för ätstörning, både självständigt och i samspel med kroppsmissnöje. 
Användningsnivå av sociala medier var inte relaterad till risk för ätstörning. 

Cavazos-Rehg et al. 
(2020) 

N = 598, 
≥15 år 

1) Exponering för 
smalhetsideal 
2) Stöd från 
 online-nätverk 

Risk för ätstörning Deltagare med ätstörning upplevde oftare fördelar med att posta eller följa 
innehåll kopplat till samhetsideal (t.ex. motivation till viktnedgång och 
restriktivt ätande). Personer utan ätstörning angav istället hälso- och tränings-
motiv. Deltagare med ätstörning både postade och följde oftare innehåll om 
smalhetsideal. 

Choukas-Bradley 
et al. (2020), studie 3

N = 226, 
M = 16.25 år 

Utseenderelaterat 
innehåll

Ätstörningssymtom Utseenderelaterat innehåll var associerat med symtom på ätstörda beteenden. 

Danielsen et al. 
(2024)

N = 3 424, 
16–21 år

Självpresentation 
och uppåtgående 
jämförelse

Ätstörningssymtom Fokus på självpresentation och uppåtgående jämförelser på sociala medier 
var associerat med mer ätstörda beteenden.

Ding & Xu (2021) N = 551, 
15–17 år

Utseendebaserade 
jämförelser 

Emotionellt ätande Utseendebaserat innehåll var relaterat till emotionellt ätande.

Jaruga-Sękowska 
et al. (2025)

N = 261, 
16–25 år

1) Syfte med sociala 
medie-användning 
2) Jämförelser 
3) Bildmanipulation

1) Ätbeteenden 
och attityder: 
2) Ätvanor

Frekventa utseendebaserade jämförelser och manipulation av bilder var 
associerade med högre risk för ätstörningar. 

Lonergan et al. 
(2020)

N = 4 209, 
11–19 år

1) Selfie-undvikande, 
2) fotomanipulation 
och 3) intresse för 
andras selfies 

1) Ätstörningsdiagnos; 
2) Ätstörda beteenden: 

Samtliga sociala medie-beteenden (att undvika selfies, manipulera bilder 
och högt intresse för andras selfies) predicerade högre sannolikhet för 
ätstörningsdiagnoser.

Rodgers et al. (2020) N = 681, 
M = 12.76 år

1) Användning av 
olika plattformar; 2) 
Internalisering av ideal 

1) Kroppsmissnöje, 
2) Dietrestriktion 
3) Muskelbyggande

Användning av sociala medier var associerat till större kroppsmissnöje, mer 
jämförelser, lägre självkänsla och internalisering av ideal. Internalisering av ide-
alen på sociala medier och jämförelser var associerade med kroppsmis snöje, 
begränsat ätande och muskelbyggande 
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Referens Population Mått på 
sociala medier

Mått på
ätstörningar

Resultat

Ruggieri et al. 
(2025)

N = 1 740, 
14–16 år 

Kroppsjämförelser 
med idealbilder på 
sociala medier 

1) Ätstörningssym-
tom; 2) Positiva 
attityder till den egna 
kroppen

Mer kroppsjämförelser på sociala medier var associerat med högre nivåer 
av ätstörningssymtom. Användande av TikTok var särskilt vanligt bland 
högriskgrupper för ätstörningar. 

Sung et al. 
(2024)

N = 51 850 Tittande på muk-
bang/cookbang: 
frekvens och 
påverkan

1) Ätbeteenden, 
2) Kroppsuppfattning, 
3) Viktkontroll 

Högre uppfattning av påverkan/inspiration från mukbang/cookbang var 
associerad med mer ohälsosamma ätbeteenden. 

Wang et al. 
(2023)

N = 1 481, 
12–19 år

”Body talk” på 
sociala medier 

Restriktivt ätande  ”Body talk” på sociala medier var associerat med restriktivt ätande. 

Xiang & Kong 
(2024)

N = 744, 
11–15 år 

1) Passiv användning 
av sociala medier; 
2) jämförelser uppåt

Ätstörningssymtom Passiv användning av sociala medier var associerat med ätstörda 
 beteenden. Uppåtgående jämförelser medierade detta samband, 
men endast för flickor.

Vuxna

Dondzilo et al. 
(2024)

N = 230, 1
7–30 år 

Andel och engage-
mang i ”rekommen-
derat innehåll” på 
sociala medier

Ätstörningssymtom Signifikant samband mellan engagemang i utseende/ätstörningsinnehåll 
och ätstörningssymtom som medierades av högre exponering för sådant 
innehåll och högre grad av jämförelser. 

Kefeli Col et al. 
(2025)

N = 371, 
M = 21.10 år

Jämförelse på 
sociala medier

Ätbeteenden och 
attityder

Positivt samband mellan ätstörningsrelaterade attityder och utseende-
baserade jämförelser på sociala medier.

Lee-Won et al. 
(2020)

N = 944, 
18–50 år

Självmodifiering av 
foton på Instagram

1) Ätstörningssymtom 
2) Ältande kring mat, 
vikt och kroppsform

Självmodifiering av foton var associerad med ökat ältande kring mat, 
vikt och kroppsform.

López-Muñoz et al. 
(2025)

N = 201, 1
8–40 år

Kroppsbilds-
relaterade beteenden 
på sociala medier 

1) Ätstörningssymtom 
2) Kroppsbild 
3) Perfektionism

Signifikanta samband mellan ätstörningssymtom och kroppsbilds-
relaterade beteenden. Att avstå från att posta bilder på grund av kropps-
missnöje var en riskfaktor för ätstörningssymtom. 
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Referens Population Mått på 
sociala medier

Mått på
ätstörningar

Resultat

Sanzari et al. (2023) N = 626, 
M = 19 år

Typ och antal konton 
på sociala medier 

1) Kroppsupp-
skattning 2) 
Ätstörningssymtom

Exponering för viktminskningsinnehåll var associerad med lägre 
kroppsuppskattning, större rädsla för negativ utseendebedömning och 
mer frekvent hetsätning. Inga skillnader i effekter kopplade till specifika 
plattformar. 

Scheiber et al. 
(2023)

N = 647, 1
8–30 år

Engagemang i 
hälso- och 
träningskonton

Ortorektiska 
tendenser kring mat

Högre engagemang i hälso- och träningskonton var associerat med 
högre grad av ortorektiska tendenser avseende mat.

Silva et al. (2023) N = 238, 
18–35 år

Instagramnvändning 
och exponering för 
fitspiration

Symtom på ortorexi Fitspiration var relaterat till ortorexi. Kroppsmissnöje medierande detta 
samband.

Von Ash et al. (2023) N = 264, 
≥18 år

Tittande på 
Mukbang videos

Ätstörningssymtom Ätstörningssymtom, särskilt hetsätning och kompensatoriska beteenden, 
var associerade med mer problematiskt mukbang-tittande.

Wu et al. (2022) N = 269, 
18–30 år

Exponering och 
postning av inne-
håll kopplat till tre 
hashtags

Ätstörningssymtom Endast exponering för (inte postning av) ”fitspiration” och ”clean 
eating”-innehåll på Instagram var relaterat till ätstörningssymtom. 

Vuxna: endast kvinnor

González-Nuevo 
et al. (2021)

N = 576, 1
8-62 år 

Användande av 
sociala medier 

Ätstörningssymtom Stark association mellan utseendefixering på sociala medier och ätstörnings-
symtom. Användare av Instagram hade starkare risk för ätstörnings-
symtom och mer utseendefixering jämfört med användare av Facebook. 

Gracias et al.
(2024)

N = 234, 
≥ 18 år

Exponering för fitspi-
ration på Instagram 

1) Vikt/kropps-
forms-fixering;  
2) symtom på 
ätstörning

Mer vikt/kroppsformsfixering och ätstörningssymtom hos deltagarna 
som i hög grad var exponerade för innehåll kopplat till fitspiration.

Yao et al.
(2021)

N = 567,
17-23 år

Kroppsjämförelser 
på sociala medier 

Begränsat ätande Kroppsjämförelser på sociala medier var associerat med att begränsa 
sitt ätande. 
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Bilaga 6. Kvantitativa longitudinella studier avseende sociala medier och ätstörningar

Referens, 
land

Population Mått på sociala 
medier

Mått på 
ätstörningar

Kontrollvariabler Design Resultat

Christensen 
Pacella et al. 
(2023)

USA

Kvinnor 
med störda 
ätbeteenden

N = 171

18–25 år

Naturalistisk 
exponering för 
ätstörningsrelevant 
innehåll

Ätstörningspatologi Tid på Instagram 
(studiedag)

Sju dagars EMA Ätstörningsbeteenden predicerade exponering 
för ätstörningsrelaterat innehåll. Hetsätning/
kognitiv restriktion och överdriven träning/
muskelbyggande predicerade exponering för 
ED-relevant innehåll och fitspiration, medan 
restriktion predicerade thinspiration.
Användningens varaktighet predicerade också 
exponering för ED-innehåll.

Christensen 
Pacella et al. 
(2024)

USA

Kvinnor 
med störda 
ätbeteenden

N = 173 
18–25 år

Användning av 
Instagram: expone-
ring för fitspiration 
eller thinspiration

Symtom på 
ätstörningar 
(t.ex. hetsätning, 
restriktion av kosten)

Störda ätbeteenden, 
tid på Instagram, 
baslinjesymtom på 
dysfori

Sju dagars EMA Exponering för ED-relevant innehåll var 
associerad med objektiv hetsätning, restriktion 
och överdriven träning, men inte med 
kräkningar.
Effekten var delvis medierad av negativ affekt, 
vilken i sin tur modererades av graden av 
internaliserad viktstigma.

De Coen et al. 
(2024)

Belgien

Barn

N = 50 
10–12 år

Utseendejämfö-
relsepå sociala 
medier

Symtom på 
ätstörningar

Kön Två veckors EMA • En högre nivå av uppåtriktade jämförelser 
var associerad med högre nivåer av 
kroppsmissnöje, kompensatorisk träning 
och ätande med förlust av kontroll.

Krug et al. 
(2020)

Australien

Kvinnor 
N = 85

Medelålder 
= 19,68 år

Aktuell exponering 
för fitspiration

Kroppsmissnöje Störda ätbeteenden, 
tidsintervall mellan 
exponering och 
utfallsvariabel

Sju dagars EMA 
(bildexponering)

• Exponering för fitspiration ökade upplevd 
press att uppnå en idealiserad kropp och 
minskade tillfredsställelse med nuvarande 
konditionsnivå jämfört med kontrollbilder. 

• Inga effekter observerades på störda 
ätbeteenden.

Martin et al. 
(2023)

Australien

Kvinnor

N = 380

18–48 år

Exponering för 
thinspiration och 
fitspiration

Ätstörningsrisk, 
kroppsmissnöje, 
impulser till störda 
ätbeteenden

Ej angivet Sju dagars EMA • Exponering för thinspo/fitspo var associerad 
med ökat kroppsmissnöje och impulser till 
störda ätbeteenden vid samma, men inte 
vid efterföljande, mättillfälle. 

• Thinspo (jämfört med fitspo) var associe-
rat med större kroppsmissnöje.
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Referens, 
land

Population Mått på sociala 
medier

Mått på 
ätstörningar

Kontrollvariabler Design Resultat

Portingale 
et al. (2024)

Australien

Kvinnor 
N = 315

Medelålder 
= 20,3 år

Utseenderelate-
rade jämförelser  
på sociala medier

Ätstörningsrisk Kroppstillfredsställelse, 
impulser till störda 
ätbeteenden, tids- och 
reaktivitetseffekter

Sju dagars EMA • Självförstärkande spiraler av uppåtriktade 
jämförelser predicerade lägre kropps-
tillfredsställelse och ökade impulser till 
matrestriktion, vilket i sin tur predicerade 
ökade jämförelser. 

• Impulser till restriktion predicerade alla 
jämförelsetyper.

Srivastava 
et al. (2022)

USA

Kvinnor med 
hetsätnings-
störning

N = 25 
19–64 år

Exponering för 
smalhetsfräm-
jande medieinne-
håll

Kroppsmissnöje Ålder, diagnos, BMI Två veckors EMA • Tid på sociala medier predicerade för-
sämrat kroppsmissnöje inom 3–4 timmar. 

• Exponering för smalhetsideal predicerade 
inte försämrat kroppsmissnöje över tid.

• Deltagande i sociala aktiviteter predice-
rade ökad kroppstillfredsställelse.

Strickland et 
al. (2025)

USA

Kvinnliga 
Universitets-
studenter

N = 252 
18–24 år

Engagemang i 
”What I eat in a 
day” på TikTok

Störda attityder 
kring mat och 
ätbeteenden

Ålder, BMI, 
uppföljningstid, 
blockstatus

Longitudinell 
studie med två 
mättillfällen (≥6 
veckor)

• Högre grad av störda ätbeteenden vid 
baslinje predicerade större engagemang 
i restriktivt ätinnehåll vid uppföljning. 

• Både engagemang och störda 
 ätbeteenden ökade över tid.

Wyssen et al. 
(2020)

Schweiz och 
Tyskland

Kvinnor

N = 51 
18–25 år

Exponering för 
smalhetsideal i 
media

Ätstörningspatolog Kroppsrelaterade 
kognitiva distorsioner 
(TSF-B trait)

Tio dagars EMA • Exponering för smalhetsideal var 
 associerad med ökade kroppsrelaterade 
kognitiva distorsioner, vilka i sin tur var 
associerade med mer uttalade störda 
ätbeteenden.

Zimmer- 
Gembeck et 
al. (2023)

Australien

Ungdomar

N = 261 
10–13 år (T1) 
15–18 år (T2)

Utseendefokuserad 
onlineaktivitet

Extrema kropps-
förändrings-
beteenden

Social ångest, 
negativ affekt, BMI

Longitudinell 
studie med två 
vågor (5 år)

Emotionellt ätande är en tidig riskfaktor för 
senare utseendefixering online. Dock endast 
för flickor
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Bilaga 7. Kvantitativa experimentella studier avseende sociala medier och ätstörningar

Referens, 
land

Urval Mått på 
ätstörningar

Manipulation av 
sociala medier

Kontroll-
variabler

Resultat

Blackburn & 
Hogg (2024)

Australien

Vuxna kvinnor 
(18–28 år)

N = 273

Ätstörningssymtom 
Kroppsuppfattning

Experimentvillkor: pro-ana 
TikTok-video. Kontrollvillkor: 
”normala” TikTok-videor 
(natur, matlagning, recept,  
djur, humor)

Tid på TikTok • Exponering för pro-anorektiskt innehåll ledde till större 
minskning i kroppstillfredsställelse än exponering för 
neutralt innehåll.

• Hög och mycket hög TikTok-användning var associerad 
med högre nivåer av störda ätbeteenden jämfört med 
låg och måttlig användning.

Davis et al. 
(2025)

USA

Universitets-
studenter 
(18-26 år)

N = 481

1) Kroppsmissnöje: 
2) Vikt-/formfix-
ering #) impulser 
till ätstörnings-
beteende

Experimentvillkor (2): 
#WhatIEatInADay (livsstil) 
och #WhatIEatInADay 
(hetsätning)
Kontrollvillkor: 
#Art TikTok- videor

BMI • Båda #WhatIEatInADay-villkoren rapporterade en 
ökning av vikt- och formfixering samt bibehållna 
impulser till hetsätning och kräkning.

• Kontrollexponderingen (#Art TikTik videor) ledde till 
minskad impuls till hetsätning och träning men ingen 
förändring i vikt-/formfixering eller impuls till kräkning.

Kinkel-Ram 
et al. (2022)

USA

Kvinnliga studenter 
(M: 18,59; 19,36)

Studie 1: N = 222
Studie 2: N = 214

1) Avsikter till  
ätstörnings- 
beteenden
2) Kroppsbild

Experimentvillkor: videor från 
Instagram med lågkaloritäta 
livsmedelsbilder. 
Kontrollvillkor: resebilder

Etnicitet, 
sexuell 
läggning

Det fanns en effekt av att exponeras för inlägg med 
lågkalorimat på avsikter till störda ätbeteenden. Dock 
endast i ett av de två urvalen.

Ladwig et al. 
(2024)

Tyskland

Kvinnor med och 
utan ätstörning 
(18-61 år)

Klinisk grupp:  
N = 172
Icke-klinisk grupp:  
N = 210

1) Patologiska 
ätbeteenden;
2) Ätstörnings-
psykopatologi;  
3) Kropps- 
upp skattning:  
4) Kroppsbild

Experimentvillkor: exponering 
för I”fitspiration”, ”body posi-
tivity” eller textbaserad ”body 
neutrality” på Instagram

Ej angivet • Kroppsmissnöje ökade efter exponering för ”fitspiration” 
och minskade efter ”body positivity” och textbaserad 
”body neutrality”.

• Minskade positiva känslor efter exponering för 
”fit spiration” och textbaserad ”body neutrality” 
men förblev oförändrad efter ”body positivity”.

• Ingen skillnad mellan kvinnor med respektive utan 
ätstörning.
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Munsch et 
al. (2021)

Schweiz och 
Tyskland

Kvinnor (18–35 år) 
Slutenvård/öppen-
vård: N = 174

Friska kontroller: 
N = 101

Kroppsmissnöje, 
stämningsläge 
och impulser till 
dysfunktionellt 
ätande

Experimentvillkor: exponering 
för smalhetsideal
Kontrollvillkor: exponering för 
landskapsbilder

Läkemedels-
användning, 
hormonella 
preventiv-
medel, minne

• Efter exponering för smalhetsideal ökade kropps-
missnöjet och stämningsläget försämrades.

• Effekten på stämningsläge var mest uttalad hos kvinnor 
med ätstörning, mindre uttalad hos kvinnor med  
blandade diagnoser och minst uttalad hos friska 
kontroller.

• Högre nivåer av utseenderelaterade kognitiva faktorer 
modererade effekten av smalhetsideal. Kognitiva 
 distorsioner modererade effekten på stämningsläget.

Wick & Keel 
(2020)

USA

Universitets-
studenter

Steg 1: N = 2 485, 
M = 19,01 år

Steg 2: N = 80, 
M = 18,71 år

Steg 1: Symtom 
på ätstörningar

Steg 2: symtom på 
ätstörning, kropps-
form, impulser 
till träning och 
matrestriktion

Steg 2: fotografier av 
deltagarnas helkropp 
Experimentvillkor:  
a) publicera redigerade foton, 
b) endast redigera, 
c) endast publicera 
Kontrollvillkor: neutrala frågor 
om fotot, ingen publicering

Kön, etnicitet • I steg 1 rapporterade deltagare som uppgav att 
de publicerade redigerade foton högre nivåer av 
 ätstörningspatologi och ångest.

• I steg 2 ledde publicering av redigerade foton till ökad 
vikt-/form oro.

• Publicering förstärkte impulser till träning och 
matrestriktion samt ångest.

• Redigering utan publicering ledde till en omedelbar 
minskning av vikt/ form oro och en fördröjd minskning 
av nedstämdhet.

Zimmerman 
et al. (2022)

USA

Vuxna

Studie 1: N = 210 
Studie 2: N = 300

18–65 år

Symtom på 
 ätstörningar

Kommentarer på olika typer 
av innehåll och minne av 
dessa

Experimentvillkor: Bilder på 
mat respektive träning på 
Instagram Kontrollvillkor: 
kontrollbilder (hundar, katter, 
natur)

Ålder • Studie 1: Att skriva kommentarer ökade minnet av inlägg 
och liknande innehåll. Positiva samband observerades 
mellan självrapporterade ätstörningssymtom och minne 
för mat- och träningsrelaterat innehåll.

• Studie 1 och 2: Störda ätbeteenden var negativt rela-
terade till den kommentarsrelaterade minnesförstärk-
ningen för specifika bilder, möjligen på grund av generell 
ökad känslighet för mat- och träningsrelaterat innehåll.
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Bilaga 8. Översiktsartiklar avseende sociala medier och självskadebeteende

Referens 
och årtal 

Population Mått på sociala 
medier

Mått på 
självskadebeteende

Antal och typ av 
studier

Resultat

Biernesser 
et al. (2020)

2014-2019

Ungdomar och 
unga vuxna 

Självskaderelaterat 
innehåll på sociala 
medier själv-
utlämnande, samt 
interaktioner och 
spridning i nätverk

Självskadebeteende och 
självskaderelaterade 
tankar (icke-suicidala), 
affektiva reaktioner och 
upplevt socialt stöd.

7 studier;
tvärsnittsstudier, 
innehålls/nätverks-
analyser, kvalitativa 
studier, en fallserie, 
en Delphistudie

• Självskaderelaterat innehåll sprids snabbt och 
cirkulerar i tätt samman kopplade nätverk av unga.

• Visuellt självskadeinnehåll rapporteras ha starkare 
påverkan än text och kan förstärka självskade-
beteende.

• Respons på självskadeinlägg är blandad: empatiskt 
stöd förekommer, men även normalisering och 
potentiellt skadliga reaktioner.

Brennan et 
al. (2022)

2015-2021

Barn, ungdo-
mar och vuxna 
i allmänna 
populationer 
samt grupper 
med egen erfaren-
het av självskade-
beteende

Exponering för, 
konsumtion av och 
interaktion med 
självskaderelaterat 
innehåll online,

Självskadebeteende och 
självskaderelaterade 
tankar, psykologiska 
reaktioner, upplevt socialt 
stöd och normalisering/ 
förstärkning av beteenden

50 studier; 
tvärsnittsstudier, 
innehållsanalyser 
och kvalitativa 
studier, ett fåtal 
experimentella 
och longitudinella 
studier

• Självskaderelaterat innehåll online omfattar både 
stödjande och potentiellt skadliga uttryck.

•	 Exponering och interaktion kan bidra till normali-
sering och förstärkning av självskadebeteende hos 
vissa användare.

• Aktivt deltagande i självskaderelaterade online 
gemenskaper kan också vara kopplat till upplevt 
stöd och minskad känsla av isolering.

Marchant 
et al. (2021)

2012-2019

Barn, ungdomar 
och vuxna, främst 
unga användare 
av sociala medier; 
både personer 
med och utan 
egen erfarenhet av 
självskadebeteende

Exponering för, 
delning av och 
interaktion med själv-
skaderelaterade bilder 
och videor, inklusive 
kommentarer och 
hashtags

Självskadebeteende och 
självskaderelaterade 
reaktioner (t.ex. trigging, 
normalisering, affektregle-
ring), samt upplevt socialt 
stöd och sam hörighet

12 studier; 
kvantitativa, 
kvalitativa och 
mixade metoder.

• Självskaderelaterade bilder och videor är vanligt 
förekommande på visuella plattformar och genererar 
högt engagemang.

• Visuellt innehåll, särskilt bilder av skador, kan trigga/
förstärka själv skadebeteende hos vissa genom 
normalisering/jämförelse.

• Även empatiska svar, stöd och upplevd minskning 
av ensamhet, särskilt vid aktivt deltagande och 
innehållsskapande.

• Effekterna varierar beroende på individ, typ av 
innehåll och hur materialet används.
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Referens 
och årtal 

Population Mått på sociala 
medier

Mått på 
självskadebeteende

Antal och typ av 
studier

Resultat

Moss et al. 
(2022)

Barn och ungdo-
mar mellan 9 och 
18; både personer 
med och utan egen 
erfarenhet av själv-
skadebeteende.

Exponering för och 
delning av själv-
skaderelaterat 
innehåll på Instagram 
och kommunikation 
med andra användare 

Självskadebeteende, 
normalisering och social 
spridning av självskade-
beteende, samt upplevd 
tillhörighet och socialt stöd

5 studier; främst 
kvalitativa och 
tvärsnittsstudier

• Självskaderelaterat innehåll på Instagram kan bidra 
till upplevd gemenskap och tillhörighet hos unga 
som självskadar.

• Exponering för självskadeinnehåll via hashtags och 
flöden kan normalisera och göra att man blir mindre 
känslig för självskadebeteende.

• Studier beskriver social spridning genom imitation, 
jämförelse och förstärkning via synlighet och 
 engagemang kring självskadeinlägg.

Nesi 
(2021a)

2012–2020

Främst ungdomar; 
främst allmänna 
populationer samt 
vissa risk- och 
kliniska grupper

Exponering, skapa 
och dela självskade-
relaterat innehåll och 
sociala interaktioner 
om självskada.

Icke-suicidalt självskade-
beteende (NSSI)

7 tvärsnittsstudier 
(longitudinella stu-
dier bidrog endast 
med tvärsnittsdata)

• Exponering för självskaderelaterat innehåll och eget 
publicerande av sådant innehåll på sociala medier är 
kopplat till högre förekomst av NSSI.

• Cybervictimisering på sociala medier visar ett tydligt 
samband med NSSI.

• Sambanden generellt starkare för innehålls- och 
interaktionsbaserade mått än för övergripande 
användningsmått.

Picardo 
et al. 
(2020)

2010–2019

Ungdomar och 
unga vuxna 
(användare på 
Instagram)

Exponering för 
självskade- eller 
suicidrelaterat 
innehåll på Instagram 
(hashtags, inlägg, 
delningar)

Självskadebeteenden, 
emotionella reaktioner

10 studier totalt (7 
innehållsanalyser 
av Instagram- 
inlägg, 3 studier 
med Instagram-
användare (enkät/
intervju/panel)

• Det vanligaste innehållet är milda/måttliga skär-
skador på armar/ben.

• Inlägg med mer visuellt NSSI-innehåll får högre 
engagemang.

• Kommentarer är oftast neutrala eller empatiska,  
få är öppet fientliga.

• Exponering för självskadeinnehåll kopplad till ökad 
självskada offline.

• Longitudinellt samband mellan exponering 
och ökning av självskadebeteende över tid, även efter 
kontroll för tidigare sårbarhet.

• Innehåll sprids ofta via hashtags som kringgår 
moderering (algospeak)

•  AI kan identifiera NSSI-bilder med hög träffsä-
kerhet och visar att vissa hashtags innebär högre 
 sannolikhet att exponeras för NSSI-bilder.
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Referens 
och årtal 

Population Mått på sociala 
medier

Mått på 
självskadebeteende

Antal och typ av 
studier

Resultat

Stänicke 
et al. (2024)

2008–2021 

Ungdomar och 
unga vuxna 
(16–25 år) som 
själva engagerat 
sig i självskade-
innehåll online

Kvalitativa beskriv-
ningar av engage-
mang i självskade-
relaterat innehåll 
online 

Konsekvenser av 
engagemang i själv-
skadeinnehåll online 
(tex til lhörighet, stöd, 
självförståelse, triggering, 
normalisering)

16 kvalitativa 
studier

Två meta-teman: 
1. Online-gemenskap som ger tillhörighet och stöd 

men också risk för att man triggas, normalisering 
och eskalering av självskada;

2. Självutveckling där engagemang kan fungera både 
som coping och ersättning för självskada och som 
en ond cirkel som förstärker självskadeimpulser.

Susi et al. 
(2023)

Fram till 
januari 
2022 

Främst ungdomar 
och unga vuxna (ca 
14–27 år), ofta med 
egen erfarenhet 
av självskade-
beteende; även 
anonyma online-
användare

Exponering för 
självskadebilder eller 
-videor online/sociala 
medier 

Självskadebeteende 
och självskadeimpulser, 
emotionella reaktioner, 
kognitiva reaktioner, samt 
sociala processer  
( jäm förelse, normalisering, 
stöd).

15 studier 
(7 kvantitativa, 
7 kvalitativa, 1 
mixade metoder); 
majoriteten 
tvärsnitt, en 
longitudinell studie

• Exponering för självskadebilder online associerades 
med ökad självskada, starkare självskadeimpulser, 
emotionell dysreglering, social jämförelse/konkurrens 
samt normalisering av självskadebeteende, även 
över tid (dock endast uppföljning en månad senare). 

• Vissa studier rapporterade minskade självskade-
impulser, emotionell lättnad, aversion mot självskada, 
samt upplevt socialt stöd och tillhörighet, särskilt via 
återhämtnings- eller stödinriktat innehåll.
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Bilaga 9. Studier av innehåll relaterat till självskadebeteende

Referens Frågeställning Metod Resultat

Atauri- 
Mezquida 
et al. (2025)

Vilka hashtags 
är kopplade till 
NSSI på Twitter 
samt vilka kriterier 
används för att 
blockera eller 
begränsa dessa 
taggar?

Studie 1: En Python-applikation hämtade 
 automatiskt tweets var 8:e timme via Twitters 
API, baserat på utvalda sökord. 
Studie 2: De första 100 tweetsen från maj 2023 
kodades utifrån medietyp, självskadeinnehåll,  
om tid för skadan, om innehållet markerats som 
”possibly sensitive”, samt om tweeten blockerats 
efter tre veckor. Tweets bedömdes också mot 
Twitters riktlinjer för känsligt/otillåtet självskade-
innehåll.

Studie 1: 32 231 tweets samlades in. shtwt (Self harm Twitter) dominerade 
 sökträffarna (≈86 %). Endast 19 % använde faktiska hashtags. 35 % av 
tweetsen ansågs ”possibly sensitive”, och vissa blockerades eller ledde till 
avstängda konton. Cirka 15 % av shtwt-användarna sökte aktiv kontakt. 
Uttryck kopplade till ätstörningar (edtwt = eating disorders twitter) förekom i 
ca 18 % av materialet.

Studie 2: Av 97 analyserade tweets klassades 54 % som känsliga, men 
bara 35 % blockerades efter tre veckor. Felklassificering var vanligt: 10 av 46 
”icke-känsliga” tweets innehöll explicit självskada eller skrevs av minderåriga. 
Alla bild-/videoinlägg markerades som känsliga oavsett innehåll.

Elrod och 
Dykeman 
(2025)

Vilka språkliga 
mönster finns 
spansktalande 
pro-NSSI-inlägg?

Kvantitativ, datorstödd textanalys (CATA) av 
offentliga poster på Tumblr som innehöll pro-NS-
SI-taggar under ett års tid (okt 2017–okt 2018). 

Analysen genomfördes med log-likelihood-test 
för att identifiera ord som var signifikant vanligare 
än i typiska gemenskaper på sociala medier. 

• Pro-NSSI-inlägg hade hög frekvens av ord om orsaker till NSSI samt termer 
för metoder/instrument, vilket tolkas som normalisering av NSSI.

• Särskilt höga nivåer av emotionellt laddat språkbruk (sorg, död och hälsa) 
i spansktalande NSSI-gemenskaper.

• Blandning av språk och vanligt med särskilda NSSI-termer och dolda 
hashtags. 

• Stor variation i terminologi och slang, vilket gör att vuxna och professionella 
sannolikt saknar kunskap om många NSSI-uttryck

Fulcher et al. 
(2020)

Vilka samtal förs 
under #selfharn? 
Vilken miljö och 
sammanhang ska-
par användarna 
genom sina profiler 
och inlägg?

Offentliga Instagram-inlägg taggade med 
#selfharn samlades in under en vecka med hjälp 
av Netlytic, som registrerade alla poster i realtid. 

Textinnehållet analyserades mestadels automa-
tiskt, men 100 visuella inlägg kodades manuellt 

• I det textbaserat material dominerade ord kopplade till negativa känslor, 
ofta tillsammans med hashtags som #depression och #suicide.

• I det visuella materialet (n = 9; främst bilder) utlöstes nästan aldrig en 
varning.

• Sår var vanligt förekommande (ca 75 %), men inte objekt kopplade till 
självskada. Oftast visades endast en kroppsdel.

• Få författare använde biografier för att ange ”antal dagar utan självskada” 
eller för att ge en trigger warning.

Giordano  
et al. (2022)

Frekvensen av 
NSSI-hashtags + 
hashtags om psy-
kiska diagnoser? 
Sker en förändring 
över 1 år?

En automatiserad insamlings- och analys-
plattform hämtade inlägg och metadata under 
perioden januari 2018 till mars 2019. De hashtags 
som förekom tillsammans med NSSI-taggarna 
identifierades och kategoriserades

• NSSI-hashtags förekom ofta tillsammans med ord som signale-
rade självmordstankar, nedstämdhet, ångest/panik, allmän psykisk 
ohälsa och ätstörningar.

• #hatemyself hade de starkaste kopplingarna till självmord och depression.
• #selfharmawareness var främst kopplad till allmän psykisk belastning.
• NSSI-relaterade poster ökade från 60-100 000 under ett år 
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Referens Frågeställning Metod Resultat

Giordano 
et al. (2025)

Vad är syftet och 
kännetecken i 
Reddit-forumet r/
selfharm? Hur ser 
kopplingne ut till 
intention att sluta 
och reglering av 
känslor?

Studien använde kvalitativ innehållsanalys av 
400 originalinlägg från Reddit-forumet r/selfharm. 
En webbscraper hämtade de mest aktuella 
 inläggen, och åtta kategorier definierades i förväg 
(t.ex. syfte med inlägget, attityd till självskada, 
intention att sluta, metod, beroendespråk, 
suicidala uttryck, motiv och aktuell självskade-
status). -

• Vanligaste syftet med inlägg: dela negativa händelser/känslor.
• NSSI sågs oftast som ett problem, men ofta oklart/ambivalent.
• Cutting var den mest nämnda metoden.
• Språk som antydde ett beroende förekom i en fjärdedel av inläggen.
• Emotionell reglering var det vanligaste uppgivna motivet.
• NSSI som ”lösning” hängde ihop med ingen intention att sluta medan NSSI 

som ”problem” hängde ihop med intention att sluta. Beroendemässigt 
språk hängde ihop med emotionell reglering som motiv.

Grant-Allen 
et al. (2025)

Hur man innehåll 
relaterat till själv-
skada och suicid 
på TikTok katego-
riseras, med fokus 
på hur sådant 
innehåll uttrycks 
och framträder på 
plattformen?

Snöbollsurval för att identifiera mest visade 
hashtags kopplade till självskada och suicid på 
TikTok. Hashtags inkluderade både direkta och 
förtäckta uttryck (t.ex. felstavningar och 
akronymer).

De högst rankade videorna under de 10 mest 
visade hashtags laddades ner. 

Induktiv tematisk analys

1. Emotionell belastning: Inlägg uttryckte hopplöshet, ensamhet, ambivalens 
inför livet och återkommande självskade- och suicidtankar.

2. Hopp och återhämtning: Videor som motverkade självskada, delade 
personliga återhämtningsberättelser, betonade konsekvenser och upp-
muntrade hjälpsökande.

3. Sorg och minnesinlägg: Innehåll som uttryckte sorg efter någon som dött i 
suicid samt hyllningar/minnen av avlidna personer.

4. Sociala funktioner: a) Svart humor/sarkasm: Skämtsamma eller ironiska 
referenser till suicid och självskada; b) Glorifiering: Implicita eller  
estetiserade framställningar av självskadebeteende och ärr.

5.	


Guccini and 
McKinley 
(2022)

Vilka interaktioner 
engagerar sig de 
som självskadar 
sig i på Tumblr? 
Hur skapas 
gemenskap inom 
gruppen och hur 
förhåller de sig till 
andra grupper på 
plattformen? 

Onlineetnografi användes för att studera 
föreställda gemenskaper kring självskada på 
Tumblr. 182 hashtaggar, 70 bloggar och 241 inlägg 
samlades in genom systematiska sökningar och 
snöbollsurval.

Inlägg analyserades tematiskt utifrån fem nivåer: 
orientering (själv/social), hållning till självskada, 
visuellt innehåll, text och använda hashtaggar.

1. Algoritm och exponering: Följda NSSI-taggar ledde snabbt till fler  
rekommendationer om NSSI/ED/trauma. Innehåll dök upp även utan 
taggar → stark snöbollseffekt. Stödmeddelanden minskade över tid.

2. Bloggbeskrivningar och tillhörighet: Information om ålder, pronomen, 
diagnos och TW/CW signalerade gemenskap. Bloggnamn ofta kopplade 
till självskada/ smärta/mental ohälsa. Lätt att identifiera NSSI-gemenskap 
som ny användare.

3. Själv- vs. socialt innehåll: Självorienterade inlägg dominerade. Socialt 
innehåll gav råd, stöd, nätverkande, stöd vid återhämtning. Kreativa uttryck 
(poesi, memes) fungerade både individuellt och socialt.

4. Gemenskap och gränser: Sökt bekräftelse och samhörighet; vissa inter-
agerade privat. Gränser mellan NSSI- och ED-gemenskaper samt mellan 
aktiva och återhämtande användare.

5. Språk och slang: Kodord (”styro”, ”beans”, ”barcode”, ”sewer slide”) är intern 
jargong som används i memes/hashtags och skapar ingruppstillhörighet.
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Referens Frågeställning Metod Resultat

Kruzan et al. 
(2021)

Vilka typer av 
kamratstöd 
före-kommer på 
en mobil stöd-
plattform för unga 
som självskadar? 
Samband mellan 
det som efterfrågas 
och det som ges? 

Del 1: Kvantitativ innehållsanalys av inlägg och 
kommentarer på en mobil ”peer-support” app f
ör unga med psykisk ohälsa.
Del 2: Kvalitativ tematisk analys av samma 
 material för att fördjupa förståelsen av återkom-
mande teman inom stödutbyten. Data bestod 
av 578 inlägg och 1 321 kommentarer (2017–2018)

• Del 1: Indirekta inlägg dominerade (81 %). Bland direkta: emotionellt 
stöd vanligast (60 %), följt av information (40 %). Indirekta inlägg var 
oftast negativa (59 %). I kommentarer var känslomässigt stöd vanligast; 
faktainriktat stöd mer sällsynt. Direkta frågor om information fick ofta 
informativa svar. Indirekta inlägg fick oftare känslomässigt stöd.

• Del 2: Direkta inlägg: behov av bekräftelse, akut hjälp, råd om hantering 
av känslor eller relationer. Indirekta inlägg: bakslag, framsteg, allmänna 
 reflektioner. Självskadeinnehåll: starka impulser och återfall (eller oro för 
återfall). Kommentarer: bekräftelse, stöd i krissituationer, råd om egen-
vård, relationsråd; ibland kamratlig korrigering; få negativa svar

Lindquist 
et al. (2023)

Vilka värderingar 
och erfarenheter 
uttrycks av de som 
är engagerade i 
självskadebete-
ende på Reddit? 

Textdata från två stora Reddit-forum om 
 självmord och självskada (2014–2021), insamlade 
via Pushshift

Latent Dirichlet Allocation för att identifiera 
 samtalsämnen: BERT-baserat klassificerings-
verktyg användes för att detektera moraliska 
uttryck. Linjära regressionsanalyser för att 
undersöka samband.

• 26 återkommande samtalsämnen, där självmordstankar, negativa tankar, 
NSSI-erfarenheter och stödorienterade inlägg var vanligast. 

• Moraliskt innehåll förekom i 42,8 % av alla meddelanden. Omsorg vanligast.
• De flesta ämnen gav fler ”likes” än referenskategorin. Omsorg var den enda 

samtalskategorin med ett tydligt positivt samband med engagemang. 
• Komplicerade interaktioner där vissa kombinationer ökade och andra 

minskade antalet ”likes”.

Lindquist och 
West (2024)

Hur stödjer eller 
påverkar kommen-
tarer på Reddit 
individer som delar 
NSSI-relaterat 
innehåll?

Alla kommentarer (192 818 st) från den största 
självskadeinriktade subredditen under 
1 januari–31 december 2020 hämtades via 
Pushshift.

Topic modeling genom latent Dirichlet allocation 
(LDA) genomfördes i Python/Gensim. 

• Teman kring återhämtning dominerade de högst rankade kommentarerna; 
”Recovery encouragement” var mest förekommande, följt av ”Reasons for 
self-harm”.

• Negativa erfarenheter (t.ex. psykisk ohälsa, stigmatiserande bemötande, 
socialt stöd som brister) förekom men var mindre framträdande

• Flera positiva sociala teman (t.ex. tacksamhet, stöd, känslan av att bli 
förstådd, gemenskap) var vanliga bland de mest uppskattade kommenta-
rerna.

• Kommentarer innehöll också diskussioner om återhämtning, behandlings-
sökande och ambivalens inför att sluta med NSSI, liksom praktiska råd om 
sårvård, hantering och hur man kan dölja sitt självskadebeteende.
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Lundeen et al. 
(2024)

Hur diskuteras 
självskadligt och 
suicidalt beteende 
(SDV) i riktade 
Reddit-grupper för 
självskada/suicid?

De senaste 1 000 inläggen från en stor själv-
skadegemenskap på Reddit samlades in via 
webbskrapning under en 30-dagarsperiod. 

Induktiv tematisk analys

Två teman identifierades:
1. Utförliga beskrivningar av skadans djup, metoder, sårvård och strategier för 

att dölja eller ersätta verktyg, ofta utan att markera innehållet som känsligt.
2. Beskrev självskada som ett återkommande och känsloreglerande 

 beteende, med upprepade återfall och skiftande metoder; inläggen 
uttryckte ambivalens inför att sluta och oro för hur skador skulle förklaras 
för omgivningen.

Pritchard et 
al. (2025)

Vilka behov 
relaterade till 
NSSI uttrycks på 
sociala medier? 
När publiceras 
dessa inlägg?

Analyserade 3500 inlägg från unga användare 
(13–24 år, mestadels kvinnor) på TalkLife, en 
plattform för kamratstöd inom psykisk hälsa.

• Vanligaste innehållet rörde aktivt eller passivt självskadebeteende, följt av 
hopplöshet/svåra känslor, självskadeimpulser, relationssvårigheter och 
känslor av isolering. Cirka en fjärdedel av inläggen var inte relevanta för 
NSSI.

• Inlägg var fördelade över veckodagar, men flest inlägg publicerades nattetid 
och på morgonen, samt i tidsperioderna efter skolan och tidig kväll.

• Olika typer av innehåll vid olika tider: beskrivningar av självskadebeteende 
var vanligast sent på kvällen, självskadeimpulser vanligast tidig kväll, och 
relationssvårigheter förekom minst efter skoltid.

Rymer et al. 
(2024)

Hur beskriver och 
värderar de som 
självskadar sina 
erfarenheter i ett 
självskadeforum 
online? Bidrar det 
till uppkomst och 
vidmakthållande 
av självskade-
beteenden?

119 inlägg hämtades från en offentligt tillgänglig 
tråd i ett stort anonymt självskadeforum. Den 
valda tråden innehöll långa, personliga beskriv-
ningar av start, utveckling och vidmakthållande 
av självskadebeteenden.

Reflexiv tematisk analys 

Fyra teman identifierades:
1. Användarna beskrev skam och självkritik kopplat till starka känslor samt 

en upplevelse av bristande förmåga att hantera dem.
2. Självskada framställdes både som ett verktyg för att återfå kontroll och 

som ett beteende som utvecklades till ett tvång eller beroende.
3. Många uttryckte svårigheter att prata med andra om sina känslor, 

 
självskada fungerade då som ett sätt att uttrycka det som inte kunde sägas.
upplevelser av att inte bli lyssnade på och en tendens att dölja känslor; 

4. Självskada beskrevs ge omedelbar, men kortvarig, lättnad och kunde 
ersätta eller mildra emotionell smärta genom fysisk sensation eller känsla 
av lugn.

Schock et al. 
(2025)

Hur påverkar 
algospeak 
trauma-relaterad 
kommunikation 
online avseende 
stödjande res-
pektive skadligt 
innehåll?

Endast videor med minst 100 visningar och  
100 gilla-markeringar inkluderades. 
Totalt 60 videor (30 med algospeak, 30 utan). 
 Transkriptioner genererades automatiskt och 
videor kodades på en femgradig skala från 
skadligt till stödjande innehåll.

Bedömningar gjordes av tränade mänskliga 
kodare och av GPT-4.

• Videor med algospeak var mindre stödjande än andra videor enligt både 
mänskliga kodare och GPT-4 (moderata effektstorlekar). De innehöll också 
oftare innehåll som uppfattades som skadligt, exempelvis normalisering 
eller uppmuntran av självskade-/suicidrelaterade beteenden.

• Videor utan algospeak innehöll i högre grad stödjande budskap, såsom 
uppmuntran till återhämtning och bekräftelse av känslor.

• Interrater-reliabiliteten var mycket hög mellan mänskliga bedömare och 
mellan mänskliga bedömare och AI-bedömningar
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Steele et al. 
(2022)

Hur beskriver de 
om lägger upp 
NSSI-innehåll sina 
egna erfarenheter?. 
Hur kan NSSI-
innehåll kopplas till 
missuppfattningar 
om NSSI?

Videor (87% från kvinnor) identifierades genom 
sökningen “My Self-Harm Story” på YouTube 
och sorterades efter antal visningar; de 100 mest 
visade videorna valdes ut (publicerade 2017–2018).

Inklusionskriterier var personliga berättelser om 
självskadebeteende; videor som var för korta eller 
innehöll hånfullt innehåll exkluderades.

Ett kodschema med 44 variabler enligt 
Four-Function Model.

• Flest videor av kvinnor (87 %), men mäns videor hade i genomsnitt fler 
visningar och högre andel reaktioner än kvinnors.

• Åldersbegränsade videor visas lika ofta i gruppen med både höga och låga 
antal visningar.

• Nästan hälften av videorna saknade triggervarning, och när sådana före-
kom placerades de varierande i titeln, i beskrivningen eller i videons början.

• Den vanligaste rapporterade funktionen för NSSI var affektreglering, följt av 
sensationssökande och självbestraffning.

• Inom Four-Function Model dominerade den negativa automatiska 
 kategorin , särskilt bland kvinnor; män hade en jämnare fördelning mellan 
negativ och positiv automatisk funktion.

• Sociala funktioner rapporterades betydligt mer sällan än automatiska 
funktioner i båda könen.

Stirling och 
Lewis (2025)

Finns det YouTube-
videor gjorda av 
personer med 
egen erfarenhet 
av självskada 
som använder 
olika former av 
påverkans- eller 
stödstrategier?

Videor kopplade till Self-Injury Awareness 
Day söktes fram på YouTube. 30 mest visade 
 inkluderades

Reflexiv tematisk analys. 

Fyra huvudteman identifierades i videorna.
1. Gemenskap och stöd: Videorna uttryckte hopp, förståelse och uppmuntran, 

och riktade sig ofta till personer som själva ägnar sig åt självskadebeteende.
2. Utbildning: Skaparna förklarade vad självskada är, bemötande, orsaker och 

vanliga myter, och försökte öka allmän förståelse.
3. Autentisk skildring: Personliga och känslomässiga berättelser användes för 

att visa självskadans verklighet och utmana stigma.
4. Utveckling av påverkansroll: Motiverade sitt engagemang, delade resurser, 

erbjöd stöd och positionerade sig som någon som vill bidra till förändring.
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Brown 
et al. 
(2020)

Hur är ungas moti-
vation att dela bilder 
på självskada online? 
Hur Påverkas de av 
andras bilder online och 
kommentarer på egna 
och andras bilder?

N = 59 ungdomar 
(medelålder 16,7; 
73 % tjejer) som 
alla hade ägnat sig 
åt NSSI senaste 
månaden och lagt 
upp bilder på sina sår 
på Instagram. 

Instagram-inlägg 
kopplade till 
 NSSI- relaterade 
hashtags samlades 
in under fyra veckor. 
100 användare 
som hade postat 
minst en NSSI-bild 
 rekry terades 

Semistrukturerade 
intervjuer Kvalitativ 
innehållsanalys

• Unga som postar NSSI-bilder beskrev främst sociala motiv: behov av gemen-
skap, kunna vara öppen anonymt, väcka förståelse eller hjälpa andra. 

• En mindre grupp postade för att dokumentera sin NSSI eller sin återhämtning. 
Några började posta efter att ha följt andra NSSI-konton.

• Reaktioner på andras NSSI-bilder varierade: många identifierade sig med 
bilderna eller triggades, medan andra kände sig likgiltiga eller tillfälligt moti-
verade att minska sin NSSI. Svårare sår väckte oftare aversion eller starkare 
känslor.

• Deltagarna fick både positiva och negativa kommentarer. Stöd och empatiska 
kommentarer förekom, men hjälpsamheten upplevdes ofta som begränsad. 

• Negativa kommentarer handlade ofta om trakasserier eller uppmaningar att 
skada sig. Uppfattningen att NSSI-bilder får mer uppmärksamhet än andra 
inlägg

Holm et al. 
(2025)

Hur upplever personer 
kamratstöd i nätgemen-
skaper som kretsar 
kring självskade- och 
suicidrelaterat bete-
ende? Hur uppstår och 
utvecklas relationer 
och vilka betydelser får 
dessa relationer får för 
stigma, återhämtning 
och potentiella risker?

N = 13 personer 
(12 kvinnor och 1 
icke-binår), 21–49 år 
i Danmark. Rekry-
tering av personer 
med följande 
diagnoser: ADHD, 
personlighetsstör-
ningar, autismspek-
trumtillstånd och 
schizofreni. Samtliga 
hade erfarenhet av 
självskadebeteende; 
alla utom en hade 
tidigare suicidförsök. 

Semistrukturerade 
intervjuer som 
kodades med reflexiv 
tematisk analys. 

Fyra teman identifierades:
1. Du får må dåligt och uttrycka det på egna villkor: Anonymiteten möjliggör 

ärlighet utan rädsla för konsekvenser. Stigma från familj och vård, vilket gör 
kontakter online attraktiva. Kan uttrycka känslor utan att bli ifrågasatta eller 
skuldbelagda.

2. Anonymitet och närhet är inte en paradox: Relationerna online upplevs som 
djupa direkt eftersom de bygger på delade, svåra erfarenheter. Anonymitet 
skapar en trygghet som gör det lättare att vara sårbar och autentisk. Dessa 
relationer beskrivs som starkare än många kontakter offline, som ofta fallit 
bort pga stigma.

3. Man behöver vänner offline också: Deltagarna betonar att endast umgås 
med andra som mår dåligt kan förstärka ohälsa. Offline vänner ger stabilitet, 
perspektiv och normalitet. Båda typerna av vänskap behövs, men fyller olika 
funktioner.

4. När stöd förändras måste man fråga sig: ”ska jag stanna eller gå?” Många 
går från att få stöd till att bli mentorer för yngre användare. De som mår bättre 
får ofta mindre respons, vilket kan skapa känslor av att inte längre passa in. 
Beslutet att lämna svårt då relationerna är starka och många oroar sig för 
andras välmående.
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Heime 
et al 
(2020)

Hur ser ungas 
 erfarenheter av själv-
skadebeteende ut över 
en 6-månaders period?

N = 14 /71% kvinnor), 
16–52 år (men främst  
18–24 år), varav 
alla hade personlig 
 erfarenhet av 
själv-skadebeteende

Semi-strukturerade 
intervjuer vid början 
av studien, samt efter 
3 och 6 månader för 
att kunna studera 
förändring över tid.

Fem teman identifierades:
1. Initialt sökande efter självskadebeteende online (främst för att få stöd/hjälp 

och man sökte aktivt efter detta material). 
2. Förändring över tid (många beskrev att de fortsatte söka detta typ av material 

men att de också kunde variera beroende om man upplevde en förbättring 
eller försämring i sitt mående

3. Förändring i eget självskadebeteende beroende på sociala medier (många 
beskrev hur självskada kände mindre skrämmande och att de uppmuntrades 
av andra online att göra mer och mer allvarliga saker, men också att det kunde 
vara lugnande att titta eller skjuta upp egen självskada.

4. Minskningar och ökningar över tid (många försökte minska ner innehåll 
relaterat till självskada men att de senare ofta återupptog tittande igen).

5. Framtida perspektiv (hur man ser på framtiden, fp uttryckte att de ville sluta 
titta på självskada via sociala medier, vissa ville försöka hjälpa andra)

Lavis and 
Winter 
(2020) 

Varför engagerar sig 
unga i självskade-
relaterat innehåll på 
sociala medier? 
Vilka risker och 
positiva effekter finns?

N = 10 kvinnor  
(≥ 18 år) som har 
använt sociala 
medier för att ta 
del av innehåll om 
självskadebeteende. 

15 månader lång 
online-etnografi 
(2018–2019) på 
Twitter, Reddit och 
Instagram, samt 
semistrukturerade 
intervjuer. Data 
vid två tidpunkter 
för att undersöka 
förändringar efter 
Instagrams förbud 
mot grafiskt innehåll. 

Iterativ tematisk 
analys

Tre teman identifierades:
1. Motiv att söka NSSI-innehåll: Unga söker online efter att självskadan redan 

börjat, främst för att få förståelse, bekräftelse och stöd när omgivning och vård 
inte räcker. Hashtags används för att prata om känslor/livssituation, inte bara 
skadan.

2. Kamratstöd online: Stödet består av råd, distraktioner och emotionellt 
 bemötande, ofta i realtid. Grafiska bilder används ibland för att visa akut 
behov när ord inte räcker.

3. Värde och risker med stödet: Stödet kan minska isolering och vara avgörande 
vid kris, men att ta del av andras svåra erfarenheter kan också belasta och 
trigga. Innehållet kan både hjälpa och riskera att normalisera eller förstärka 
beteendet.
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Lookingbill 
och Le 
(2024)

Upplever TikTok-
användare som 
engagerar sig i NSSI 
algoritmiska 
begränsningar vid 
sökning, delning och 
skapande av NSSI- 
relaterat innehåll?

N = 8 unga vuxna 
(6 kvinnor)
mellan 20 och 26 år.

Semistrukturerade 
intervjuer kodade 
med kvalitativ 
innehållsanalys

Tre centrala teman identifierades: 1) användares upplevelser av TikToks rekom-
mendationsalgoritm, 2) användning av algospeak för att undvika moderering 
och 3) strategier för signalering och självreglering inom NSSI-gemenskaper.
• Användare uppfattade algoritmen som adaptiv och personlig, och beskrev 

hur plattformen både underlättar gemenskap och återhämtning men också 
skapar barriärer genom strikta och otydliga modereringsregler.

• Algospeak och implicit signalering (t.ex. visuella tecken, alternativa stavningar, 
varierade hashtags) används systematiskt för att undvika att innehåll tas bort.

• Egna regler (t.ex. ”trigger warnings” och återhållsamhet i delning av skadligt 
innehåll) används för att skydda andra användare och följa gemenskapsnormer.

Innehållsanalysen visade att dessa strategier förekom brett bland skapare, och 
att användare aktivt försöker bibehålla synlighet trots modereringsbegräns-
ningar.

Stänicke 
(2023)

Hur skapar unga vuxna 
med en historia av 
självskadebeteende 
under tonåren mening 
kring sin delaktighet i 
självskaderelaterat i 
nnehåll online, samt 
varför de sökte upp 
sådant material?

N = 16 unga vuxna 
(15 kvinnor), 18–23 
år, som 5 år tidigare 
intervjuats i en 
klinisk studie om 
självskadebeteende. 
Flera hade fortsatt 
vårdkontakt samt 
diagnostiserad 
psykisk ohälsa.

Intervjuer. Data 
analyserades med 
Interpretative Pheno-
menological Analysis 
(IPA)

Fyra huvudteman:
1. Känsla av ensamhet och sökande efter gemenskap: Brist på stöd offline 

och använde självskadeinnehåll online för att känna samhörighet och bli 
förstådda.

2. Stödjande men riskfyllt innehåll: Onlineinnehållet upplevdes både som trös-
tande och som något som kunde trigga och förstärka självskadebeteende.

3. Reglera och uttrycka känslor: Självskaderelaterat innehåll användes för att 
hantera svåra känslor, spegla sitt mående och söka identitet.

Svårt att avsluta och begränsad vuxennärvaro: Utmanande att bryta kontakten 
med innehållet, dåligt stöd från vuxna/behandlare kopplat till online aktivitet.

Stänicke 
et al. 
(2025)

Varför söker unga upp 
självskaderelaterat 
innehåll på nätet och 
hur hänger detta ihop 
med deras psykiska 
mående och självskade-
beteende? Hur de har 
försökt avsluta sin 
användning och vilka 
hinder har de mött?

12 unga kvinnor, 
15–19 år, som alla 
hade psykisk ohälsa 
och erfarenhet av att 
söka upp självskade-
relaterat innehåll på 
nätet. 

Djupintervjuer i Norge 
november 2021 till 
april 2022med unga 
som självskadade 
och sökte själv-
skadeinnehåll online.

Reflexiv tematisk 
analys (induktiv, 
semantisk). 

Analysen identifierade tre metateman:
1. Engagera sig i självskadeinnehåll – att förstå sig själv: Söker innehåll för att 

känna sig mindre ensamma, få stöd, utforska svåra känslor eller få informa-
tion. Fungerar som “en hemlig plats” att uttrycka sådant de inte delade offline.

2. Negativa konsekvenser och självreflektion: Med tiden ökad oro, jämförelse, 
konkurrens, känslor av beroende, samt insikt i att innehållet romantiserade 
och förvärrade självskada. Flera blev avtrubbade eller rädda att triggas.

Behov av kontroll – ta hand om sig själv: Försökte minska sitt engagemang 
genom att logga ut, blockera innehåll, söka stöd offline och prata med terapeut. 
Flera betonade behov av att vuxna frågar mer direkt om upplevelser online.
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Thorn 
et al. 
(2023)

Varför pratar unga 
om självskada på 
nätet? Vilka risker och 
 möjliga positiva effekter 
upplever de, samt vilka 
faktorer påverkar hur 
erfarenheterna tolkas?

N = 20 unga vuxna 
(18–25 år) bosatta 
i Australien med 
egen erfarenhet av 
självskadebeteende 
och som hade 
kommunicerat om 
självskada på sociala 
medier 

Semistrukturerade 
intervjuer via Zoom, 
nov 2020–feb 2021.

Tematisk analys 

Fyra teman identifierades
1. Övergången från offline till online: Unga sökte online när offline-samtal kändes 

omöjliga. Anonymiteten gav trygghet att uttrycka sig, men interaktionerna 
kunde snabbt bli överväldigande eller skadliga. Olika typer av innehåll – olika 
effekter:

2. Text, bilder och videor påverkade deltagarna på olika sätt: vissa format gav 
stöd, andra triggade jämförelser, starka känslor eller ökade självskadeimpulser.

3. Individuella faktorer styr påverkan: Hur innehåll upplevdes berodde på 
den unges aktuella mående, ålder och erfarenhet. Sämre mående ökade 
 sårbarheten, och yngre användare hade svårare att sätta gränser.

4. Regler och strukturer som skydd: Tydliga plattformsregler och aktiv 
 moderering upplevdes som trygga och skyddande, medan generella förbud 
och dålig moderering kunde skapa mer skada än nytta

Winstone 
et al. 
(2023)

Hur tar personer med 
självskadeerfarenhet 
del av och utvärderar 
webbaserade berättelser 
med egen erfarenhet?

N = 13 deltagare från 
Storbritannien: Mest 
kvinnor 16–40 år. 
Endast de som hade 
erfarenhet av att 
skada sig själv.

Fokusgrupper (4 st) 
via Zoom, med två 
moderatorer och 
en semistrukture-
rad intervjuguide. 
Diskussion kring tre 
exempel-berättelser 
om självskada samt 
egna erfarenheter.

Tematisk analys 

Fem huvudteman identifierades
1. Återhämtningsberättelser och deras känslomässiga påverkan: Upplevdes ofta 

som hoppfulla/motiverande. Kunde vara nedslående om berättaren var yngre 
eller angav tidsmässiga jämförelser (t.ex. dagar utan självskada).

2. Påverkan på egenvård och hjälpsökande: Berättelser användes för att minska 
ensamhet, distrahera från impulser och hitta strategier. Positiv påverkan 
varierade starkt beroende på läsarens aktuella mående.

3. Identifiering med berättaren: Känslor och erfarenheter, inte demografi, 
 viktigast. Risk att läsare kände sig exkluderade i vissa berättelser.

4. Autenticitet: För berättelser som hade anpassats minskade trovärdigheten. 
Realistiska skildringar av återfall, svårigheter med behandling och tankar 
om identitet upplevdes som mer genuina – men normalisering av självskada 
kunde också vara problematisk.

5. Språk och stereotyper: Stigmatiserande ord (t.ex. ”clean”, ”cutting”) upplevdes 
som dömande eller exkluderande. Berättelser som framställde självskada som 
ett tonårsfenomen ansågs förstärka stereotyper.
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Bilaga 11. Kvantitativa tvärsnittsstudier och experimentella studier avseende sociala medier och 
självskadebeteende

Referens  
och land

Population Mått på 
sociala medier

Mått på själv-
skadebeteende

Resultat

Tvärsnittsstudier: Ungdomar

Fuschini  
et al. 
(2024)

Portugal

N = 357
12-22 år

Online aktiviteter 
och identifiering 
med kreatörer 
kopplat till själv-
skada

Självskada och 
självmordstankar

Frekvensen av aktiviteter online relaterat till självskada var associerad med 
 identifiering med personer som skapade denna typ av innehåll och självmordstankar, 
men inte med självskadebeteenden. Däremot var identifiering med personer som 
skapade innehåll relaterat till självskada kopplat till både självskadebeteenden och 
självmordstankar.

Nesi et al., 
(2021b)

USA

N = 589 (11–18 år)

Tonåringar som 
var inlagda för 
självskadeproble-
matik

1) online själv-
skade-beteende 
2) appar och 
webbsidor 
3) anledningar till 
att självskada 

1) Engagemang i 
NSSI under hela livet 
2) Självmordstankar; 
3) Självmordsförsök

Innehåll relaterat till självskadebeteende och användning av teknik för att prata 
med vänner i ”verkliga livet” om självskadebeteende var starkast associerat med 
självmordstankar. Den undergrupp som rapporterade den högsta svårighetsgraden 
av självmordstankar rapporterade att de ägnade sig åt självskadebeteenden online 
för följande syften: utforska sin identitet, självuttryck och för att underlätta återhämt-
ning. Konsekvenserna av att titta på självskadebeteenden online var normalisering 
av  självskadebeteende, ”behavioral triggering” (mer sannolikt att skada sig själv),” 
 thwarted recovery” (man tror att man aldrig kommer kunna sluta självskada), social 
jämförelse och upptäckt av nya metoder för att skada sig själv.

Grocott et al. 
(2022)

USA

N = 22 (13–18 år) 
som var inlagda 
för självskade-
problematik

Innehåll i sociala 
medier

Jämförelse mellan 
dagar med och utan 
tankar eller beteende 
fokuserade på 
självskada.

Sex teman identifierades: 1) konflikt, 2) notiser, 3) praktiska saker, 4) småprat, 5) 
stöd, 6) symptom. Frekvensen av dessa olika teman i deltagarnas sociala medier 
förändrades inte relaterat till dagen för självskadetankar eller beteenden. Däremot 
var frekvensen av meddelanden relaterade till konflikt eller symptom associerad med 
misshandel i barndomen.

Tvärsnittsstudier: Vuxna

Corcoran 
& Andover 
(2020)

USA

N = 200
≥ 18 år 

NSSI-relaterad 
kommunikation 
online

Disinhibition online

Självskada Disinhibition online är tendensen hos individer som använder internet att agera 
oftare eller intensivare online än de skulle göra i verkligheten och kan delas in i positiv 
 disinhibition (avslöja undertryckta känslor eller uppvisa ovanlig vänlighet och gene-
rositet) eller toxisk disinhibition (agera oförskämt eller hotfullt, uttrycka mer ilska och 
hat). De som engagerade sig mycket i NSSI-innehåll online hade högre disinhibition 
online. Överraskande nog förutspådde ökad toxisk disinhibition lägre livstidsfrekvens 
av NSSI i gruppen med hög NSSI-intensitet.



101

Referens
och land

Population Mått på 
sociala medier

Mått på själv
skadebeteende

Resultat

Kirtley et al., 
2021

Storbritannien

N = 506
≥ 17 år

Exponering för 
självskada inom 
olika områden 
(tex online)

Erfarenhet av 
tankar eller beteende 
 kopplat till självskada

Exponering för alla typer av innehåll relaterat till självskadebeteende och icke-
suicidalt självskadebeteende (särskilt via internet) var relaterat till individers egna 
tankar och beteenden kring självskadebeteende.

Nicolaou et al. 
(2025)

Spanien

3 grupper ( 
18–30 år)
1) självskada + 
borderline: N = 31
2) självskada 
sub-klinisk grupp, 
N = 27
Kontroller: N = 33

NSSI-relaterat 
material

Positiva och  negativa 
kommentarer 
avseende deras egna 
konton på Instagram 

Kliniska deltagare bedömde positiva kommentarer som mindre trevliga och nega-
tiva kommentarer som mer obehagliga än kontrollgruppen. Subkliniska deltagare 
 reagerade på liknande sätt som kliniska deltagare på negativ feedback, men på 
liknande sätt som kontrollgruppen på positiv feedback.

Orsolini et al., 
2024

Italien

N = 404
18-24 år

1) NSSI-relaterat 
innehåll på sociala 
medier; 2) proble-
matisk användning 
av sociala medier; 
3) Fear of Missing 
Out (FoMO)

Självskada Omkring 51,5 % av urvalet tittade på NSSI-relaterat innehåll på sociala medier, främst 
kvinnor, yngre personer, transpersoner och icke-binära personer, samt de som upp-
visade högre problematisk användning av sociala medier eller FoMO. Engagemang 
i NSSI förutspåddes signifikant av högre nivåer av FoMO, användning av Snapchat, 
kvinnligt kön, lägre utbildning och lägre ålder.

Record et al., 
2020

USA

N = 417
≥ 18 år

Skärmtid på 
Instagram

Kunskap, attityder, 
normer och bete-
enden avseende ett 
verktyg via Instagram 

År 2026 introducerade Instagram ett verktyg för att rapportera innehåll som rör 
självskadebeteende. Endast 19,7 % av deltagarna hade någonsin hört talas om 
rapporteringsverktyget. När man lärde sig om verktyget förutspåddes avsikten att 
använda det av attityder och normer kring verktyget.

Experimentella studier

Goreis et al. 
(2024)

Österrike

N = 25
(14-18 år)

Jämförelse mellan 
deltagare med 
och utan en 
historia av NSSI

Ord: NSSI-relate-
rade och neutrala 
ord. 

Bilder: NSSI-relate-
rade och trauma-
relaterade, bilder

Ungdomar med en historia av NSSI – men inte de utan en historia av NSSI – 
uppvisade en tydlig uppmärksamhetsbias mot NSSI-relaterade bilder. Denna 
bias var förknippad med en ökad impuls att delta i NSSI. I en ”dot-probe-uppgift” 
visade endast NSSI-gruppen en uppmärksamhetsbias mot NSSI-bilder men inte 
mot  traumabilder, vilket betonade specificiteten hos deras uppmärksamhetsbias. 
 Fysiologiska mätningar visade inga signifikanta skillnader, vilket tyder på att det att 
titta på NSSI-bilder inte är förknippat med ökad autonom upphetsning. Textuellt 
NSSI-innehåll provocerade inte fram någon uppmärksamhetsbias eller ökade 
NSSI-drifter i någon av grupperna.

Note. NSSI = non-suicidal self-injury; DSH = deliberate self-harm; FoMO = Fear of missing out; SITB = Self-injuries thoughts and behavior
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Bilaga 12. Kvantitativa longitudinella studier avseende sociala medier och självskadebeteende

Referens och 
land

Population Mått på 
sociala medier

Mått på själv-
skadebeteende

Design Results

Goreis et al. 
(2025)

Österrike

NSSI grupp: 
N = 25
Controls: 
N = 25

14–18 år

Negativa händel ser 
via sociala medier 
eller i riktiga livet 

1) Tankar och 
beteende relaterat 
till självskada 
2) NSSI-drifter och 
beteende

”Comparative 
Ambulatory 
Assessment”

Negativa händelser på sociala medier var mer positivt associerade 
med upplevd stress, negativ affekt och NSSI-drifter jämfört med 
negativa händelser i verkliga livet. NSSI-händelser under studie-
perioden utlöstes dock mestadels av verkliga händelser. Skärmtid för 
sociala medier var i allmänhet var likartad mellan grupperna, men de 
med NSSI att de upplevde fler negativa händelser på sociala medier.

Hamilton et al. 
(2025)

USA

14–17 years)

N = 61

Exponering av 
självskadebeteende 
via sociala medier

1) Dagliga tankar 
och beteende 
relaterat till NSSI
2) Tidigare själv-
mordstankar eller 
NSSI

Åtta veckors 
insamling av data 
dagligen och 
veckovis

50 % av ungdomarna rapporterade att de sett innehåll relaterat 
till självskadebeteende på sociala medier under studieperioden. 
Exponering för självskadebeteende på sociala medier, men inte 
skärmtid för sociala medier, var associerat med veckovisa tankar 
och beteenden som rörde självskadebeteende.

Pasto et al. 
(2025)

N = 141
(18–35 år)

Engagemang i 
material relaterad till 
självskada online.

1) Tankar och 
handlingar kring 
självskada (SITB)
2) Självmord och 
självmordstankar

EMA Att engagera sig i SITB-relaterat innehåll var associerat med en 
minskning av SITB-relaterade tankar. Pro-SITB eller neutralt inne-
håll var associerat med mindre förändring i NSSI-behovet, medan 
engagemang i pro-återhämtning var associerat med en signifikant 
större minskning av NSSI-behovets intensitet.

Wu et al. 
(2024)

Kina

N = 1962
(12–18 år)

Exponering för 
NSSI-material på 
sociala medier 

NSSI 3 datainsamlings-
tillfällen med 6 
månader mellan 
varje tillfälle 

Dubbelriktat samband mellan exponering för sociala medier och 
NSSI, även efter kontroll för depression. Större exponering för NSSI 
på sociala medier förutspådde ett högre engagemang i NSSI över 
tid, och vice versa.

Note. EMA = ecological momentary assessment; NSSI = Non-suicidal self-injury; SITB = Self-injuries thoughts and behavior
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Bilaga 13. Grå litteratur

Organisation Fokus Deltagare Metod Resultat

Barnrättsorganisa-
tionen BRIS

Barnrapporten
(2025) 

Ätstörningar, 
gängkriminalitet 
och barns digitala 
värld

Kontakter i BRIS stöd-
tjänster sedan 2016

Statistik från barns 
hjälpsökande i 
BRIS stödtjänster 
kategoriserade enligt 
53 innehållstyper. 

Samtal om ätstörningar har ökat med 395% sedan 2016.
Samtal om självdestruktivitet har ökat med 408% sedan 2016.

Stödorganisationen 
Storasyster

Storasyster-
rapporten (2025)

Kartläggning av 
kopplingar  mellan 
ätstörningar och 
sexualiserat våld 
(bland annat 
online grooming)

• N = 1 205 personer, 
94% kvinnor, 51% 
mellan 18 och 29 år.

• Elevhälsan (n = 24)
• Experter: ätstör-

ningsvård, forskning, 
civilsamhälle (n= 8)

• Enkät till individer 
med erfarenhet av 
både ätstörningar och 
sexualiserat våld som 
annonserades digitalt 
via sociala medier.

• Enkäter riktad till 
elevhälsan 

• Åtta expertintervjuer. 

• Det finns samband mellan sexualiserat våld och ätstörningar, där 
teman som kontroll, sårbarhet samt känslor av skuld, skam och 
självhat återkommer.

• Hög grad av samsjuklighet med andra diagnoser vilket innebär en 
särskild sårbarhet även online. 

• Grooming och ätstörningar är ofta sammanlänkade, eftersom 
ätstörningen blir en sårbarhet som förövaren kan utnyttja. 

Stödorganisa-
tionen Tjejzonen

Hyperidealen
(2025)

Samman-
ställer tjejers 
uppfattningar 
om orealistiska 
skönhetsideal 
och kropps-
uppfattning.

N = 1024 personer, 16–31 
år (48% kvinnor)

Slumpmässig rekrytering 
via Sifo-undersökning.

• Högre värdering av det egna utseendet hade mer exponering för 
hyperideal, proanorektisk estetik och på att ”förbättra” det egna 
utseendet i sociala medier.

• Nästan alla tjejer (92 procent) och hälften av alla killar (48 procent) 
upplever negativ press kopplat till utseende och majoriteten av 
flickorna (70 procent) anser att influencers bidrar till denna press.

• 34 procent av tjejerna och 20 procent av killarna kontrollerar sin kost 
för att ändra sitt utseende.

• Varannan tjej svarar att de alltid eller ofta exponeras för reklam eller 
innehåll som handlar om viktminskning och bantning. 

• Lika många tjejer svarar också att de alltid eller ofta exponeras för 
reklam eller innehåll som uppvisar mycket smala kroppar där nyckel-
ben, ryggrad och nyckelben framhävs.

Mediaföretaget 
Allers Group/
Femina 

Nordic Women 
Report (2025)

Utforska attityder, 
förväntningar och 
värderingar hos 
Nordiska kvinnor. 

N = 1000 kvinnor och 
200 män i respek-
tive Sverige, Norge, 
 Danmark och Finland. 
Djupintervjuer med 2 
kvinnor från respektive 
land.

Digital enkät samt 
djupintervju av 8 kvinnor.

• Dubbla budskap från samhället tycks indikera att kvinnor både ska 
leva upp till vissa utseendeideal samtidigt som de inte ska bry sig 
om dessa ideal vilket skapar skamkänslor. Dessa budskap anses 
förstärkas via sociala medier.

• Sju av 10 önskade att de såg mer naturliga kroppar I sociala medier.
• Fyra av tio uppgav att de ofta var kritiska till sin egen kropps utseende 

och endast 12% var stolta över sin kropp.
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